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Kryzys demokrac!i.

Demokracja, stanowiąca podstawę
rządów w większości państw euro
pejskich przeżywa obecnie ciężki
kryzys, uwydatniający się najsilniej
wszędzie tam, gdzie jej jedynym wy-
Ćszem jest parlamentaryzm. Wyją
tek pod tym względem stanowi tylko
Anglja, a tłumaczy się to tern, że nie

demokracja jest jego twórczynią,
lecz przewidujący kierownicy poli
tyki absolutystycznej, organizując go
tak dobrze, że przetrwał bez więk
szych zmian do dnia dzisiejszego.

Natomiast na kontynencie ułegj
parlamentaryzm nieomal całkowitej
zagładzie, grzebiąc równocześnie

wszystko to, co można było nazwać
demokracją. Szczególnie ciężko zo
stał dotknięty parlamentaryzm w

krajach łacińskich, gdzie przyjął
zbyt wybujałe formy, gubiąc się w

sprawach mniejszej wagi, zaniedby
wał zagadnienia pierwszorzędnego
znaczenia, decydujące o istnieniu na
rodu i państwa. Jeszcze stosunkowo
dobrze rozwija się parlamentaryzm
w Niemczech, gdzie władzę i wpływy
parlamentu zgóry ograniczono, dzie
ląc ją pomiędzy lud, prezydenta d

parlament. Prezydenta państwa wy
biera cały naród, co zapewnia wybór
na to poważne stanowisko jednostki
wybitnej, dając jej zarazem władzę
potrzebną do spełnienia zadań cią
żących na pierwszym urzędniku pań
stwa, chroniąc go od kaprysów par
lamentu, a właściwie klik parlamen
tarnych. Podział władzy nie oznacza

bynajmniej osłabienia par!amenta
ryzmu w Niemczech, bo artykuł 54.
konstytucji wejmarskiej wyraźnie
mówi, że kanclerz Rzeszy wraz z mi
nistrami, czyli cały rząd, jest zależny
od zaufania parlamentu. Rezultaty
wykazały, że właśnie lud znakomicie

wywiązał się ze swojego zadania, wy
bierając prezydentem państwa Hin-

denburga, człowieka dla Niemiec za
służonego i cieszącego się w kraju
wielkim autorytetem, który swoją
pracą dał dowód, że chce i umie pra
cować dla Niemiec (choć my Polacy
na to inaczej patrzymy), tudzież roz
strzygnął plebiscytowo kwestję od
szkodowań dla byłych panujących,
nad czem parlament całemi tygod
niami daremnie się trudził. Nato
miast daleko gorzej wywiązał się ze

swoich, choć ograniczonych zadań,
parlament (Reichstag), wywołując
częstokroć przesilenia rządowe i nie

będąc w możności stworzyć nowe

rządv, iak to miało miejsce w grud
niu 1925 r., kiedy to obalił bez po
trzeby rząd Luthera.

Z nowo powstałych państw najle
piej przedstawia się parlamentaryzm
w Czechosłowacji, gdzie dojrzałość
narodu, a przedewszystkiem wielki

Masaryk wywarł na rozwój parla
mentaryzmu i demokracji wybitny
wpływ. Węgry i państwa bałkań
skie, za wyjątkiem Grecji, nakreśliły
demokracji pewne ramy, przeprowa
dzając wybory pod kątem celowości,
przy pomocy środków administra
cyjnych, zapewniając zawsze więk
szość zdolną do wyłonienia z siebie

trwałych rządów (rząd wywierał
wpłvw na wybory).

Państwo polskie, składające się z

ludności o najrozmaitszych stop !

J)!ach kultury, miało to nieszczęście, I

Ciemne wieści o amerykańskiej
pożyczce.

Dzienniki rządowe przygotowują opinję publiczną na fiasko

pożyczkowe.

Warszawa, 7. 10. (Teł. wł.). Wczo
raj zaraz po powrocie Prezydenta
Rzeczypospolitej, udał się wicepre-
mjer za Zamek. Rozmowa z Głową
Państwa trwała krótko. Gdy tylko
p. Barteł wrócił do prezydjum rady
ministrów, zjawił się tam minister
Czechowicz. O 4 po poł. zajechał na

Zamek marszałek Piłsudski. Konfe
rencja z Prezydentem trwała 2 go
dziny. Giełda starała się na wszelki

sposób zdobyć informacje. Pewne
wrażenie zrobiła na niej wiadomość,
że pp. .Monnet i Fisher zamówili na

sobotę miejsca w wagonie sypial
nym paryskiego pociągu pospiesz
nego. Również na raucie u państwa
Bartlów odbywały się rozmowy na

aktualne tematy. Około godziny 11
wieczorem w jednym z bocznych sa
lonów konferowano kilkakrotnie.
Chociaż całe towarzystwo bawiło

się jeszcze opuścił p. Czechowicz po
spiesznie apartamenta i udał się do

swojego biura. Wkrótce zjawił się w

ministerstwie p, Młynarski, Fisher i
Monnet. Po ukończenu narad, udał

się p. Czechowicz do prezydjum ra
dy ministrów. Tu ustalono treść ko
munikatu. VT komunikacie znajdu
jemy następujący ustęp: ,,Decyzja w

sprawie pożyczki powzięta będzie
w dniu dzisiejszym i podana do wia
domości publicznej w godzinach

rannych".
Charakterystycznem jest, że ,,Eks

pre§s Poranny" podając widocznie
na wyraźne życzenie powyższą wia
domość nadmienia: ,,Społeczeństwo
ufa, że decyzja rządu jakakolwiek

będzie, podyktowana zostanie tro
ską o dobro państwa i jego obywa
teli". Komentarz ten daje dużo do

myślenia.

Dalsze nakrywanie litwomanów.
Wilno, 7. 10. (AW.) Akcja likwidują

ca poszczególne wrogie wystąpienia an
typolskie szeregu jednostek mniejszości
litewskiej ,rozszerzona została z terenu

województwa wileńskiego na tereny wo
jewództw nowogrodzkiego i białostoc
kiego. W województwach tych prze
prowadzono aresztowania, szczególnie
liczne w gminie marcinczańskiej. Prze
prowadzone tam rewizje wykazały, łż

Litwini w swej działalności antypań

stwowej korzystali z pomocy rządu ko
wieńskiego.

Warszawa, 7. 10. (Tel. wł.) W woje
wództwie białostockiem aresztowano

ks. Dworaszowskiego z Sejn i ks. Szy
malina z Rotnicy. Ogółem uwięziono v

województwie białostockiem 40 osób. I

15 zatrzymanych osób znaleziono dowo

dy ich porozumiewania się z Litwą ko

wieńską.

Ucznlaki komunizują.
(z) Kraków, 7. 10. (Tel. wł.) Od dłu

giego już czasu brygada śledcza dla prze

stępstw antypaństwowych śledziła dzia
łalność związku młodzieży komuni
stycznej, przeważnie żydowskiej. Ob
serwacje te ustaliły, że związek ten ma

na celu zwołanie wielkiego wiecu dla

zorganizowania na szeroką skalę roboty
antypaństwowej. Dla zmylenia czuj

ności policji zwołali zgromadzenie to w

wielkie święto żydowskie, w sądny
dzień, by w razie nakrycia usprawiedli
wić się przed władzą, że demonstrują
przeciwko rytuałowi. Tak też istotnie

było. Gdy policja wkroczyła na obszer

ną polanę lasu wolskiego, zebrani ko

muniści w liczbie około 100 obrzucił

funkcjonariuszy policji artykułam
spożywczemi, zakazanemi przez rytuał
Policja jednak nie dała się steroryzo
wać i wszystkich wiecowników areszto
wała.

W czasie rewizji znaleziono u areszto
wanych rewolwery, sztylety, bokserj
oraz pisma i broszury komunistyczne

W dniu dzisiejszym trwają na całym
terenie Krakowa w dalszym ciągu aresz
towania.

że na jego budowniczych narzuciły
się żywioły rewolucyjne będące wszy
stkiem tylko nie demo-kratami — da
jąc państwu formy nie demokratycz
ne, lecz anarchistyczne. Sejm usta
wodawczy, powołany na podstawie
ordynacji wyborczej b. naczelnika

państwa, a obecnego premjera p.
marszałka Piłsudskiego, przyznał
konstytucyjnie parlamentowi z jed
nej strony prawa wprost nieograni
czone, a z drugiej uniemożliwił za po
mocą zbyt liberalnej ordynacji wy
borczej uzyskanie większości pol
skiej zdolnej do wyłonienia rządu
parlamentarnego, będącego w moż
ności rozwiązać olbrzymie zadanie

budującego się państwa. Stan ten

pogarszał jesz--- - bra,k1 poczucia od-

powIsdzialnr-:Ce: narodu

r. w goni

twie za poklaskiem i wpływami za
pominali o Polsce, uważając parla
ment nie za teren uczciwej i solidnej
pracy dla państwa i narodu, lecz za

miejsce do zaspakajania osobistych
ambicyj. Prezydentem państwa wy
brano najpierw jednostkę nieznaną
w Polsce, a później człowieka słabe
go bęz woli i przygotowania, co się
srodze pomściło w maju 1926 roku.
Ustaw nie uchwalano pod kątem do
bra kraju i jego mieszkańców,
lecz pod znakiem partji lub kliki. To
też większa część ustaw miast p-oży
tek, szkody państwu i narodowi

przynosi i lepiejby było, gdyby świa
tła dziennego nigdy nie były ujrzały.
Dla utworzenia rządów parlamentar
nych mało zrozumienia okazywano,
a jeśli do nich dwukrotnie doszło, to

tylko dzięki dużym ustępstwom

stronnictw zgrupowanych w Sejmie.
Skutek był ten, że do władzy doszły
jednostki bez poczucia odpowiedzial
ności, wołi i charakteru, które w de
cydującym momencie zawiodły, na
rażając kraj na straszne wstrząsy.
Wypadki krakowskie i majowe są

najwymowniejszym tego dowodem.
Nic więc dziw’nego, że autorytet par
lamentu z dnia na dzień zanikał, aż

wreszcie doszło do tego, że przeciw
instytucji tej, która miała być wyra-
zicielką władzy ludu, zwrócił się
gniew tegoż ludu.

Z tą chwilą demokracja, która co-

dopiero poczęła kiełkować, została
stłumiona i zastąpiona klikowładz-
twem. Żyje ona jednak w sercu wszy
stkich Polaków — dziś silniej, niż

kiedykolwiek i niedaleki jest ten

dzień, kiedy przyjdzie i upomni się
o swoje prawa. Nastąpi wtedy era

prawdziwego demokratyzmu, prze
pojonego duchem Chrystusowym,
duchem miłości i wolności, duchem

prawa i odpowiedzialności.
Będzie to prawdziwy tryumf Chrze

ścijańskiej Demokracji w Polsce.

Marcin Roch,
poseł na Sejm.

Zagórski uciekł i żyje.
Dalsze śledztwo wstrzymane aż

do ujęcia zbiega.

Warszawa, 7. 10. fTel. wł.) ,,Głos
Prawdy" dowiaduje się, że śledztwo w

sprawie generała Zagórskiego wykaza
ło iż ucieczka jego jest faktem niezbitym
Mimo zakończenia dochodzeń, żandar
meria wojskowa poszukuje zbiega w

dalszym ciągu. ,,Kurjer Poranny" do
wiaduje się, że postanowiono wstrzy
mać dalsze śledztwo do ujęcia lub do
browolnego zgłoszenia się generała Za
górskiego. Ważnym w śledztwie jest
szczegół, że Zegórskiego widziała i roz
poznała jego krewna Stefanja Zagórska
dnia 11 sierpnia w jadącym samocho
dzie z Chabówki do Zakopanego.

Kradzież oa poczcie
sejmowej.

Sekretarce Chadecji skradziono
’ 7.890 Zł.

Warszawa, 7. 10. (Tel. wł.) Pani Ku
łakowska, sekretarka klubu Ch. D. we
szła do lokalu poczty sejmowej, aby kil
ku posłom m. i . Korfantemu przekazać
djety październikowe, podjęte przez se
kretariat klubu. P . Kułakowska usia
dła do napisania przekazów, obok zaś

położyła teczkę, w której znajdowało
się 7 900 złotych. Przy wypełnianiu
blankietów zapomniała pewnego adre
su. Powstała z miejsca, aby go spraw
dzić w lokalu klubu na I piętrze. Gdy
powróciła, teczki z pieniędzmi już nie

zastała.

Śnieg w Msłopolsce.
Warszawa, 7. 10. (Tel. wł.) Lotnicy

Aerolotu między Lwowem i Krakowem
donieśli dziś rano, że cała przestrzeń od

Krakowa do Jaworzna jest lekko pokry
ta pierwszym śniegiem. Wczoraj po

południu aeroplany krążyły wśród śnie
życy.

Piloci, którzy przylecieli z Wiednia

do Krakowa donoszą, że przestrzeń tę
nawiedziła wielka śnieżyca.
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SyitotaB urodziny HhidBuburga.
Karnawał w październiku. - Wielki jubei i dobre interesy. -

Walka o kolory. - Osoba Hendanburga I ocena jego zdolności

jako wodza. - Zachwyty i zgrzyty.

(Od własnego korespondenta berlińskiego.’)
Berlin, w październiku. |

Z dużą, doza cierpliwości i w do
skonaleni zdrowiu obchodził marsza
łek Hindenburg, dziecko Poznania,
swoje osiemdziesiąte urodziny. Uro
dziny poniekąd symboliczne, gdyż
posłużyły one do jedynej w swoim

rodzaju manifestacji a raczej do nie
przerwanego szeregu manifestacyj,
począwszy od soboty a skończywszy
ma poniedziałku. — Berlin,
świątecznie, poważnie i dostojnie
acz nieprzyjemnie usposobiony w

cię °’u dnia, przybrał pod wieczór w

sobotę i niedzielę fizjognomję rozba
wionego miasta. Piękne dekoracje
kwiatowe (złote żniwo dla sklepów’)
snopy światła, liczne chorągwie, gir
landy itp. fatałaszki robią wrażenie
karnawału, tembardziej, że jest su
cho, ciepło i pogodnie. Setki tysię
cy. przyjezdny.ch, często w mundu
rach dawnej cesarskiej armji, conaj-
mniej zaś w przedpotowych cylin
drach i z piersią pełną odznak i or
derów’, choć -- zwłaszcza dzisiaj —

niezawsze ogoleni, promenuje po u-

licach miasta, zapełnia w’szelkiego
rodzaju lokale, kina, teatry i inne

miejsca rozrywek i kokietuje z ber-

linkami, przynajmniej zaś z pewną
kategorją berlinek. Wielki ,,jubel" i
doskonale interesy dla pp. restaura
torów, ,,kiniarzy" a naw’et dla skle
pów i magazynów’. Przyznać wypa
da, że, o ile oficerow’ie rezerw’y w

mundurach i oficerow’ie w stanie

spoczynku w’yglądają bardzo przy
zw’oicie, z tern jedynie zastrzeże
niem, że się przeważnie roztyli i ma
ją brzuszki, nie bardzo nadające się
do obcisłego munduru - to wy
gląd zewnętrzny weteranów i w’oja
ków, którzy jednocześnie mają wiel
ki zlot, jest b. bardzo niemiły; na mi
lę czuć takich pospolitaków zapadłą
prow’incją; czarne surduty o kroju
z przed lat trzydziestu, dziw’nie kon
trastują z wydeptanemi trzewikami.
Pewność takich - często i gęsto w

różowych humorach — panów’ za-

dziwiająca: były pułkownik w mun
durze przeciska się skromnie obok

rozkraczonego weterana z Finster-

wa,lde, który najw’yżej był może w

w’ojsku kucharzem, a w’tedy wyglą
dał apetyczniej niż obecnie. Natu
ralnie w’szyscy przybysze gubią się
w’ ogromie czteromiljonowego mia
sta; nadają oni ulicom odrębny,
normalnie nie spotykany ,,ton".

Tysiące najrozmaitszych chorą
gwi, często b. ładnych zdobią mia
sto. Na Kurfurstenstrasse dumnie

łopoce na rogu wielka chorągiew
polska na gmachu Konsulatu Gene
ralnego; w’idać ją ze w’szystkich
stron zdaleka i wzbudza ona szcze
rą radość; biało-czerwone kolory z

białym orłem w centrum Berlina.

Ktoby to pomyślał przed dwudziestu
laty? Marzenie się wyśniło... Obok
- niżej nieco i mniejsza, ałe bar
dziej reprezentująca chorągiew’ na

gmachu Poselstw’a Rzeczypospolitej
Polskiej. O dwa domy dalej - na
wet w Berlinie sąsiadująca - biała

Pogoń na czerwonem tle: Lletuva.
Z chorągwi niemieckich widać dw’a

,,gatunki": republikańskie cżarnó-
ćzerw’óno-złote i dawne ,,cesarskie”
czarno-biało-czerw’one. Walka o ko
lory trwa dalej. Brama brandenbur
ska, udrapow’ana w długie flagi re
publikańskie; koło kwadrygi — na

górze bramy — rząd drzewek lauro
wych. Na bramie stoi policjant; W’i
docznie pilnuje drzewek. Obok -

tricolora ambasady francuskiej. Z

drugiej strony zw’raca uwagę hotel

Adłón, który przyznaje się do barw’
Cesarskich. Pan Adlon woli widocz
nie IF’:rd"Oo U ?’e’”rb jord roW niż
of-: i, ,a,;.’ i’.”-oczy-
stoś.., chce...

Wszystke kina wyświetlają film

pamiątkowy ,,Hindenburg". Wszyst
kie gazety i czasopisma piszą o ntar-

szałku-prezydencie, reprodukują
stare i nowe fotografie, rzeźby, por
trety. Jak przed wojną ironizowano
w’szędzie się zjaw’iającą ,,sprawę
polską", np. ,,słoń i spraw’a polska”,
tak możnaby dziś napisać ,,Hinden-
burg i słoń" itp. itp. Sędziwy mar
szałek posłusznie stosu,je się do pro
gramu uroczystości, b. w’yczerpują
cego. Sekundują mu syn-adjutant,
major kirasjerów v. Hlndenburg i

synowa, którzy oczyw’iście rów’nież

figurują we wszystkich ilustra
cjach. Nuncjusz Pacelłi gratuluje w

imieniu korpusu dyplomatycznego;
za nim tysiące delegacyj, często tra-

dycyjno-komiczne figury poszczegól
nych miast i dzielnie, chłopi w stro
jach ludowych, związki, związki,
zw’iązki. Siwy prezydent który swego
jeża, zaczesał gładko w tył (daj Boże
każdemu z nas na starość tyle w’ło
sów’!) stoi niew’zruszony jak legen
darny Golem i znosi tę zbyt popular
ną rocznicę; zbyt popularną dla nie
go samego, spokojnego człowieka o

prawym charakterze; zbyt popular
ną z kolei dla idei Republiki Nie
mieckiej. która się nestety zagubiła
wśród ,,Jubiu" i starych mundurów
i setki medalików i W’spomnień skra
planych piw’em; koniakiem i W’i
nem...

Niebezpieczeństw’o symbolicznych
urodzin Hindenburga tkwi w zamia
rach kierowników uroczystości:
w’szyscy Niemej’, z którymi mówiłem
o obchodach na cześć Hindenburga,
jednogłośnie stw’ierdzali ,,Berlin
wygląda, jak za dawnych czasów".

Nacjonaliści wbili w głowę setkom

tysięcy dzieci i młodzieży: Oto sędzi
w’y marszałek Hindenburg, symbol
dawnych cesarkich Niemiec. A nikt

praw’ie z uczestników, W’idzów’ i ga
piów nie pomyślał sobie: Oddajemy
hołd Hlndenburgowi, prezydentowi
Rzeszy Niemieckiej. Gdyby istniało

jeszcze cesarstwo, Hindenburg ni-

gdyby nie mógł osiągnąć tych zasz
czytów’, jakie go teraz spotkały!
Z bólem pisze w radykalnym ,,Mon

taż Morgen" znany literat niemiec
ki Walter Hasencłever: ,,Nic się nie
zmieniło. Kompanje maszerują przez
miasto. Pod pokrywką hołdu dla o-

siemdziesięciołetniego pana, którego
osoba stoi poza krytyką, panoszy
się niepohamowany nastrój wojen
ny G,Die nngehemmteste Kriegs-
lust). Sędziwi staruszkowie z białe-
mi wiszącemi brodami wciskają
brzuch od piwa w boski mundur.
Dumnie powiew’a sztandar czarno-

biało-czerwony. Republika? Gdzież
się podziała? ,,Stoi" w artykułach
dzisiejszych pism demokratycznych.
Pozatem — milczenie,., ,,Zaś komu-

nizująca ,,Welt am Abend" - pro
simy nie mieszać z demokratyczno-
pacyfistyczną ,,Walt am Montag",
jak to z lubością czynią stenografo
wie niektórych naszych ajencyj te
legraficznych - więc ,,Welt am A-

bend", szydząc ze ,,święta podda
nych”, pisze: ,,Święta wiernych pod
danych minęły. Sztandary związko
we zwija się, pomalow’anie wojen
ne zdejmuje się, blacha (t. j. ordery)
w’raca do pudła Poddany zaś W’raca
do swego mieszkania, płaci podwyż
szone komorne i czeka na dzień, kie
dy go znowu powołają". Cytujemy
dalej -- na odpowiedzialność ,,Weit
am Abend": - nTa dzisiejsza nie
miecka republika, niby najwolniej
szy kraj na świecie, stanowi najwię
ksze ognisko dla nowych starć wo
jennych. Niemcy chcą wojny, są

wojną".
Tak minęły urodziny Hindenbur

ga. Naogół entuzjastycznie i spokoj
nie. Pojedyńcze protesty, przew’ażnie

ze strony komunistów, szybko, likwi
dowano. Policja była sprawna i na
ogół grzeczna, wobec prasy gotowa
do pomocy.

Któż jest sędziwy marszałek? J!e
go charakteru nie kwestjonują
wet wrogowie. Inaczej nieco jest z

jego talentami wodza.
Osią sławy wojennej Hindenbur

ga jest naturalnie bitw a pod, Tan-

nenbergiem. Jak obecnie wiadomo;,,
operacje, zmierzające do oskrzydle
nia Rosjan, były zapoczątkowane,
nim jeszcze Hindenburg objął do
wództw’o na froncie wschodnim.
Tem niemniej zaaprobował nowy
wódz dotychczasow’e zarządzenia, a

i to już jest zasługą. Ludendorff,
szef sztabu, jak zgodnie tw’ierdzą fa
chowcy, partaczył. ,,B.itwę wygrano
nie przez Ludendorffa, ałe mimo Lu-
dendorffa". Generał - wówczas pod
pułkownik Hoffmann, zastępca sze
fa sztabu, ma duże zasługi w kie
row’nictw’ie bitw’ą. Najdzielniej spi

nansów dostarczyli Hittłerowi wielki

przemysłow’iec Borsig i fabrykant for
tepianów Becbstein. Pozaiem jeden z

referentów ,poseł socjalistyczny Hegper
oświadczył, iż znalazł w aktach dow’ody
że cała akcja Hittlera otrzymywała
znaczne fundusze z zagranic.y w dola
rach i frankach szwajcarskich. M: i.

miał on znaleść materjały, upoważnia
jące do przypuszczeń, iż do finańsowa
nia akcji Hittlera przyczynił się Ford

Zatarg około Rakowskiego
zaostrza się.

Moskwa, 6. 10. (Pat.) Prasa moskiew
ską zamieszcza wywiad z , Czięzerinem,
dotyczący sprawy ambasadora Rakow
skiego. Cziczerin oświadczy}, że rząd
sowiecki nie widzi żadnej podstawy do

odwołania z Paryża Rakowskiego, któ
rego energiczna i skuteczna działalność

w kierunku doprowadzenia do zbliże
nia francusko-rosyjskiego posłużyła je
dynie za pretekst do ataków i obelg ze

strony prasy francuskiej, absolutnie

niedopuszczalnych w stosunku do am

basadora innego państwa. Żądanie- ńd-

wołania Rakowskiego musi opinjac^u-
b liczna sowiecka traktować nie inaczej,
jak tylko za wrogi gwałt, mogący po
ciągnąć za sobą ciężkie konsekwencje
w zakresie stosunków między obu kra
jami. Nie ulega wątpliwości - zakoń
czył Cziczerin - że sprawa odwołania

Rakowskiego jest połączona z kampan
o zerwanie stosunków z Rosją sowie

ką i że bez tej kampanji wogóle nie b

łaby poruszana.

Zamordowanie generała
w Jugosławii.

Zbrodnia na gen. Kowaczewiczu dziełem komitadżl bułgarskich.

Biało gród, 6. 10. (PAT}, Według donie
sień ż Niszi(p, wczoraj wieczorem został tam za
mordowany U drzwi swego mieszkania generał
brygady Michał Kowaczewicz. W chwili doko
nania zbrodni generał Kowaczewicz rozmawiał
z ks. Jewermowiczem. Po pierwszych strzałach
które chybiły, sprawcy oddali trzy nowe strzały.
Kule trafiły generała w głowę i serce, powodując
natychmiastowy zgon. Korzystając i ciemności

sprawcy zbiegli. Powiadomiona O zbrodni po
licja podjęła natychmiast pościg za sprawcami,
przyczem na drodze, prowadzącej do Radowi-
szte znaleziono bombę, którą sprawcy zbrodni

porzucili dla umożliwienia sobie szybszej u-

cieczki. Znaleziona bomba należy do znanego
typu bomb komitadży bułgarskich, co zdaje się
dowodzić, że ma się tu do czynienia z nowym
aktem teroru z ich strony, Zamach wywotoł

sali, się pomniejsi d,o,wódcy, zwłasz
cza generał von Franęois ze swoim

korpusem.. Najlepiej ujął sedno rze
czy 6. major i sztabowiec, obecnie

wybitny pacyfiteta Ertćtres, pisząc w.

tygodniku ,,Tagahu;eh": ,,Wnden-
burg nie był wielkim- wodzem, ale

był dobrym dowódcą. Jego operacje
nie są ,,dobrą fachową robotą". Bi
tw’a pod Tannenbergiem jest epizo
dem Wielkiej We;ny. Wyolbrzymio
no jej znaczenie aby ędwróojć uwago
społeczeństwa’ niemieckiego od in
nej bitwy, Która rozegrała sio mniej-
więoej w tym samym czasie, a była
porażką, decydującą o wyniku woj
ny: bitwa pod Marną”.

Wśród okrzyków’ ,,Roch!" i ,,Hur-
rah!”, w atmosferze zachwytów, u-

wielbienia i dewocji, wśród nikłych
głosów’ rozwagi i słaby cli naze-

wną,trz zgrzytów rozpoczyna mar
szałek von Hndenburg swój osiem
dziesiąty pierwszy rok życia...

Dr. Al’Ski.

Kto finansował pucz Hitl(era
w Bawarii?

Berlin, 6. 10. (Pat.) Wczoraj rozpo
częły się w Monachium obrady komisji
sejmu bawarskiego, prowadzącej śledz
two w sprawie zamachu Stanu w r. 1923

Referaty, które wbrew żądaniom posłów
prawicowych wygłoszone zostały pu

blicznie wobec przedstawicieli prasy

stwierdza,ją, że przywódca zamachu

stanu Hi!tler finansowany był w swej
akcji zamachowej przez cały szereg wy
bitnych osobistości z niemieckiego świa
ta przemysłowego. M . l, poważnych fi

powszechne oburzenie zarówno w Białogrodzie
jak i w całym kraju.

Biało gród, 6. 10. (PAT). W związku z

zabójstwem gen. Kowaczewicza ,,Polityka” do
nosi, że rząd jugosłowiański postanowił katego
rycznie zażądać rozwiązania wszystkich orga
nizacji macedońskich na terytorium Bułgarji,
Jugosławja zamknęła granicę

bułgarską.
(z} Białogród, 7. 10. (teł, wł.) W zwią

zku z zamachem, dokonanym przez komitadżów

bułgarskich na gen. serbskiego Kowaczewicza

rząd jugosłowiański wzmocnił obronę pogranicza
serbsko-bułgarskiego, wydając zakaz wkraczania
na terytorjum Jugosławii obywatelom bułgar
skim. Zamknięcie granicy jugosłowiańskie} wy-

wywołało olbrzymie wrażenie.

Walki uliczne w Meksyku.
Calles pozbawia mandatu posłów opozycyjnych.

Nowy Jork, 6. 10. (Pat.) Według in
formacji generalnego konsulatu mek
sykańskiego, przywódca powstania gen.
Gomez zóstał pojmany i na podstawie
wyroku sądu doraźnego rozstrzelany.
Podczas, gdy rząd twierdzi, że jest już
panem sytuacji, nadchodzą wiadomości
z Nogale (Arizona), że jeszcze w kilku

stanach powstanie trwa, W stolicy do
szło wczoraj do poważnych walk ulicz
nych, w czasie których padlo wielu za
bitych i rannych po obu stronach.

Meksyk, 6. 10. (Pat.) Meksykańska
izba deputowanych wykluczyła wczoraj

25 członków, którzy wspomagali akcję
generałów Gomeza i Sćrrano. Izba u-

zńała członków tych za niegodnych
miana obywatela i członka kongresu.

4aw

Meksyk idzie za przykładem Musso-

llniego. Cl, którzy gardłują w Polsce o

meksykańskich stosunkach, widocznie

pragną, aby i rząd polski pozbawił opo
zycję mandatów. To byłyby dopiero
metody w demokrńejach niepraktyko-
wane, antyporlamentarne i wówczas

jedynie możnaby mówić o dyktaturze w

Polsce.
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List z Poznania.
Poświęcenie gimnazjum. — Co zdziałać mo
że energia jednego człowieka. — Młodzież

westfalska w Poznaniu. — Wycieczka 1-od-

oficerska korpusu warszawskiego. — Pro
paganda rad]owa. — Uwolnienie komuni

stów.

Poznań, 5 października.

Był Poznań dzisiaj świadkiem miłe)
podniosłej i niecodziennej uroczystości. Ks.

Kardynał - Prymas dokonał w otoczeni!

licznego duchowieństwa przy napływie za

proszonych gości i rodziców uczniów po
święcenia prywatnego gimnazjum humani
stycznego im. Adama Mickiewicza.

Fakt powstania prywatnego gimnazjum
jest w naszej dzielnicy dość rządkiem ?-ja
wiskiem ze względu na to, że dzielnica n,a
sza w przeciwieństwie do b. Kongresówki
posiada gęstą sieć uczelni państwowych.

Nowe warunki wykazują atoli brak szkół
i stąd to szkoła prywatna, powstała kilka

lat temu dzięki inicjatywie jednego czło
wieka: ks. Piotrowskiego, b. prefekta przy
matem. -przyrodn. gimn. Bergera.

Zorganizował on uczelnię, która dla bra
ku odpowiedniego budynku gnieździła się w

lokalach prywatnych, przyczem wykłady
odbywały się popołudniu.

Energja atoli ks. P . dokazała, że w nie

spełna dwa lata stan,ął przy ul. Łazarskiej
monumentalny gmach gimnazjum, będący
ozdobą miasta.

Urządzenia szkoły odpowiadają nowo
czesnym wymogom naukowym. Przestron

ne, pełne światła klasy szkolne, nowoc

środki pomocnicze — gabinety fizyk
przyrodnicze, geograficzne, chemiczne

wyrazem doskonałości i wygody. Sala

nastyczna z sąsiadującą natryskową daje
wychowankom zdrowie ciała, by zdrowy był
u nich duch, co koronuje myśl przewodnią
szkoły, u-’awniającą się w pięknym wi
trażu wspaniałej sali szkolnej, wyobraża
jącym Chrystusa z uczniem apostołem św.

Janem, u stóp których korzą się patronowie
polskiej młodzieży św. Stan. Kostka i św.
Kazimierz.

Błogosławił szkole w seidecznych sło
wach ks. Kardynał, życzenia serdeczne wy
powiedział kurator szkolny, p, Chrzanow
ski, z podziwem wyrażał się jeden z dyrek
torów szkół państwowych, stwierdzając, o

ile-większy i swobodniejszy być może roz-

,fjpąph prywatnej inicjatywy szkolnej niż

szkoły państwowej, skrępowanej przepisami
biurokratycznej formalistyki.

Najważniejszem było jednak przemó
wienie przedstawiciela Komitetu Rodziciel
skiego, ujawniającego głęboką podziękę i
cześć dla dyrektora w sutannie. Zewnętrz,
nym objawem tego uznania jest fundacja
imienia ks. Piotrowskiego, stworzona pr?o
wdzięcznych rodziców, a mająca z odsetek
zasilać absolwentów szkoły przy dąissyeb
studjach.

I gdyśmy zwiedzali ten gmach, który w

urządzeniach szkolnych, kulturalnych i ijjs,,
gjenicznych wzorem będzie nietylko dla

Nowe oszczerstwa ,,Germanji"
przeciw Polsce.

,,Germania”, organ kanclerza Nie
miec. Marxa, zamieszcza wstępny ar
tykuł w sprawie parcelacji niemiec
kich majątków w Poznańskiem i na

Pomorzu na podstawie ustawy o re
formie rolnej. ,,Germania”, jako
pierwszy z dzienników’ niemieckich

poza ,,Deutsche Rundschau" porusza
tę sprawę w duchu hakątystycznym.

Ponieważ ,,Germania” mimo wszy
stko nie wyrzek!a się zupełnie zasad
katolickich, przypominamy jej, że

Watykan w konkordacie dał zgodę
na parcelację ziem kościelnych, aby

ułatwić reformę rolną. Tymczasem
,,Germania" w tej samej sprawie
chciałaby utrudnić Polsce przepro
wadzenie reformy rolnej i baje o za
grożonej w Polsce niemczyźnie.

Przypominamy, że nawet Cham
berlain pouczył Niemców’, iż obrona

mniejszości narodowych nie jest po
myślana celem stw’arzania przywile
jów dla mniejszości kosztem więk
szości. Akcję ,,Germanii" należy na
piętnować przed opinję wszystkich
katolickich narodów.

A.P.B.

Jak Stanisławów broni swej
polskości.

Secesja 16 członków uniemoż!ittiła zażydzenie R?dy Mie skl j.

(Stanisławów, 5 października. Dzi
siejsze posiedzenie Rady miejskiej,
które miało doprowadzić do ukon
stytuow-ania się zarządu miasta,
przyniosło wielką sensację. Miano
wicie klub radnych polskich w licz
bie 16 opuścił salę obrad, dekomple-
tując zebranie, które z tego powodu

jiie osiągnęło swego celu.

Prz,ebieg posiedzenia był następu
jący:

Zagaił obrady ze starszeństwa ra
dny E. Weindenfełd, poczem przed
przystąpieniem do porządku dzien
nego poprosił o głos przew’odniczący
klubu radnych polskich dr. Cyga
(ZLN) i oświadczył, że wobec tego,
iż rokowania w sprawie zapewnienia
polskiego charakteru reprezentacji

miejskiej nie doszły do skutku, klub
ten w posiedzeniu udziału nie weź-
Po tern oświadczeniu 16-tu radnych
z pp. drem Cygą (ZLN) i Chowańcem
(Ch. D,) na czele opuściło salę obrad.

Ponieważ na ogólną liczbę radnych
48-miu, absencja 16 członków’ rady
uniemożliwia W’ymagane ustawow’o

quorum, przewodniczący na w’niosek
r. Hallera zamknął obrady, zapowia
dając, iż o nastęnnem posiedzeniu
zawiadomi radnych w drodze pisem
nej.

Dodać należy, iż na sali zostali ra
dni ze Związku Naprawy Rzeczypo
spolitej. Żydzi i Ukraińcy w łącznej
liczbie 29. Minister Dobrucki i rad
ny Dziekoński (ZNR) usprawiedli
wili swą nieobecność.

Poznańskiego, gdy patrzeliśmy na twarze

zadowolonej i roześmianej młodzieży —

mającej osobny ogród botaniczny, place
tenisowe - zrozumieliśmy uczucia uznania
i podzięki, które płynęły pod adresem

twórcy szkoły, już dziś posiadającej prze
szło 500 uczniów’.

I tedy można żywić nadzieję, że ze

szkoły tej wychodzić będą jednostki, które
w służbie dla Ojczyzny, oparci o wiary św.

zasady nietylko spełniać będą zadania o-

bywatelskie, ale w nich przodować będą.
Od tej młodzieży szkolnej przejdę do

młodzieży sportowej i to z obczyzny. Gościł
bowiem Poznań w tych dniach około 00

mlcdych polskich sportowców z Westfal]t
,Rozegrali oni mecz, który przegrali co

praw’da. Ale stokroć w’ażniejszem było, że

ci młodzi zetknęli się z polską kulturą,
którą pogłębią jeszcze odwiedzając Kraków,
Śląsk, Ja,sną górę i Warszawę.

Trzeba uznać żywą inlcjatpęę dsfee^fcji
Obr. Kresów’ Zach., inicjatorki "j,egó przy
jazdu do Polski. (,.

’

I co nam podpadło między tą mł-odzie
żą? Otóż ukochanie pieśni polskiej, znajo
mości wielkiej iiości piosenek, które wy
śpiewywali w odruchu miłej atmosfery na

wieczorku, urządzonym w Kole Towarzy-
skiem, na którym m. in. i Waszego naczel
nego zauważyliśmy redaktora.

I jeszcze o jednej sympatycznej muszę

w-spomnieć wycieczce. Przez kilka dni ba
wili tu przedstawiciele korpusu podoficer
skiego z DOK. Warszawa.

Sympatyczna ta wycieczka jest rewizytą

na wycieczkę podoficerów’ Korpusu poznań
skiego. Serdecznie witana przez kolegów
poznańskich i naczelne tutejsze władze

wojskow’e była gościem poszczególnych
formacji — zwiedzała pamiątki i zabytki
Poznania — aż na pożegnanie złączyła
w-szystkich wspólna w’ieczerza, na której
serdeczne słow-a skierował do gości war
szaw-skich pełniący obowiązki zastępcy do
wódcy DOK. generał Taczak, podkreślając
głębokie znaczenie takich wycieczek.

I słusznie. Poznają kraj, poznają współ
towarzyszy, tworzą się nici nietylko przy
jaźni ale i tego zrozumienia współpracy,
będącej gwarancją sił w służbie dla obro
ny Ojczyzny.

Chłód, a nawet zimno, które przezornym
każę już w- ciepłe ubierać się rzeczy, nie

przeszkadza, że tłumy promenują — szcze
gólnie wieczorem po Placu Wolności, gdzie
do 10 wieczorem megafony radjowe głoszą
wykłady, roznoszą śpiew i muzykę, tą dro
gą usiłując populary-zować radjo w t. zw.

Tygodn’u Rad]owym, połączonym z Wysta
wą Radjową, o której otw-arciu Wam pisa
łem, a która trw’a do 9 października.

Zakończył się w tych dniach proces t,
zw. komunistów uw’olnieniem głów’nych ’O
skarżonych z ich przywódcą Bemem na

czele.
Nie można powiedzieć, by ńroces ten

w’zbudzał większe zainteresowanie, acz pe
wna prasa chciała wykuć z niego sensację,
której atoli, jak zresztą świadczy, o tem wy
rok, wcale nie było, chyba że to można u-

ważać za fakt szczególny, że , prokurator
wniósł przeciw wyrokowi uwalniającemu
sprzeciw’.

Wasz

Reforma systemu elektryfikacji
w Air!?.

Zamiast 152 elektrowni mniejszych
18 wielkich.

Londyn. (PAT) Rządowa Komisja
Elektryfikacyjna opracowała projekt
przekształcający dotychczasowy system
elektryfikacji kraju. Szemat, opraco

wany przez komisję, przewiduje znacz
ne rozszerzeni.e sieci elektrycznej w ca- -

łym kraju, przy jednoczesnem obniże
niu kosztów produkcji i znacznem ob
niżeniu ceny energji elektryc ’ej.

Zdaniem komisji zniżkę kosztów pro
dukcji zapewnia odpowiednie zmniej
szenie ilościowe stacji elektrycznych.
Plan przewiduje redukcję 152 elektro
wni małych, istniejących w okręgu mię
dzy Peterborough i Reading, do 18 wiel
kich stacji, mącących wytwarzać znacz
nie 1 niej prąd oświetleniowy i pocią
gowy na potrzeb; ludności tego okrę
gu, liczącej przeszło 11 500 000 osób.

W następnym etapie reorganizacyj
nym objętoby okręgi południowe kra
ju. Realizacja projektu ma się rozpo
cząć za sześć tygodni.
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,,Wysoa fena"
Film fantastyczno egzotyczny

w 2 częściach.

(Ciąg dalszy).

,,Zrobię ci przyjemność. Myśl so
bie, żeś mnie w pole wywiodła" —

szepnął, a głośno dodał:
- Ty figlarko... Nie prędko spo

strzegłem, że inną dziewczynę trzy
mam w objęciach. Tak było ciemno
w tej budce płóciennej... Dopiero po
tem zauważyłem, że ona jest trochę
tęższa od ciebie i głos ma grubszy.
Ila ha ha ha ha. Zrobiłaś doskonały
żart... Chociaż wołałbym, żebyś to ty
była...

— Wierzę, żebyś wołał, bo tamta

miała trąd...
W międzyczasie nie zaniedbał Hen

ryk przygotowań do ucieczki. Zarzu
cił bezskuteczne łomotanie kolbą w

głazy. Wielki nóż myśliwski okazał

się dlań sprzymierzeńcem dużo pew
niejszym... Więc z iście anielską cier
pliwością dłubał dokoła wybranych
k°mieni i no kilku da!r c]i mozolnej
p:acy irdnł drogę do wysokości pra
wie trze h metrów gotową. C vwi-
ści°, że wyłu°kane komienie wkła
dał na swoje miejsce, aby ich nie

dojM,. ? o’-o str°-mi-

1 -;’Itr VI ’

’/y /-=T C’?"SU "”?" "” HO-

chylali się nad jamą, badając jak się
w’ięzień zachowuje...

Henryk pracow’ał przew’ażnie no
cami. Kiedy puszcza rozbrzmiewała

tysiącem odgłosów, kiedy niby grom
rozlegał się ryk króla zwierząt, wów
czas wartownicy (których w nocy
dwóch razem czuwało) przysuwali
się jak najbliżej do ogniska i uwię
ziony mógł swobodnie podważać ob
ruszone kamienie oraz wspinać się
w górę, celem przygotowania dal
szych schodków w ścianie. A czem

wyżej, tem trudniejszą była robota.
,,Lord” pojął także, że w takich mo
ment” ch nie należw skomleć z rado
ści... i warował cicho, wpatrując się
błyszczącemu oczyma w sylwetkę
swego pana...

Szóstego dnia Sofo nie pokazała
się w’cale. Siódmego nie przyszła
rów’nież, ani ósmego, ani dziewiąte
go... Henryk zachodził w głowę, co

mogło zajść i drżał na myśl, że

dziewczyna udała się w drogę do iła
mi Ikara, zabierając ze sobą Eli...

Zjawiła się doniero dziesiątego
dnia, licząc od świętej nocy. Obrzu
ciwszy więźnia odpowiednią porcją
wyzwisk i drwin, zaczęła mu ogła
szać nowiny:

— Nadszedł kres w’aszego pano
wania .. Miasto zaiet°... Otbe wraz z

’

załogę Tvru przesz!° ru n°szą stro
n° .. Elisko tvsiąc żolm°rzy opuściło
do tej pory piegowatego łotra i prze
szło na nasza stronę... Czy słyszysz?

— Słyszę jak kłamiesz...
— Przecież żeś się odezwał, a tak

się zarzekałeś, że słowa nie powiesz...
Musiało cię to zaboleć, co rzekłam...

Henryk parsknął śmiechem. Garść
buntowników miałaby zajać miasto?
A cóż na to Eryk, Hans, Muller i pięć
tysięcy wiernych żołnierzy? Sofo nie
omieszkała udzielić dokładniejszych
informacyj:

— Wasz Eryk nie żyje już dawno.

Moja Guru go rozszarpała. Nie wiesz,
widzę, kto to jest Guru... Spojrzyj tyl
ko! Oto moja przyjaciółka...

Więzień zauważył już przed chwi
lą, że .,Lord” jest dziwnie zaniepoko
jony. Ogon podwinął pod siebie, wtu
lił się za nogi swego pana i skuczał
cicho, jakby przerażony. Rzucił w’ięc
ku górze ciekawe spojrzenie i przy
bladł. Nad krawędzią jamy, wśród

gałęzi, których liście już zwiędły,
wznosił się płaski łeb pantery...
Zmierzył się z karabinu, lecz Sofo

uprzedziła jego zamiary i odciągnęła
czemprędzej swą ulubienicę... Powie
rzywszy ją opiece swoich ludzi, po
wróciła do więźnia na dalszą ,,poga-
wędkę”:

- Guru tedy załatwiła się z twoim

Erykiem, jak go zowiesz. Piegowaty
zaś wyruszył na wielką wyprawę
przeciwko nam, powstańcom. Ha, ha,
ha!... Puste zastanie nasze siedziby., .

I kiedy on szuka nas w górskich wą
wozach, my jesteśmy z drugiej stro
ny wyspy... a miasto w naszych rę
kach,..

To miało cechy prawdopodobień
stwa. Henryk w’iedział bardzo dobrze
o przygotowaniach do wielkiej wy

prawy na południe. Sam miał w niej
wziąć udział, jako dowódzca konni
cy. Więc w’iadomości przyniesione
przez Sofo mogły być prawdziwe, acz

przesadzone...
-- Nie mam już wiele czasu - cią

gnęła wyspiarka. — Przyszłam się z

tobą pożegnać... Jutro w’ieczorem,
tw’oja Eli będzie już w pałacu Egota.
któryś ty sobie przyw’łaszczył, roz
bójniku... Dziś gmach zamieszkuje
jego prawy właściciel... Hamilkar,
najwyższy dowódzca. w’szystkich
wojsk...

— Których jest nółtrzeciej setki...
— Których iest dzisiaj dw’a tysią

ce. a których liczba w’zrośnie podwój
nie za dni kilka, skoro ia... mniejsza
z tem zresztą... Ty, łotrze, pozosta
niesz tutaj razem z tw’oim ns?ro Ka
załam -wam przygotow’ać i°dła na

dziesięć dni. Do tego czasu nowi ę,

Myślę, że choroba zrobi postępy...
Znowu zaczęła sie chełpić, że W’szy

stko dobrze obmyśliła. Więzień nie
zdoła się wydobyć z jamy po spadzi
stych ścianach, a zresztą, na wszelki
wypadek otw’ór dołu n°kryje się
szczelnie cięfkiemi gałęziami. Doko
ła. i°mv zbuduie sie zagrodę z p°!i
i kolczastych krzaków, aby iak’ zbłą
kany lew nie skrócił męczarni ska-

źp°ca...
Pł’,rv° !’---a r,’i!,? ’".ę

c’ !k]" kr”rp’ał z-,. -. ,-!
jói śp?iech złowrogi, p?°k’elnv i brzę
czały i?k osv zjadliwe, zatrute słowa,
groźby, przycinki...

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Czyn szaleńca.
Warszawa, 6 października.

(Specjalny wywiad dla ,,Dziennika Bydg."
z p. kierownikiem biura badań inżynieryj

nych majorem Zalewskim).
Z powodu tragedji w biurze badań

inżynieryjnych, udaliśmy się do kie
rownika tej instytucji, p. majora Za
lew-skiego. Nasz rozmówca był wido
cznie jeszcze pod wrażeniem świeże
go wypadku. Z ust pana majora, na
ocznego świadka krwawego wyda
rzenia, usłyszeliśmy dreszczem przej
mujące opowiadanie. Zwierzenia po
czynił interwjewowanv tern chętniej,
że przeznaczone były dla Bydgoszczy,
z która nieboszczyka Hintza tak ści
słe łączyły węzły.
y Inżynier Gustaw Hlntz - nad

mienił maior — pracował u nas od

lutego. Powierzone mu czynności
wykonywał wzorowo. Z kolegami,
zarówno cywilnymi jak i wojskowy
mi, utrzvmvwał najlepsze stosunki.

- .Takie było iego usposobienie?
- Pełne pogodv, wesołych nastro

jów i życz! woścd twarzYskiej. W o-

st°tm’m cz ^sw. ;mowS przed dwoma
miesiacam . źTdiżył sie do inAvniera
Łobodowsk iego.; którp zaiety był w

biurze od dwóch miesię,cy i odb’?wał
okres próbny. Poniew’aż okazał się
zawodowcem oilnvm,, splidnvm. wy
stąpiłem z wmioskłerp ofcrzenie=i^nie

go na etat. Żadnvm tai’ć czv niepo-
rozufnień mjpdzv ruta a Hint’s"wn nie

spostrzeżono, raczej fedwrotnie. Ra
zem ch’"’diHii na spaCAry, Plaże, obia
dyjt.d. Odrocz mAhw tvm samym
pokoin zatrudrdepi bvli ipcz"ze ka
pitan Małkowski kierownik lab"”’a-

torjum elektrotechnicznego i inż.
Chomentowski.
-- Czvbv nan maior n’o Jivł łaskaw

podać szczegółów zajścia w dniu kry
tycznym? .

— Owszem. Kapitan Matkowski

był nieobecny. Około godz. 11 przed
południem, zęb”ał Łobodowski swoje
papiery i oświadczył współtowarzy
szom, że u(laje się do mnie z refera
tem. s,Jednakże zapowiedzi ńię speł
nił. tylko przez pewien czas pozostał
w obok znajdującej się kancelaryjce,
gdzie rozmawiał z pracownikami.
Gdy powrócił do biura oświadczył,
że domagałem się przyjścia p. Cłio-

mentowskiego wbrew prawdzie. W
ten sposób został sam na sam z

ofiara,
— W jaki sposób dowiedział się

pan major o zajściu? Czy słyszano
strza?y?

— Nie. Gdyż obok biura badań

mieszczą się warsztaty stolarski i

mechaniczny oraz wyświetłatnia ry
sunków i laboratorium pyrotechni-
czne, w’ którem odbvwaja się próby
spłonek. Ich wybuch mocno przypo
mina w’ystrzał.

- Więc jakże dotarła wieść zło
wróżbna?

— Oto, przyszedł kapitan Majkow
ski i spotkał przy zamkniętych
drzwiach pokoju inż. Chomentow-

skiego Na stukanie do drzwi zau
ważył Łobodowski, że nie może ni
kogo wpuścić ze względu na redago
wanie ważnego raportu, który po-’
chłonie mu jeszcze godzinę. Kap.
Majkowski i p. Chomentowski za
meldow’ali sie do mnie. Posłałem
kierownika kancelarii, p. Żenczy-
kowskiego aby pośredniczył w zała
tw’ieniu osobliwego w?ydarzenia. Gdy
próba nie odniosła skutku, nasunęło
się podejrzenie o możliwości zaćmie
nia umysłu Łobodowskiego. Poleci
łem zawezwać pogotowie ratunkowe

Kasy chorych, a narazie próbowałem
kilkakrotnie rozmówić się przez ok
no (parterowy budynek) z Łobodow-
skirń. Ale on prosił koniecznie o

zwłokę w otwarciu drzwi, tłumacząc
się ciągle koniecznością napisania
raportu Nr. 13.
_

Cóż d’1 ’?
— To1 ’u rr?otcyJ"’ posła-,

nc wiliśmy wy ważyć drzwi. I tak sfę
stało.

Z uczuciem niepokoju l napięcia
nerwów sasbiłam ac,sy w rnego rpz-
JftGaKCfc. . ł,’

— Nie nastąpiło to źaraz. Poprze
dnio wezwałem Łobodowskiego jesz
cze raz do dobrowolnego otwarcia
drzwi i uprzedziłem, że nie mogę dłu
żej czekać. Na to odebrałem odpo
wiedź: ,,Jak pan major nie może, to

trudno!" Nagle wstał i mierzył — a

dobrze widziałem przez okno -- po
suwistymi krokami pokój. Gdy drzwi

odmykano, rozległ się huk. Nie tak
łatwo dotarliśmy do w’nętrza. U wej
ścia piętrzyła się barykada z krzeseł
i stołu.

— Cóż dalej? -t,

— Hintz leżał obok szafy, postrze
lony z tyłu. Głowa jego była okryta
jukiem kawaleryjskim. W deskach

posadzki tkwiła druga kula, świad
cząca, że była także przeznaczona dla

ofiary. Łobodowskiego znaleźliśmy
j)od ściana Z słabemi oznakami ży
cia. Na biurku kap. Majkow?skiego le
żał obszerny list Łobodowskiego na

sześciu stronach, formatu kancela
ryjnego. Zawierał on zarzuty bezza
sadne przeciw kilku oficerom, którzy
denata w?cale nie znali, chaotyczny
życiorys w?łasny, opis nieszczęśliwej
miłości, urywek wiersza, zdania

świadczące o manii prześladowczej.
Był tam także liryczny ustęp zazna
czający, że dążył do Polski z Kijowa
i wycieczki przeciw Hintzowi, w? któ
rych zarzucał mu, iż bvł mu katem
i grał na iego nerwach. nibv na for
tepianie. Przeto załatw?ił sie z nim
tak iakby cłmiał załatwić sie z Hin-

dephure’iem. Szczególniej przewijała
sie sk”rtra i mania na temat nosa-

izania so o fałszerstw?o pieniędzy.
— Czv pan maior nie ma jeszcze

jakich spostrzeżeń?
— Boleje bardzo nad strata Hin

tza. Był wzoro,wym urzędnikiem. Żył
bardzo skromnie i w?szystkie oszczę
dności posyłał do rodziny w Bydgo
szczy. o która troszczył się bardzo.

Niejednokrotnie pytał O za’iczkę,
ydvż nra "u-1 sw?oipi dopomóc. Zmar
ły liczył 53 lat, osierocił żonę i sze
ścioro dzieci w? wieku szko!nyin. ?

E.

Śmiertelny policzek.
Sześć miesięcy aresztu za zabicie chłopca.

-HSubjekt Herman Renner, zajęty w

pewnej firmie we Lw?owie został do
prowadzony do wściekłości tern, że

chłopak zajęty w sąsiednim w arszta
cie, kilkunastoletni Dawid Rosen-

mann, kilkakrotnie w? ciągu popołud
nia od zew?nątrz zamykał go w kan
celarii.

Gdy Renner, który się zaczaił,
przyłapał Rosenmanna na gorącym
uczynku, w irytacji uderzył go w

twarz tak nieszczęśliwie, że uderzo

ny Rosenmann paał trupem.
Jak lekarze znawcy stw’ierdzili,

śmierć nastąpiła wskutek wynaczy-
nień mózgowych naczyń krwionoś
nych.

Za tę śmierć przypadkowo spowo
dowana, odpowiadał Renner przed
trybunałem karnym, oskarżony o

zbrodnię zabójstwa i skazany został

jedynie za występek przeciw bezpie
czeństwu życia na 6 miesięcy are
sztu.

Drugi ogólno-polski zjazd lekarzy
w Krynicy.

W dniu 1. bm. obradował w Krynicy precz
- dwa dni zjazd ogólno-poiski lekarzy, poświęcony
zagadnieniom ginekologicznym, W zjeździć
wzięło udział około 150 lekarzy z całej Polski,
poza kilkudziesięciu lekarzami z Krynicy, Do

prerydjum zjazdu powołano pp.: dra Aleksan
dra Rosnera (Kraków), dra Adama Czyżewskie
go (Warszawa), dra Antoniego Sabatowskiego
(Lwów) i dra Adolfa Legisa (Ozorków).

Wykład w czasie zjazdu wygłosili prof. dr.

A. Rosner na temat: ,,Niepłodność a przemiana
materji". prof. dr. Sabatowskit ,,Balneoterapja
jako eksperyment kliniczny", dr. F, Kmietowicz

młodszy: ,,Suche kąpiele bezwodniko-węglowe ,

oraz docent M, Zieliński ,,Lecznictwo Krynicy
w zakrisie układu nerwowego”.

Ze zjazdem połączono skromną,Jęcz niezwy
kłe udana wystawę !ckarsko-przyrodfiicsą. W

wystawie tej wziął udział Zwią,zek Uzdrowisk

Polskich z bardzo bogatym materiałem propa-
gandystycznym, prasowym i fotograficznym (528
artystycznych oryginalnych zdjęć fotograficznych
2 30 paru uzdrowisk polskich, około 4000 wy

cinków z prasy krajowej, w sprawach uzdro.wi
skowych, plakaty itp). Bardzo bogato wystą
piło Pabjanickie Tow. Akcyjne Przemysłu Che
micznego, które wystawiło cały szereg nowych
środków leczniczych i farmśeeutyćznychi Zakła
dy Chemiczne Spieść L. i Syn z Warszawy_zk-

demonstrowały również szereg swych ciekawych
preparatów farmaceutycznych i specyfików le
karskich. ,,Tlen", Lwowska Fabryka Środków
Leczniczych, A, Nitribitt, aptekarz z Krynicy ze

swymi specyfikami, Makowski A. z Warszawy
z lekarskiemi przyborami ełektro-mechanicznemi
oraz Dyrekcja Zakładu Zdrojowego w Krynicy
z przetworami zdrojowemi. Wystawę zwiedzili

wszyscy uczestnicy zjazdu oraz znaczna ilość

kuracjuszów, których do tej chwili bawi w Kry
nicy ponad 2000, osób.

Zjazd urozmaicony był kilku przyjęciami,
zorganizowaneitti przez Zarząd Zdrojowy, Gmi
nę i Stowarzyszenie Lekarzy, a zakończony zo
stał balem lekarskim, urządzonym w wielkich
salach Domu Zdrojowego,

Polacy na kongresie lekarzy
wojskowych w Ameryce.

Do Nowego Jorku przybyła delegacja
polska na kongres lekarzy wojskowych,
a to generał Rouppert i pułk. Zakliński,
bardzo serdecznie witani, przez sfery
amerykańskie z komendantem Benhrod-

gem ha czele. Delegacja wyjechała do
Carlisie w stanie Pensylwania, gdzie od-
będzłe się kongrea,

ftJiadomcści s kraju.
Bezpośrednia komunikacja kolejowa

między Polską a Rosją.

Bezpośrednia komunikacja kolejow-a
pomiędzy Polską a Związkiem sowiec
kim została otwarta. Kupno biletów
komunikacji bezpośredniej jak rónwież
nadawanie bagażu, uskuteczniać można
w Polsce na stacjach w Warszawie, Wil
nie, Grodnie, Olechnowicach, Stołpcach,
Baranowiczach i Białymstoku na tere
nie zaś państw-a Sowietów- w Moskwie,
Mińsku, Niegorełom.

Przylot ptaka-olbrzymą do Warszawy.

Poraź pierwszy przyleciał do Warsza
wy aamolot-olbrzym czterosilnikowy,
należący do Międzynarodowego Towa
rzystwa Żeglugi. Aparat jest typu kom
fortowego; szybkość jego w-ynosi 195
km na godzinę. Na samolocie znajduje
się aparat radio-telegraficzny 1 radio
telefoniczny.

Rew)a oddziałów P. W . pod Częstochową
)"

Ub. niedzieli odbyły się w Olsztynie
pod Częstochową manewry Przysposo
bienia Wojskowego oraz straży pożar
nych z całego powiatu częstochowskie
go w ogólnej ilości około 2 500 osób. Na

uroczystości był obecny min. Dobrucki
oraz starostowie z Kielc, Miechow-a, Bę
dzina i Włoszczowy.

W przeddzień uroczystości 1600 stra
żaków popisywało się ćw-iczeniami gim
nastycznemu Wielkie manewry odbyły
się w niedzielę o godz. 1 po południu na

pamiątkę zbudowania setnego kilome
tra szosy w- powiecie częstochowskim.
Aktu przecięcia wstęgi na setnym kilo
metrze dokonał p. min. Dobrucki.

Komuniści nie uznają sądnego dnia.

W Warszawie w- dzielnicach żydow-
skich odbywały się demonstracje grup
żydowskiej młodzieży komunistycznej,
zorganizowane przeciw-ko obchodzeniu

przez żydów święta sądnego dnia. Pa
trole policyjne rozpraszały demonstran
tów gróinądzących się szczególnie przed
domami ąiodiitwy.

Wiec bez słów; zebranie przedwyborcze
głuchoniemych w Łodzi.

Ub. niedzieli urządzony został w Ło
dzi wiec przedwyborczy, na którem re
feraty ,,wygłoszono11 oraz dyskusję prze
prowadzono przy pomocy gestów.

Nieletni oszust sprzeniewierzył 50 000 zł.

We Lwowie aresztowano nieletniego
Srtila Bechera. oszusta na wielką skałę,
który nadużył zaufania w kilku firmach
we Lwowie, w Warszawie i Lublinie.

Przychodził on do sklepów tekstylnych
i przedstawiał się jako kupiec z Zamo
ścia, zamawiał szereg towarów i wy
stawiał na nie weksle, następnie Becher
ulotnił się. Becher wyrządził szkody w

Lwowie na sumę 20 000, o w Warszawie
i Lublinie na 30000 złotych.

Gdy brat zabija brata...

Wacław Sikorski skazany na 12 lat

ciężkiego więzienia.

Było to we wsi Gruboszewie. w okoli
cy Kalisza w pow. tureckim. Między
braćmi Wacławem i Feliksem Sikor
skimi powstał spór majątkowy. Feliks
widząc, że brat nie chce go spłacić, a

chciał się wówczas żenić, zaskarży} go
do sądu i przysłał mu komornika.

Niezadowolony z takiego stanu rzeczy
Wacław zaczął się odgrażać: zaszlach-

tuję go, zgładzę z tego świata, mówił
on, dam mu komornika... I zamiar swój
wykonał. Strzelił z zasadzki do brata,
swego i zabił go. Sąd Okręgowy uwol
nił zabójcę od kary, natomiast sąd ape
lacyjny w Warszawie skazał Wacława
Sikorskiego na 12 lat ciężkiego więzie
nia.

Z Ros]i Sowieckiej.
Aresztowanie sekretarza Trockiego.

?.W Moskwie głośno móudbńo’ó

wanlu w nocy z dnia? 22 października JtaćBS

nisa, byłego naczelnika osobistej ochrony
Trockiego. Ranis w ostatnim czasie był
osobistym sekretarzem Trockiego. Podług
s!ów opozycjonistów aresztowanie to ma

podłoże polityczne.

Demonstracje w Ekatesynostawiu.
W Ekaterynostawlu 24 bm. odbyła się

trzecia w tym roku ogromna manifestacja
bezrobotnych. W manifestacji tej brali u-

dział prócz bezrobotnych, partyjnicy i kom
somolcy. Milicja i GUI’, byli oszołomieni

ogromna ilością demonstrantów i nie przed
sięwzięli żadnych kroków aby rozpędzić
tłum. Demonstranci przeszli wszystkiemi
głównemi u,licami miasta a następnie ro
zeszli się.

Ograniczenie pełnomocnictw G. P. U,

Podług wiadomości z wiary-godnych żró^

deł, kilku znanych komunistów-ekonomi-
stów jak również przedstawiciele polityczni
sowietów zagranicą wszczęli sprawę w

Centralnym Komitecie, o cofnięciu tych
nadzwyczajnych pełnomocnictw, które były
nadane w roku 1923 Głównemu Urzędowi
Politycznemu, w celu zwalczania kontrre
wolucyjnej akcji i które da,wały prawo koi-

legium G, P. U . ogłaszać w wyjątkowych
wypadkach wyroki kary śmierci. Według
zdania projektodawców, odpowiedni dekret

w tej sprawie powinien być ogłoszony W

dniu dziesięciolecia październikowej rewo-

łucj.
Chłopskie powstanie,

Podług wiadomości z Mińska w pobliżu
estońskiej granicy z 24 na 25 bm. na tery-
torjum Białorusi wybuchło powstanie
chłopskie. Chłopi uzbrojeni w karabiny do
konali napadu na instytucje sowieckie.
Jednocześnie władze wezw-ały rezerwy
milicji i oddziały wojsk, które stoczyły for
malną bitwę z pow-stańcami.

Wiadomości z Rew!a potwierdzają wy
buch rewolucji i nawet na terytorium
Eston,ii można było słyszeć strzelaninę mię.
dzy powstańcami i wojskiem sowieckiem.

Eplden}ja s-m”MksW ”ćrśd

oczcryc rcsyjs’:’ :li.

Doftosz?, z Kijowa o samobó?stwie, po;je’;,
nym przez profesora kijowskiego instytutu ba,
terjologicznego i weterynaryjnego Sawickiego.

__

Jest to już ósme z kolei samobójstwo profesora
łowieckiego wyższe( uczelni W roku bieżącym,
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List do redakcji.

Gdzie Ronie Rują, tam żaba nogę
nadstawia ?...

Szanowna Redakcjo! W liście czytelnika
tło Redakcji bynajmniej nie miałem na my
śli obniżyć marszałka Trąmpczyńskiego po

niżej jego b kolegów z sejmu pruskiego i

parlament,u niemieckiego. Faktem jednak
pozostaje, te ani p. marszałek Trąmpczyń-
ski. ani nawet ,,Kurjer PoznańskS" nie od
parli zarzutu, ż,e p. marszałek Trąmpczyń-
ski protestuje w Polsce przeciw rządowi ab

nic protestował przeciw rządom zaborczym,
że głosował za kredytami W’ojennymi, a

wiec za najazdem Belgji, Królestwa Pol
skiego, Serbji, Francji i Rumunji - razem

z innymi posłami polskimi w Berlinie. tego
nie odważył się zaprzeczyć nawet p, Saćha,
zarzut ten pomijając, a wysuwając zasługi
marsz. Trąmpczyńskiego około robotników

deportowanych z Kongresówki na roboty do

Niemiec.

Kiepska to obrona p. Trąmpczyńskiego.
Za protest przeciw najezdniczej wojnie był
by p. Trąmpczyńśki ewentualnie zapoznał
się z więzieniem. Mojem zdaniem, należało

wezwać Polaków, aby nie dali się zmobili
zować do wojska niemieckiego. Prusacy nie

byliby tysięcy ludzi rozstrzelali, a tak zgi
nęło i pomarniało około 200.000 Polaków
d!a Niemca, idąę za przykładem posłów,
którzy ,,Prnsakom nie mogli odmówić ko
nieczności państwow’ych" - ale niejedno
krotnie odmawiali rządom polskim. Za

rządów Moraczewskiego prasa endecka pi
sała- takiemu rządowi nikt podatku nie za
płaci.

Nie piszę tego z osobistego uprzedzenia
do marszałka Trąmpczyńskiego, który na

tem bezrybiu, jakiem było Koło Polskie w

Berlinie, był okazem nieprzeciętnej inteli
gencji i więcej niż przeciętnej odwagi. Nie

pisałem tego również dla pp. Śachy, Pe-

tryękiego czy Jana (bez oleju) Mą,i’.wega,
którz-y się już niczego nie nauczą, lecz dla

samego marszałka. List mój został powtó
rzony przez ,,Poranną Gazetę Wprszawską",
więc upomnienie niechybnie doszio do wie
dzy marszałka Trąmpczyńskiego, ponadto
zarzuty te przyswoiła sobie prasa stołeczna

i w przyszłości będzie umiała je stosować

jako hamulec wobec ewentualnych dalszych
zapędów p. marszałka Trąmpczyńskiego
przeciw rządowi.

Wie p. marszałek Trąmpczyńśki i ,,Kurjer
Poznański", dlaczego milc-zą w powyższej
sprawie. Przecież są w Polsce egzemplarze
sprawozdań z posiedzeń parlamentu nis-

mieckiego i jego komisyj, t,udzież. sejmu
pruskiego. Są tam szczegóły, któi0h przy
pomnienie staje się konieczne. Wypow’ia

dając wojnę Wilhelm zawezwał posłów
przed tron i rzeki:

,,Ich konne keine Parteien mehr, ich

konne nnr Oentsche”, ’

poczem ła,pę wyciągnął do prezesów klu
bów. I’Ujął tę łapę zbrodniczą prezes Koła

Polskiego w parlamencie niemieckim. Tym
prezesem nie był Trąmpczyńśki, ale i on nie

b,yłby swej dłoni cofnął przed Wilhelmem.

Na to W’skazuje całe ówczesne jego postę
powanie,

A ileż razy cofnął p, Trąmpczyńśki nie
t.ylko rękę, ale i dobre słowo, gdy chodziło

o głowę państw’a lub szefa rządu w Polsce?!

Mów’icie, że żądam nadludzkich ofiar?

A przecież Piłsudski miał odwagę
w’szczynać akcję przeciw carowi i przeciw
Wilhelmowi. Poznał Sybir i Magdeburg.

Oprócz redaktorów, jak: Teska, Kulerski,
Brejski, Formański i inni w ostatnich ła
t,ach politycy polscy w b. zaborze pruskim
bali się więzienia pruskiego, stąd obniżali

akcję polską.

Kto był małym za Prusaka ten w Polsce

szczudła nadaremnie sobie przypina. Do
szło jednak do tego, że daw’niejsi renegaci,
którzy Polskę daw’niej z serca sobie wy
darli, dziś cbciełiby w Polsce programy na
rodowe pisać.

Przeciw takim objaw’om kieruję powyż
szy protest.

.i. N.
Ir Tfc-

H

Zamieszczając powyższy głos Czytelnika,
autora uwag, które prasę eńdećką z równo
wagi wytrąciły czynimy to bez chęci obni
żenia powagi p. marsz. Trąmpczyńskiego.
Jesteśmy zasadniczo przeciwni dalszym
kłótniom a orientacje i taktykę poszczegól
nych ugrupowań politycznych, czy osób wy
bitnych podczas wojny. Skoro jednak prasa

endecka, od w’iększych organów aż do naj
oględniejszych podjadków, udaje tak w’iel
kie oburzenie z powodu Uwag naszego Czy
telnika, to nie możemy mu odmówić prawa
uzasadnienia tego, co publicznie W’ypowie
dział - nie obniżając bynajmniej zasług
istotnych p. Trąmpczyńskiego, które zna
my lepiej od dzisiejszych jego obrońców’,
którzy się w one czasy tulili pod opiekuńcze
skrzydła Austrji. - Redakcja).

Pierwszy zjazd Esperantystów
Polski Zachodniej

odbędzie się w niedzielę, 9 hm. w 17 sali (Ćol-
leg. Minus) uniwersytetu poznańskiego. Pro
gram jest następujący:

Część pierwsza (organizacyjna) odbędzie się
o godz. It. Wstęp wolny dla esperanty-stów.
1. Otwarcie. 2. Sprawozdania. 3. Projekty re
organizacji ruchu esperanckiego w,’ Polsce Za
chodniej.

Część druga (informacyjna) o godz. 3 po pot
Wstęp wolny dla wszystkich. Wygłoszone zo
staną następujące referaty: 1. Uroczyste otwar
cie zjazdu. 2. Jak powstał: język Esperanto —

prof. dr, O Bujwid, . Kraków. 3, Prąwo b,ytu
sztuczjiggo języka międzynarodowego — prof.
M, Rudnicki, Poznań. 4 . Esperanto, a kościół —

ks, rektor N. Cieszyński, Poznań. 5 . Esperan
to w szkolnictwie - prof. dr. S . Nowakowski,
Poznań. 6 . Esperanto a komunikacja (kolej, po
czta, radjo itd.) — dr. I . Dziedzic, Toruń. 7 .

Znaczenie Esperanta d’la nauki — prof. O.

Bujwid, Kraków. 8. Organizacja międzynarodo
wego ruchu esperanckiego — Leonard Bor
kowski, Poznań. 9. Fachowe organizacje espe-
rtutckie — A Hinc, Bydgoszcz. 10. Prasa

esperencka — Fr. Precgel, Bydgoszcz. 11. Sto
sunek izb handlowo-przeraysłowych do Espe
ranta —- prof. dr. S, Nowakowski, Poznań.

k -it-4:
Przedstawiciele Bydgoszczy wygfoszą dwa

referaty na pub!icznem posiedzeniu. P . Prengei
mówić będzie na temat ,,Prasa e3perancka" i

p. Hśnc o organizacjach zawodowych esperan-
ckich.

SzRodliwe przechwalanie

wyrobów zagranicznych,

Najgłówniejszym powodem coraz większego
zubożenia naszego przemysłu jest karygodne
wprost lekceważenie krajowej wytwórczości.
Dla przykładu podajcmy trzy świeże fakta:

Według orzeczenia jednej z poważnych
firm aparatów rad)owych, sprzęty radjowe w

Polsce nie nadawają się wogóle do użycia i sza
nujący się obywatel kupować ich nie powinien,
a kupiec prowadzić ich nie powinien.

Znany obywatel poznański kupuje dla chłop
ców swych z okazji uzyskania promocji rowery.
Zachodzi do pewnej firmy przy Alejach Mar
cinkowskiego i żąda rowerów polskich. Oświad
cza mu się jednak, że rowery polskie są tego
rodzaju, że jeszcze przed składem sprzedają
cego Sę rozlecą. Poszedł więc ów obywatel
do innego sklepu, gdzie nabył rowery i jest z

nich ogromnie zadow’olony
Trzeci wypadek miał miejsce na Placu Wol

ności. Pewna pani kupuje sciir i tylko z tru
dem dostaje u, polskiego ;kupca zefir wyrobu
krajowego, mimo że z niego jest obecnie ogrom
nie zadowolona.

My w Polsce oślepieni i zahypnotyzowani
cbcą propagandą, ulegamy propagatorom ob
cego przemysłu i, w tei: sposób coraz bardziej
staczamy się w przepaść materialną.

Pieniądz to śiią. Chcąc mieć pieniądz i feyć
bogatym narodem, otwórzmy pracę dla na
szyc’h bezrobotnych. Wejdźmy do naszych
warsztatów pracy a przekonamy się, że mamy
zdolnych ładzi i umiejętnych ptaeowników,
których nam niejeden naród zazdrościć może?

,,(lilia Wenedacc w literaturze polskiej.
Wielkie, jwtężne dzieła poetyckie wywo

łują w historji i krytyce literackiej rozlicz
ne dookoła siebie spory. Z piedestału nie
wzruszonych u koturnowej krytyki zasad

i ideałów literackich kwestionuje się prze
ważnie ich śmiałą oryginalność pomysłu i

formy, ze strony młodęzej generacji zapa
lonych nowatorów zarzuca im się zbyt śle
pą zależność i bezcercmonjalne naśladow
nictwo cudzych wzorów. Obustronne te, na

nieporozumieniu polegające dąsy literackie

stwarzają dookoła każdego większego utwo
ru poetyckiego bogatą, niektóre zasadnicze

zagadnienia bardzo wyczerpującą, krytycz-
no-polemiczną literaturę, wyjaśniającą i do
powiadającą ogółowi czytelników i teatral
nych widzów wiele nowych a ciekawych
szczegółów o powstaniu, o budowie, o idei

przewodniej i o całej estetycznej wartości

omawianego dzieła.

Przez taki ogień zasadniczej, programo
wej krytyki literackiej przeszła i ,,Lilia
Weneda" Juljusza Słowackiego. I o nią, o

jej znaczenie i :stanowisko poetyckie w li
teraturze polskiej toczyła się od chwili jej
ukazania się gorąca, nieubłagana wałka,.

Współczesne poecie pokolenie pisarzy i

krytyków, od pierwszego jego występu lite
rackiego na emigracji źle i z inałerńi wyjąt
ka.mi wręcz wrogo do niego ustosunkowane,
zironizowałó płodność i rozmach, z jakim
Słowacki rzucał w rozdarte wewnętrznemi

rozterkami polskie, emigracyjne masy

swoje genjalne arcydzieła, późniejszy po
zytywizm lat 60-90 przyćmił swojemi pra-

ktycznemi teorjami i prądami jeszcze bar
dziej czyste, od przemijających spraw ży
ciowych oderwane, poetyckie piękno Julju-
szowych, cudnych poematów 5 potężnych
dramatów. Dopiero modernizm i neoroman-

tyzm przypomniał Polsce i przywrócił na
tchnionej, wielkiej poezji Słowackiego jej
niczem niezatarty, nieodparty urok i czar.

Potęgą i artyzmem swoim wyższa nad

,,Kordjana" i ,,Balladynę", niezwykle w

treści i formie swojej nastrojowa ,,Lilia
Weneda" spotkała się w walce o jej stano
wisko w poezji polskiej obok słów uznania,
także ze słowami zarzutów, ,zmierzających
głównie do umniejszenia jej wartości przez
wykazanie i udowodnienie poecie licznych,
z arcydzieł innych genjuszów zacżerpnię
tych, literackich pożyczek. Stwierdzono, że

,,Męczennicy ", ,,Rene" i ,,Genjusz chrześci
jaństwa" Chateaubrianda są głównięjszemi
źródłami pomysłów i motyw’ów, wziętych i

wcielonych do ,,Lilii Wenedy" z poła cudzej
twórczości. Roza Weneda, to Welleda z ,,Mę
czenników" Chateaubrianda, taka sama, jak
tamta, nieszczęśliwa kapłanka swego naro
du Ję,k Wel!eda Franków do walki z Rzy
mianami, t.ak Roza zachęca. Wenedów do

w’alki na śmierć i życie z Łechitami. Inwo
kacja tajemnicza, runiczna Rozy wzięta ze

słów Wel!edy do Galów’. Derwid jako na

zw’a zaczerpnięty także z obcego słownic
twa’ (wal)ijskie deryydel). Dw’anaście ka
mieni druidycznych też z obcej, literackiej
wzięło się niwy.. Nawet obraz przyrody’-o
kolic nadgoplańskich w ,,Balladynie" i

,,Lilii Wenedźie" nie połskiem mai się kwie
ciem, ale jest odbiciem krajobrazów’ zna
nych poecie skalistych okolic jeziora ge
newskiego. Scena rzutu toporem przypomi
na znów ,,Wilhelma Telia" Schillera, a

charakter Gwdnony przypomina Małgorza
tę, żonę Henryka VI z takiegoż dramatu

Szekspira. Gwinoha zdradza Lecha (czego
się w tragedji Słowackiego domyślać trze
ba) z Salmonem, Małgorzata z hr. Suffoi-

kiem. — Lilia Weneda tó znowu w ogro
mie miłości swojej dla najbliższych szeks
pirow’ska- Kordelja łub grecka Antygona i

Ifigenja. Ślaz to szekspirow’ski Falstaff łub

temu podobny łgarz z utworów Calderona

de !a Barca. Zapisują na minus wielkiemu

poecie, że wziął asumpt do swej tragedji
z napisu na grobowcu Julji Ałpińtiłi, eórk!

ściętego przez Caecinę przewódcy Helw’etów,
Juljusza Alpina (Ta.cyt), który to grobow’iec
nigdy nie istniał a napis na pseudogro-
bowcu Julji Alpinułi jest falsifikatęm pi
sarza z XVI w’ieku Meruli (Wiktor Holm:

Śtudja nad genezą ,,Lilii Wenedy""). Na
wet ten anachronizm wytknięto Sło
wackiemu. że świętego Gwalberta, za
łożyciela zakonu Walłombrozjanów,
który żył i działał w XI. wieku i nigdy
wśród Słowian nie apostołował, wpi owadzi!

do akcji ,,Lilii Wenedy"" za Lecha, wodza

Słow’ian z VI. wieku.

Wogóie wpływów i pretensyj do poety
zgłoszono bardzo wiele, chcąc w ten czy in
ny sposób jednak udowodnić małą w treści

oryginalność potężnego utworu Słowackie
go. Zapomniano widocznie, o tem, że naj
większy genjusz dramtyćzny świata, Szeks
pir, c-zerpał pomysły i treść do komedyj
sw’oich z nowelistyki włoskiej, do drama
tów rzymskich z ,,Żywotów"" Plutarcha, a

do swoich tragedyj z cudzych, bezimiennych
utworów oraz z kroniki Hołinsheda.

Te stwierdzone wielkie pożyczki nie u-

mniejszają genialności Szekspira, nie mogą
też ,zaważyć ujemnie na poetyckiej wieliso-

ści Słowackiego.
Wartość istotna dramatu -sczy- tragedji

polega nie na treści, ale na duszy, na we
wnętrznym trągiżrnie utworu.

Jako fantastyczna wizja prasłowiańskiej
duszy przepełniona jest ,,Li!la Weneda"" tak

potężnemi pierw’iastkami oryginalnie przez

poetę w’prowadzo,nego tu tragizmu, że pod
tym względem stoi ona; w jed.nym-,rzędzie
z najpotężnjejszemi tragedjami literatury
pow’szechnej. W literaturze polskiej zaj
muje ona całą swoją w’artością poetycką
bezsprzecznie naczelne miejsce wśród wielu

innych, dawniejszych łub dzisiejszych fra-

gędyj. , ;

Ka.żdemu cudzemu pomysłowi dawał

Słowacki własny, indywidualny ton duszy i

własne napięcie wewnętrznego tragizmu i

ta znamienna cecha jego tw’órczości czyni
go po wszystkie czasy mimo tych iicznych
literackich pożyczek, oryginalnym i wiel
kim poetą.

Jan Każmlerczak.

Zagadka rozwiązana!
Każdy może osięgnąć nZłOte RlMO” i bogactwo, kto zakupi szczęśliwy

los I. klasy
16 Państwowej Loterji Klasowej w kantorze

,,RUNO" Rawicz i Ska, Lwów, Akademicka 3

Główna wygrana 650.000 złot.
Ponadto wygrane po zł: 400.(00, 250.000, 100.000, 75.000, 60.000, 50.000,

40. 00, 30.000, 25.000, 15.000, 10.000, 5.000 i t, d.

Wygrane powiększono z 16 miljonów na 20 miljonów.
Ciągnienie przeprowadza publicznie Komisja rządowa w Generalnej Dyrekcji
Lo"terji Państwowej przy współudziale dwóch obywateli miasta, przez

Prezydenta miasta Warszawy zaproszonych. 23226

Co drugi los musi wygrać. wtwamieiOT^,pn^nłm.^

Ceny losów:

Cwiert !asa

złotych Ifi.-

P4ł !osa

złotych ZŁ-
Całj los

zlBljtb 41-

Ciągnienie jut 10 i 11 n. m .

Na zamówienie wysyłamy losy wraz

z blankietem P. K. O. wolnym od

porta, celem wpłacenia należytos’ci.
Polecamy zamawiać natychmiast.

W tem mieleń wyciąć i prseelać nam w liście.

Karta zamówień D. B.

,,Rm^Rawlcz I Sdra, Lwśw, AKademlcla 3
Niniejszem zamawiam:

losów całych po zł 40,—
losów połówek po zł 20,--
losów ćwiartek po zł 10,-

Ńałeżytość złotych ................ uiszczę po
otrzymaniu losów blankietem P. K. O
przez firmę razem z iosami przesłanymi
imię i nazwisko.....................................

Dokładny adres ....;. ... ... ... .. ... ... .. ... ... .. ... ..
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
Kalendarzyk zebrań Ch. O .

JANOWIEC.

Wielki wiec Polskiego Stron. Chrzęść.
Demokracji odbędzie się w niedzielę, dnia

9-go bm. zaraz po nabożeństwie, o godz.
11.30 przed południem w sali Domu Towa
rowego. Z referatem przybędą, członek Za
rządu Rady Okręgowej p. Fiołka i jeden z

posłów. Szan. członków, sympatyków i ca
łe obywatelstwo m. Janówca i okolicy za
chęcamy do jaknajliczniejszego udziału.

KRUSZWICA,

Wielki wiec Polskiego Stron. Chrzęść.
Demokracji odbędzie się w niedzielę, dnia

9-go bm. w Kruszwicy o godz. 2-giej po pół,,
w lokalu p. Daleszyńskiego (Hotel pod Go-

płem).
Z referatem przybędą: prezes okręgu p.

prof. Kaźmierczak, oraz jeden z posłów,
dlatego zachęcamy naszych szanownych
członków, sympatyków, jak niemniej całe

obywatelstwo do licznego udziału w wiecu.

KORONOWO. (Miasto nasze się wylu
dnia). Coraz częściej opuszczają nas rodzi
ny zasiedziałe, znane, zasłużone — a na

ich miejsce nie przybywa nikt i pustkami
stoją miejsca, kędy byli — mówiąc słowami

biblji. Obecnie opuścili nas pp. Korytow-
gcy. -, Znani są w Koronowie każdemu, ce
nieni byli, łubiani, poważani i — potrze
bni. Od lat dziesiątek brzmiało nazwisko

obojga pp. K. chlubnie w towarzystwach
i praca społeczna ich była gorliwa i owocna.

Do dziś młodzież pamięta z wdzięcznością
nauki polskiego, historji i literatury, które

kiedyś - za czasów niewoli - wszczepiała
im niestrudzenie i z taką miłością p. Kory-
tówska. Pamiętają ją Tow. Pań Mil,, Czer
wony Krzyż, Czytelnia i inne. Na stare la
ta opuszczają umiłowany zakątek, bo dzie
ci troskliwe pragną rodziców mleć u siebie,
Cichutko Koronowo opuścili- i żadne towa

rzystwo nie żegnało ich solennie — żadne —

a przecież zasłużyli na to. Czy Koronowo

zapomina tak łatwo o swoich pracowni
kach społecznych? Chyba nie? Napewno
w sercu zachowują wdzięczność i najlepsze
życzenia. Bóg zapłać za trudy!

WYRZYSK. (Z Tow. Powst. i Wojaków).
W ub. niedzielę urządziło Tow. Powstań
ców i Wojaków doroczne strzelanie jesien
ne. Udział w strzelaniu był liczny. Pier
wszą nagrodę zdobył p. Forbot, II. p.

Schwengler III p. Żakowski.
,,Skalmlerzankl". W niedalekiej przy

szłości zamierza wystawić Tow. Kobiet

Pracujących szukę ,,Skalmierzanki’1.

ŁISZKÓW, pow. wyrzyskL (Kradzież).
W nocy z 3 na i bm nieznani sprawcy
wdarli się przez wybicie szyby w oknie do
mieszkania Zygfryda Brandta W Liszka

wie, pow. Wyrzysk, gdzie skradziono gar
derobę i bieliznę, wartości 1000; zł.

BIAŁOŚLIWIE. Z rucha Chrzęść. Dem.
Za staraniem p. Banacha odbyło się w ub.

środę zebranie organizacyjne Chrzęść. Dem.
celem utworzenia miejsc, koła, Zebranie za
gaił p. Banach, zaś referat wygłosił p Kuuz
nad którym rozwinęła się dyskusja. Żabie
ra!i głos pp.: Manoń z Dworzakowa, Barto

szewski Tadeusz i Kutzner.
Do komitetu organizacyjnego wybrano

pp.: Banacha, Tadeusza Bartoszewskiego z

Białośliwia i Ludwika Manonia z Dworza
kowa. Wkrótce komitet zwoła zebranie, aby
szersze masy społeczeństwa zapoznały eh;
z ideami Chrzęść. Demokracji.

MARGONIN. (Z Tow. urzędników). Sta
raniem Tow. urzędników odbyło się w ub.

niedzielę przy przepełnionej sali przedsta
wienie amatorskie. Odegrano komedję pt.
,,Popychadło" Sztuka ta odegrana została

wprost świetnie. Szczególną zdolność a-k
torską wykazali pp. Mrówczyńska, Majo
rek, Dyliński i Maczyński. Reżyserem sztu
ki był zasłużony adw. p . Aleksander Płach-
ciriski. Po przedstawieniu rozpoczęła się
w świetnie udekorowanej ’sali zabawa ta
neczna, która przeciągnęła się w nader ser
decznym nastroju do rana.

UJŚCIE. (Widoki budowy pomnika), Na
ostatniem posiedzeniu Tow. Upiększenia
Miasta Ujścia poruszono budowę 1 mn ka

i po dł-ższcj dyskusji uchwalono postawić
pomnik w ogrodzie na przeciw hotelu Pan
Stroińskich przy ul, Celnej i to pomnik Sta

ś,zyca.

Obfitość kamieni w Bydgosk!em.
MAKSYMILJANOWO, pow. bydgoski,

W związku z artykułem ,,Niezmierne bo
gactwo kamieni na Mazurach"’ (,,Dziennik
Bydg." nr. 220) donosi nam nasz korespon
dent z Maksymilianowa:

Niedawno temu na- łamach ,,Dz-iennika
Bydgoskiego” była mowa o ogromnem bo

gactwie kamieni polnych na Mazurach,
lecz nie brak go w niektórych miejscowo
ści naszego powiatu; kamień znajdujemy
w wielkiej ilości np. na polach majątku
Łącznicy, a eksploatuje go powiat bydgoski.
Celem ułatwienia odstawy wybudowano na-

w’et kolejkę z Łącznicy do tut. stacji kole
jowej. Obok dworca leżą ogromne Zapasy

kamienia polnego - kilkaset wagonów -

rozmaitej wielkości, częściowo tłuczonego i

sortowanego." Mamy tu t. ,zw. brukowe’,
bortniki, kamienie, nadające się jako nasyp
na szosy a di%bniejsze jako nasyp na tor

kolejowy. W ciągu bieżącego lata wysła
no z Maksymi’lianowa kilkaset wagonów
kamieni zdatnych na bruk, pozatem wielkie

ilości kolejką powiatową do naprawy szo

sy gdańskiej i odcinka szosy Wojnowo -

Mocheł. Kamienie więc, które zaśmiecały
poła i utrudniały uprawę roli, są obecnie
źródłem pewnych Tłochodówy Import bru
kowca ze znanych kamieniołomów na Ślą
sku zastępuje się w ten sposób tanim ma
teriałem własnym.

Porucznik Kopała zasądzony
na 10 lat ciężkiego więzienia.

(AW.) Wyrokiem sądu wojskowego w

Grudziądzu skazany został na 10 lat

więzienia por. Kopała., oskarżony o

szpiegostwo na rzecz Niemiec, którego
sprawę sąd doraźny w Toruniu przeka
zał do rozpatrzenia w trybie zwyczaj
nym. Por. Kopała, będąc w trudnych

warunkach materjalnych, zadłużył się,
a następnie usiłował sprzedać pewne
akta wojskowe konsulatowi niemiec
kiemu w Toruniu, nie udowodniono jed
nakże, aby akta wspomniane zostały
sprzedane.

Napad bandyekl w pow. jarocińskim.
Na mieszkanie Marcina Wojtkowiaka

w Zalesiu w pow. jarocińskim dokona
no ub. niedzieli napadu rabunkowego.
Wieczorem do mieszkania owego wtar
gnęli nieznani narazi e sprawcy, zarzu
cili znajdującej się tam Stefanji Pawu-

łównie płachtę na głowę, związali jej
ręce, zakneblowali usta, szmatami i

wrzucili ją do piwnicy wraz z półrocz-
nem dzieckiem.

Sprawcy zrabowali gotówkę, a towa

ry i rzeczy oblali naftą i podpalili.

Na widok pożaru nadbiegła natych
miast pom,oc, która wydobyła Pawułó-

wnę wraz z dzieckiem z piwnicy, ratu
jąc ich w ten sposób przed grożącą im

śmiercią. :

Zbrodniczy napad bandycki wywołał
wśród okolicznej ludności wzburzenie.

Naklo.
Posiedzenie Rady Miejskiej. W ub. tygodniu

odbyło się posiedzenie Rady miejskiej. Celem

bliższego zbadania sprawozdań rachunkowych
za rok 1926 i I. kwarta} 1927, wybrano komisję
do której weszli: ks. prób. I. Geppert, Ruciński,
K. Kryszkiewicz, S. Mindak, janowski :M. Ba
warski. Wobec tego, że pomiędzy Kasą cho
rych i Magistratem m, Nakla wynikło nieporo
zumienie w sprawie taryfy opłat za szpitil,
Rada miejska wybrała komisję ze swej strony,
ażeby bliżej się z tą sprawą zapoznać. Do ko
misji tej wybrano pp.: Hoffmanna, Mindaka i

Kowalskiego. Budżet dodatkowy na sumę
IIO,OCO zł. na rok 1927 Rada miejska zatwier
dziła. Pupil m. Nakła, t. j. nasza dzielna straż

ogniowa otrzyma wkrótce samochód pożarni
czy, na zakup którego Rada miejska upoważni
ła Magistrat do zaciągnięcia pożyczki z M. K,
O. Upoważniono Magistrat do zaciągnięcia po
życzki w sumie 300,000 zł. na koszta budowy
elektrowni, pod którą już zaczęto kopać fun
damenta. Da Bóg a już niedługo uwolni sy?
miasto od ,,łaski" elektrowni w Ńierychowie.
Taryfę opłat jarmarcznych uchwalono, stoso
wnie do życzeń magistratu i ministerjum. Usfa-
lono na rok 1929’terminy jarmarków, któryjb
ma być 8 i przypadać będą zawsze we wtorki.

,,Wieczna" sprawa statutu podatku od wi
dowisk, znowu została niezałatwiona, ponieważ
większość pp. radnych nie zna statutu. Zwró
cono się więc do magistratu o rozesłanie tako
wego pp. radnym. Po złożeniu oświadczeń jw
sprawach osobistych przez przewodniczącego
Rady oraz sekretarza p. Mindaka, posiedzenje
ukończono

Wielkopolskie Tow. Kółek Rolniczych w

powiecie wyrzyskim zwołuje w dniu 23. 10.
o 12-ej w południe walne zebranie do Nakłavw
hotelu Polonia. Na porządku dziennym szereg
referatów, m. in. ,,Mleczarstwo spółdzielcze",
referent p. S, Dzwonkowski z Karnówka.
,,Klęska powodzi w Małopolsce", referent p. M,
Chłapowski z Bagdadu. Pp . prezesi kółek "rol
niczych^ powinni członków powiadamiać e ze
braniu,

Pożar. Na Bielawach w sobotę w południe
u gospodarza Schenka wybuchł pożar. Prży
była straż w krótkim czasie ogień ugasiła,
Straty niewielkie.

Dwaj Malcy. Oto tytuł przyszłej premjery
,v kinie Polonia. Film ten to prz óbka roz

głośnej powieści ,,Les deus gosses", napisanej
przez p. Pierre Decourcella, Film ten, io re
welacja sztuki francuskiej, który zupenły do
borowy program.

Inowrocław.
Nabożeństwo żałobne za ś. p . kardynała

Mieczysława Ledóchowskiego odprawione zo
stało ub, środy o godz. 8 w kościele św. Miko
łaja. Ks. prób. Jaśkowski w asyście dwóch

wikarjuszy i dwóch kleryków odprawił modli
twy żałobne, poczem ks. radca Kubski odpra
wił żałobną Mszę św. w asyście ks. Bernackie-

go i subdjakona Wa!kowskiego, Okolicznościo
we kazanie wygłosił ks. prób. Jaśkowski. W
nabożeństwie brali udział przedstawiciele
władz państwowych, komunalnych, wojskowych,
Zw, Stowarzyszeń Polskich, wszystkie szkoły
miejscowe z nauczycielami itp.

Pożegnanie cenionego obywatela. Ub wto
rek żegnały Kujawy znanego i cenionego oby
watela p Henryka Kułakowskiego, dyrektora
zakładów Solvay w Mątwach. Działalność jego
nietylko była znana na terenie fabrycznym,
lecz na całych Kujawach, gdzie zajmował wy
bitne stanowisko społeczne, udzielając się wszę
dzie, nie szczędząc grosza na rozmaite ctie
kulturalno-oświatowe i filantropijne. Społeczeń
stwo z żalem żegna dzielnego obywatela. P .

dyr. Kułakowski objął stanowisko generalnego
dyrektora zakładów Solvay pod Krakowem/
któremu będą podlegały trzy wielkie przedsię
biorstwa fabryczne, m. in. fabryka cementu rod
Krakowem. Na jego miejsce przybył dyr. foł-
łoczko z Warszawy, który — jak oświadczył —

zamierza zbożne dzieło swego poprzednika na
dal prowadzić,

Włamanie. W ub. tygodniu dokonano kra
dzieży z włamaniem do gospodyni Augusty Psp-
ke w Magdaleńcu, pow. inowrocławski, której
skradziono’ garderobę męską oraz biżut-rję,
wartości około 1000 zł. Za złodziejem urządzo
no natychmiast pościg, lecz tenże porzucając
rzeczy skradzione, począł ostrzeliwać z rewol
weru ścigających go ludzi, następnie ukrył się
w pobliskim !esic państwowym. Dotychczas go
nie ujęto. 1

Ne targu ub. środy płacono za funt masła

3,00—3,20, za mendel jaj 3,50.
Z ,,Święta P. WWynik zawodów na

boisku sokołem ubl niedziel!, gdzie się zgro
madziły gniazda sokole z powiatu inowrocław
skiego oraz dalszych powiatów, był nast.: Pię
ciobój : Cichocki Kazimierz, I. nagroda, Dro-

gowski Florj n II nagr., Utedt. tr-nctsz-k I”

nagr. + uhny: Pe’c-’ia I p’ódta z I

nagr. Si?n’+:?,a Filar-ka 1 n - ”:--r -

śniewsk?., III. nagr. Tró.hó) dla n!adz czy:
Jan Andrzejewski I. nagr., M. Szarpała !I. nagr.,
Czesław Walkowiak z Mogilna III. nagr. Za
wody w rzucie dyskiem: Jan Orzechowski I.

nagr., Czesław Mikołajczak z Mątew II. nagr,,
Franciszek Wiecanowski III. nagr. Oszczep:
Janicki z Żnina I. nagr., Czesław RuszkicWicz
z Strzelna II. nagr., Jan Orzechowski III. nagr.
Skok w del: Czesław Ruszkiewicz I. nagr., Szat
kowski z Żnina II nagr., Ziółkowski z Mogilna
III. nagr. Skok w zwyż: Teodor Ziółkowski z

Mogilna 1. nagr., Kubistal z Żnina II. nagr., Cze
sław Ruszkiewicz z Strzelna III. nagrodę. W

biegu na 3000 mtr. zwciężyii jako I. Wincenty
Nowakowski z Strzelna, II. Kazimierz Nowa
kowski, III. Wincenty Nawrocki. W biegu
rozstawnym na 4+100 zwyciężyło gniazdo 7nin.

O zwyżkę cen buraków cukrowych.
Plantatorzy buraków cukrowych posano-

wili zażądać wyższych cen na buraki. W

sprawie tej toczą się odpowiednie pertrak
tacje.

Grai^whowo.
Tow. śpiewu ,,Paderewr-ki" urządziło w ub.

niedzielę zabawę taneczną, która wypadła
wspaniale przy dużem uczestnictwie gości.
Wie!kiem powodzeniem cieszyły się korowody
pod przewodnictwem n. Piechockiego. Dochód

z zabawy znaczny.
Kółko muzyczne, którego kierownikiem jest

miejsc, naucz, p. Jankowski, nie tak dawno zo
stało tu zawiązane. Kółko posiada już kilka

instrumentów, między innemi ostatnio kupioną
fisharmonię, Będą więc w Gniewkowie i oko-

l;cy produkować się i gniewkowscy muzycy.

Wypadek na torze kolejowym w pobliżu
Gniewkowa wydarzył się przed paru dniami,
gd+e została przejechana krowa funkc. kolej,
p. Fenckego. Krowa ta, pasąc się w pobliżu
plantu zerwała się z uwięzi i wybiegła na tor,
po którym z zakrętu pędził pociąg osobowy z

Torunia. Wypadek ten spowodował parominu-
towe opóźnienie się pociągu.

Bójka znów wydarzyła się późnym wieczo
rem na L-pskiej szosie. Przyczyną jej były po
rachunki osobiste między niej. Woźniakiem a

Zientarą, który został napadnięty i mocno po
turbowany. ,

- -J,
Tyfus został już opanowany, dzięki energi

cznym zarządzeniom miejsc, władz administruj
cyjnvch, które choć dla ludności przyjemne nie

były, to jednak w wyniki: okazały się skutecz
ne. Ofiara zasłabnięcia na tyfus w Lipiu
zmarła.

- Girezno.

Wycieczka polskich sportowców z Westfalji.
We wtorek o godzinie 11,20 przybyła pociągiem
z Poznania wycieczka młodzieży sportowej z

Westfalji w liczbie 54 osób. Gości przywitał
p. prezes B?rciszewski. Przy dźwiękach orkie
stry 69 p. p., w zwartych szeregach udano się
do hotelu Europejskiego na obiad. Po obiedzie

goście oprowadzani przez tut sportowców zwie
dzili miasto i katedrę. Na tle prastarej świątyni
odbyła sięgStspóini fotografja. O godz. 4 roze
grała drużyna iootbalowa gości z reprezenta
cyjną drużyną Gniezna zawody, które daiy za-

shr’?ne zwycięstwo gościom w stosunku 2 : 1

(l : 0). Następnie zgromadzili się wszyscy w

hotelu Europejskiem, gdzie nastąpiło serdeczniej
sze zbliżenie się sportowców polskich z West
falji z tut. sportsmenimi, do czego przyczyniła
się również wspóln

’ ’:c’ . W dłuższem prze
mówieniu p. pro: :’ar?’ i’ski, b. konsul
w Essen, przyw:’ :cze ras miłych braci z

za kordom: Prz ’

t(" ? ?ź przedstawiciel
Z.O.K,Z, -

. pt a, kierownik wyc-’eczki
p. Klonowski or.-z. . -u’-ws’ki, prezes K, S.
St- .!a, ?o ! "

spędzono wesoło czas do od-

j---"u r,-zv -ą krakowiakach.

Zcorr: : ?fzouistowców. W ub. ponie-
dz:r.łek c o się miesięczne zebranie tut. to
warzystw.. :zemysłowców w hotelu francus-
feiem. Poseł Przybyszewski, prezes T. P. wygło
sił referat o dzisiejszej sytuacji, zaś p. Neumana
mia’ odczyt o panujących w kraju stosunkach.
W dyskusji zwrócono uwagę na konieczność

ożywienia ruchu młodzieży rzemieślniczo-prze-
niysłowcj

’

na potrzebę zorganizowania termina
torów - - tow. gimn. Sokół. Nastęnnie ustalono
termin przyszłego zebrania na 7 listopada br.

Otwarcie wieczornego kursu handlowego d!a

dorosłych nastąpiło w ub. poniedziałek o godz,
7 wiecz. Otwarcia dokonał dyr. szkoły handlo-

wo-przemysłowej p. Fischer w obecności

przedstawicieli prasy. Na wieczorny kurs zgło
siło się 40 uczestników. Projektowany kurs

stenografji odroczono, gdyż zgłosiło się zale-
dwie 5 osób.

Turniej szachowy. W niedzielę 9 bm. o godz.
18 odbędzie się w hotelu Francuskim w Gn:e-
źnk- rewanżowy turniej szachowy międzyklu-
bow (-’-t-y P - -o --’,-k’-n K?, + ?m sz?c" :rtów

-’l m t, i;:. J, n

:’z-c’ t:--,/ ,i -

, ,t- n’có-k’ej na
stępuj cy: Gaw-ych, Ki’ks, dr, Makowski, Mel
ler, Radwański, dr. Schittek, Seredyński,
Splonskowski i dyr. Stock. Poprzednie zawri-

dy dały wynik 5:4 dis Gniezna.
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DĄBROWA BISKUPIA, pow. Inowrocław
ski. Z komitetu budowy figury. Zawiązał się
w gminie Dąbrowa Biskupia komitet budowy
figury Na czele tego komitetu stanęli: ks. pro
boszcz Wachowiak z Chlewisk, p. Rydzkowski
i p. Kunkel z Dąbrowy Biskupiej. Szkic figury
wykonał architekt inż. Michałowski z Pozna
nia. Odpowiednie fundusze już zebrano, a ko
szta wynosić będą 3.000 zł. — Myśl, rzuconą

przez ks. Wachowiaka należy przyjąć z ’zna
niefli tętn więcej, że figura ta stanie w okolicy,
zamieszkałej przeważnie p^zez Niemców.

Z POMfl^ZA.

ŚWIEKATOWO, pow. świecki. (Tragiczny
wypadek 17-Ictntej dziewczyny). U gospoda
rza fzczepana Blumgara pracowała nioj.
Jadwiga Sta!tzecka lat 17, pochodząca z Tu.
szynków. Krytycznego dnia ub. pif.” n za
jęta była przy wożYniu koniczyny. Nagle
przy układaniu konY-zyny na rusztowaniu

spadła na klepisko, Y)rzez co doznała po
ważnych wstrząśnleńA Po trzech dniach

nieszczęśliwa dziewczyna zmarła dnia 3 bm.
KLONOWO nad Brdk (pow. tucholski).

(Obchód wieńcowego), TrSuiycyjnem, staro

polskiem zwyczajem obchodzono w ostat
nich dniach, w domenie p.’Różyckiego jak
i w majątku p. Daussa tradycyjne wieńco
we — dożynki. Po przemówieniach, śpie
wach odbyła się wesoła ucża ’przeplatana
toastami i tańcami Tańczono ’siarczyście
nasze starodawne tańce oberki, polki, kra
kow’iaki itd.

MAŁY LUBIN, pow, Świec!e. (Pożar).
W ub. tygodniu powstał pożar u p. R-

Nick!a, który zniszczył dom mieszkalny
Oraz stajnię. Spaliło się 8 koni i 15 krów.

Akcja ratunkową kierowała straż ogniowa
z Grudziądza i dwie straże z wójtostwa.

WDA, (Poświęcenie Sztandaru Tow.

Młodzieży Kat.) W dniu 16 bm. obchodzi

Stów. Kat. Młodzieży ,,Wda" uroczystość po
święcenia sztandaru z nast. programem-
we wtorek, 15 bm o godz. 18 ej capstrzyk
W niedzielę, 16 bm. o gódz. 6 -tej pobudka,
o 7 i 9 przywitanie gości i towarzystw na

dworcu w Skórczu, o 1030 zbiórka wszyst
kich towarzystw we Wdzie na placu szkol

nym. o 11 -tej nabożeństwo w kościele pa
rafjalnym i poświęcenie sztandaru, o 12 tei

pochód przez wioskę na plac z,biórki, wrę
czenie sztandaru, przysięga i wbijanie
gwoździ pamiątkowych O godz. 13.30
wsnólnv obiad, o 15-tet wymarsz na plac
ćwi_czeń, gdzie odbędą się zawody i gry
Q^go^z ’"lłŚ \powrót dó śnlf p.’ BuRowśkie"n
i p. Ko!ufk’, poczerń wieczór towarzysk’
urozmetcony występami d-ubów stowarzy
szeń. Na gości oczekiwać będą furmanki

na dworcu w Skórczu.

WĄBRZEŹNO. (Śladem zbrodni w Ja-

rantowlcach). Jak nam donoszą, rolnik

Staroń w Jarantowicach, okrutnie zmasa
krowany w czasie bójki a następnie wy
strzałem z rewolweru postrzelony przez
własnego syna, 30-letriegó Michała, onegdaj
został zwolniony ze szpitala, ponieważ nte

zagraża mu już niebezpieczeństwo.
CHOJNICE. (Z podróży inspekcyjnej p,

ministra !,.kładko w :kiego). W ub. sobotę
odbył p. minister Składkowski inspekcję
starostwa i powiatu chojnickiego. Minister
w otoczeniu p. wojewody pomorskiego i

starosty chojnickiego zwiedził więks-w
miejscowości powiatu. Baczną uwagę po
święcił odcinkowi granicznemu. Zwiedził
mianowicie najodleglejsze zakątki powił
tu. By! np w Brzeźnie, gdzie zaintereso
wał się budową nowej szosy, odwiedził

miejscowego proboszcza ks. Rapiora, któ
rego zachęcał do dalszej wytrwałej pracy
jako prezesa Kółka Rolniczego. W wiosce

granicznej Konarzyny wstąpił do ks. dzie
kana Szulca, jako do działacza na niwie

narodowej i społecznej. Ludność pasa gra
nicznego z zadowoleniem przyjęła fakt, że

najwyżsi przedstawiciele rządu osobiście

interesują się dolą ł niedolą ludności na

wet na najdalszych zakątkach Rzeczypo
spolitej i nawiązują osobisty kontakt z wo
dzami tego ludu na niwie narodowej.

BRZEŹNO, pow. chojnicki. (Wieczorek
oświatowy). W ub. niedzielę odbył się tu

przy licznym udziale publiczności wieczo
rek oświatowy, poświęcony pamięci Juliu
sza Słowackiego.

Szkoła rolnicza w Kościerzynie,

Dyrekcja Szkoły rolniczej w Kościerzynie
zawiadamia, że nauka rozpoczyna się 3 listopa
da. Każdemu światłemu gospodarzowi wiado-
mem jest, jak ważna w obefcnych czasach d!a

każdego rolnika jest oświata rolnicza, bez

które; gospodarstwo postępowe jest niemo
żliwe, Nie powinno być gospodarza, któryby
nie posiał syna, przeznaczonego na rolnika, do

szkoły rolniczej, gdzie prócz fachowych wia
domości z zakresu rolnictwa, nawożenia, ho
dowli. zdobędzie nadto umiejętność czy ’H’a,
pisania i rachunków

Do przyjęcia potrzebne są: metryk’, osta

inie świadectwo szkolne i świadectwo mOral-

sości.
Zgłoszenia przyjmuje i bliższych informacyj

udziela, każdego czasu dyrekcja szkoły rolniczej.

Świec!e.
Z wystawy ogrodniczej. W dniach i i 2 bm.

odbyła się w Świeciu w ,,Strzelnicy” wystawa
ogrodnicza, zorganizowana staraniem powiato
wych organizacyj Koła Ziemianek, Pomorskie
go Tow. Rolniczego i Tow Pszczelniczego.

Wystawę otworzył wobec licznie zebranych
przedstawicieli władz i obywatelstwa prezes
Towarzystwa Rolniczego p, Czajkowski. Prze
mówienie wygłosiła też p, Janta-Polczyńska w

imieniu Organizacji Ziemianek, poczem rozpo
częło się zwiedzanie wystawy, która prezen
towali się imnonująco.

Wystawa była drugą z kolei tego rodzaju
imprezą, po wystawie pierwszej, jaka odby
ła się w roku ub. Objęła dział ogrodnictwa,
a więc warzyw, owoców i kwiatów ,ponadto
zaś pszczelnictwo, oraz przetwory gospodar
stwa domowego. Wystawa dala możność kon
sumentom zapoznania się ze źródłami nabycia
pierwszorzędnego rodzaju owocu i warzyw, wy
stawcom zaś możność rozreklamowania swych
produktów.

Nagrodę pierwszą przyznano za znakomite

okazy owoców, ogrodnictw’u miejscowego za
kładu psychiatrycznego, drugą tut. Szkole Rol
niczej, trzecią p. Krajewskiej ze Świecia. Przy
znano również szereg listów pochwalnych i dy
plomów. Ogólnie podobała się wspaniała gru
pa dekoracyjna, gdzie olbrzymi biały orze!

rozpiął skrzydła wśród okazów morwy i afi
szów nronagujących hodowlę jedwabn’ka,

W dziale pszczeln?ctwa pierwszą nagrodę
nrzyzn-no p. Krakwsk’emu ze Świecia, oraz

list noc’-walny p, Jagielskiemu z Przechowa.
Obok wystawy ściśle ogrodniczej urządzono

dział robót ręcznych kobiecych, a salę strzel
nicy udekorowano efektownie kwi,atami z ogro-
dn’ctwa p. Kuback’ego oraz p. Jessego. Napływ
zwiedzaj"cych był bardzo liczny. Wp’yw kaso
wy tylko se niedzielę przyn:’ósl ponad 1000 zł.

przy drobnych opłatach wstępnych, wynoszą
cych 25-50 gr Organizatorom wyst wy należy
powinazować tak pożytecznego i tak udanego
prze4a’ęwzięcia,

Bra iłfo’ciH.

Złote gody mcłżeóskie. W ub. sobotę obcho
’ził złoty jubileusz małżeński mistrz kominiarski

Michał Drzymalski z Ma’żonką swą z Schin
dlerów Marjanną. Sk’adaii jubilatom życze
nia: burmistrz p, Jerzyltiewicz, w imieniu ce
chów p. B. Orlewicz, w imieniu Związku Ce
chów kominiarskich składała życzenia delega
cja, w skład której wchodzili pp.: Górny z Ła-

s’na, Śmiłowski z Wąbrzeźna i Żcgnołat z No-

wegomiasta, wręczając jub’latowi dyplom
członka konarowego i piękny prezent. P .

Drzymalski znany jest jako dzielny patrjp!.?,
Polak w całym powiecie. Mimo podeszłego
wieku (78 lat) zaprzestał wykonywania swego
zawodu dopiero przed dwoma laty.

Pożary, W ub. niedzielę wybuchł pożar w

stodole oberżysty jk Raczkowskiego w Grzy
bnie. Pastwą płomień,,Jadła stodoła wraz ze

żniwem, stajnia i gojc;ni\c. Pożar wzniecił

przygodny wędrown)e Rfóry’w stpaole nocował.
W ub. środę p^wsLiP również pożar u gospo

darza p. L, na Młej^iem ps?a, który w za
rodku ugaszono. \

Teatr Miejski z Gr^ziąjfta rozpoczął swój
drugi sezon przedstawień sy:- Brodnciy w dniu 26

zm, w sali Domu Katolickiego, wystawiając dra
mat Stef, Żeromskiego p. t . Sułkowski.

Ruch budowlany Ruch budowlany w mie
ście naszara jest dość ożywiony. Oprócz prac,
które wykonuje magistrat, jak: budowa łazie
nek, oranżerji, na placu wydzierżawionym od

gminy kościelnej jest na ukończeniu fabryka
czapek firmy Bracia Ciecierscy oraz

reperacji samochodów Betlejewskiego, Na dru
gim placu naprzeciw parku rozpoczęta zostanie
budowa gmachu pocztowego. Oprócz tego na

ostatniem posiedzeniu rady miejskiej zatwier
dzono projekt budowy nowego gmachu szkoły
wydziałowej, zaś na placu p. Jakóba Pniew-

skiego obok składu p, Cybulskiego niebawem
stanie nowy gmach warsztatów reperacji i skła
dnica maszyn rolniczych, którą buduje i uru
chomi p. Czerwiński. Pan C. cieszy się ogól-
nem zaufaniem wśród ziemian, którzy zmuszeni
bili dotąd udawać się ze swemi reparacjami do

niemieckiej firmy; to też spodziewać się nale
ży, że uzyska on poparcie,

Bezprzykładne niechlujstwo. Przy ul. Ogro
dowej zaobserwowano od dłuższego czasu, że

ktoś wylewa pomyje z resztkami rozmaitych
odpadków wprost na ulicę. Przy dzisiejszym
stanie rzeczy, grasowania tyfusu, który ty!
ko dzięki zabiegom naszych władz nie przybie
ra większych rozmiarów, postępek taki za
sługuje na największą naganę, Niechlujną go
sposię wytropiono i zapisano do kary,

ZMAR1.1.

Ś p. Arn,’
’ Neśtzów FI’ ’ t’wa w Ino

ś p. Ku-łołf Yeti, . w.’ -

’ ”9k
Tow. ,,Lloyd Tritislino" ora?. i ’’c! Ś’)
cięta di Navłgazione, b. gene.slnc rcpiezen
tant na Polskę, w Warszawie.

Z Grudziqdzu
Kalendarzyk teatralny

Sobota, 8 bm. ,Dzień bez kłąmstwa”.
Niedziela, 9 bm po po’. ,,Jej ch’opczyk",

wieczorem ,,Kobieta, wino i dancing”.

,,D;ień bez kłamstwa”, komedja w 3 aktach

Mautgameryego, który teatr miejski wystawi!
w ub. wtorek, zyskała ogólne uznan’ęr publicz
ności. Grana była zn-komicie, obfitowała w

tysiące przekomicznych scen o pogodnym a

jednocześnie pełnym życia humorze amerykań-
-k’.m . Kaskady śmiechu wywoływał p, Opaliń
ski w przekomicznej roli pastora Duran. kwe

stającego na rozmaite cele dobroczynne. Wspa
niałym by} p, Polański w roli Raktona, bogacza
i spekulanta, giełdowego oraz p. Tański w’ ro!i
Dusena i p. Wrącki w roli Benre’:ha. Artyści
ci stworzyli przepyszne typy nowojorskich
b’snesmanów. ’ Pani Tańska grała doskonale

Mąbeł, a p. Mirska panią Ralston. P . Senow-
ska stworzyła ładny typ narzeczonej Boba Ben-

rett, p. Pilecka wystąpiła w roli Ethel. Do
brym byf p. Kisielewski w ro!i lok”.ja oraz p.
Koz’ołkiew:cż w roi’ Done!ly’cgo. Dekoracje i

kosż’umy bardzo dobre. S’owem, sz’.uka wył
radia znakomicie i liczyć należy na powadze
nie.

Osobiste, Prezydent Włodek powrócił do

Grudziądza z wakacyj i objął urzędowanie.
Baczność, Powstańcy i Wojacy! Miesięczne

zebranie odbędzie się w środę 12. bm., o

godz. 7-ej wiecz., w sali hotelu Kellasa, przy
u!, Wybickiego. Na porz-dku dziennym wy
kład i inne ważne sprawy. Przybycie wszyst
kich członków konieczne.

Stowarzyszenie Cfe. Nar. Nauczycielstwa
Szkół Powszechnych. Zjazd prezesów odbyć
się mający w niedzielę, dnia 9. bm., o 9-e;
przed poł. nie odbędzie się, jak w komunikacie

poprzednim podano w sali ,,Bazaru", lecz w

cali p. Migodzińskiego przy ul, Radzyńskiej 3.

Porządek obrad zjazdu podany zostanie do wia
domości uczestników r.a miejscu, — Zarzą,d
okręgowy.

Stów. Kat. Młodzieży Żeńskiej przy Farze

urządza w niedzielę, dnia 9 bm. w sali ,,Tivoh”
o godz. 6 po po!, uroczystą akademję ku czci

św, Teresy. Wstęp — dobrowolne datki,
Tow- gimn, ,,Sckół” I. urządza wieczorek

familijny, połącz,ony za wspó’ną kawą i tań
cami, z okazji pożegnania druhów, odchodzą
cych do wojska, kłóry się odbędzie w sobotę,
dnia 8 bm. o godz, 8 wiecz. w I cśn czówcę,
Park miejski. Nic powinno żadnego druha bra
knąć. - Czołem. -Zarząd. -,}n,i

Afera m’łosna na ulicach

Grudziądz?.
Żona zaatakowała niewiernego małżonka. — Pobił |ą -

Tłum usiłował krewkiego męża uto if w rzece. — Policje za

wdzięcza on ocalenie.

Niezwykłą sensacją miał Grudziądz
dnią^g bm. ó godz. 9 rano na placu 23

stycznia przy wylocie ul. Sienkiewicza,
gdy p. W. zaatakowała swego męża, idą
cego z rywalką. Obrzucając go wyra
zami niezbyt parlamentarnymi, spowo
dowała zbiegowisko, a następnie bójkę
Mąż rozgniewany uderzył żonę kilka
krotnie laską, co wzburzyło tłum. Krzy-

ściągnęły jeszcze większą liczbę osób

ciekawych. Śmielsi poczęli stawać w

obronie bitej żony. Chwycono krewkie
go małżonka za bary i usiłowano po
ciągnąć w stronę Trenki. P, W. znalazł

się w trudnem i kłOpotliwem położeniu
i gdyby nie pomoc policji, niechybnie
wpadłby z mostu do rzeki. Zręczni po
licjanci omylili tłum, zabierając trójkę
powaśnionych do pobliskiej restauracji.
Po dłuższej chwili tłum rozszedł się i

dopiero wtedy policja mogła zająć się
niewiernym małżonkiem.

Z ruchu wydawniczego.
Frtmki’wi:i, dr. Czes’aw: ,,HISTORJA PO

MORZA W ZARYSIE" Toruń. Nakładem i
czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A.

w Toruniu, Bydgoska 56, 1927 r., 318 sir. —

zł. 6.—.

Od dawna dający się odczuć brak podręcz
nej ,,Historii Pomorza" wypełnia świeżo wyda
na praca dyrektora gimnazjum chełmińskiego,
d-ra Czesława Frankiewicza, który na podsta
wie dotychczas istniejącej literatury naukowej,
tak polskiej jak i niemieckiej, opracował
pierwszy syntetyczny zarys dziejów tej najpo-
ważn’fejszej części naszego kraju przczn-czonej
prz.edewszystkiem dla szerszych kół inteligen
(;ji naszej oraz dojrzalszej młodzieży. — Autor

pndaje na wstępie obszerny spis literatury,
którą wykorzystał przy pisaniu swej historji.
Pracę swą dzieli na 5 okresów, omawiając w

nich okres średniowiecznej niezawisłości Po
morza, czasy krzyżackiej niewoli, dzieje Prus

Królewskich, okres porozhiorowy niewoli pru
skiej i kończy przedstawieniem współczesnych
stosunków, wytworzonych powrotem odwiecz
nej naszej dzielnicy do Macierzy. — W każ

dym okresie Omaw’n o?ebno spr:wy wtryn-hz

PoakeJ-n _y e a.;tor opit;ą
’ Ji--c

n:; szerszym tle dzie,ów i polityki całej Rzecz
pospolitej, Sz,ereg trudności trzeba bylb po
konać wobec braku wielu monograficznych o-

pracowań różnych zagadnień pomorsk:’ch,
zwłaszcza z wieku 19-gO, ivobcc czego było n:ę-

możliwera nieraz potrakżować wyczerpująco
niejeden szczegół dotychczas naukowo niezba
dany. Autor ma niewątpliwą zas’ugę, iż daje
czytelnikom, zwłaszcza nie znającym przeszło
ści tak doniosłej dla Polski dzielnicy, książkę,
której wielką potrzebę powszechnie odczuwa
no, Powinna się ona zna!eść w rękach każ
dego, komu nie są obojętne losy Pomorza,

TRZY KOBIETY ANNAMICKIE, C, Chiras

Baron, przekład d-ra Maiji Kasterskiej. Cena

2zł.50gr.
Z pośród literatury kołonjilnej książka ta

wyróżnia się szlachetnym dostojeństwem i cie
płym życzliwym tonem, jaki cechuje autora

do ludu annamicktego, Dusza kobiety annami-

ckiej ukazana nam jest w świetle jej najtajniej
szych nrzeżyć, ugruntowanych mocno na wierze
niach i tradycjach. Historja trzech bohaterek:

łagodnej, szlachetnej Mi-lan, uroczej młodziu
tkiej Thi-Vinh i mocnej, nieugiętej w swej do
broci, Kóa — to dzieje nierozwiązanego do
tąd konfliktu między pierwotnym z punktu wf-

dzenia europejskiego - mimo to głęboko kul
turalnym światem Annarnu, a płytką, powierz
chowną cywilizac.ję Francuzów. D,’!./nv,n
ab cg e:n ok:?!’czn a:’: .’n’ i ’ci z ’’....... ’c

’.s ..:)ci mc -, .;’:ł,: t.’?u ,;c, kit... v. .. ą. srę,.o-
:. tryumf drobnych kobiecych ambicyjek, na

kreśla sobie górny cel walki o wolność duszy
kobiecej Annaimi,

Zapobiegiiwe i oszczędne gospodynie żądają wyłącznie

odznaczonych 4 nagrodami
państwowemi i 23 medalami a to

lakierów emaliowych

liniąco białych

: lakierów pódłogow.

o pięknym połysku
i niebywałej trwałości

Do nabycia (20992
we wszystkich składach farb.
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Kronika kościelna.
Diecezja warmińska.

V. Olsztynie odbyło się poświęcenie nó
w?., i kościoła OO. Franciszkanów. Poświę
ceni :. dokonał ks. biskup Warmiński dr.
Bludau. Kościół zewnątrz i wewnątrz jest
skromny, ale piękny. Połączony jest z kla
sztorem 00. Franciszkanów. W dniu po
świecenia koś(iół był przepełniony w’ierny
mi, cale t,łumy ciągnęły do nowego kościo
ła. Kościół poświęcony jest Chrystusowi
Królowi i św Franciszkow’i z Asyżu.

,,Gazeta Olsztyńska" wyraża nadzieję,, iż

Franciszkanie, mimo zaczepek ze strony
antypolskiej, zachowają, porządek nabo
żeństw w nowym kościele taki sam, jaki
był dotąd w starej ich kapliczce,

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 7 października 1927 t,

KAŁENDARZ7Ł

Dziś w piątek Wincentego.
Jutro w sobotę l,aurencji.
Wschód słońca o godzinie 6.12 .

Zachód słońca, o godzinie 5.24.

DYŻUR NOCNY W AF ’K ACH.

Od poniedziałku 3. bm. do ponir
’ ’

’,!Ku
16 bm. dyżurują następujące apteki:

1) Apteką Centralna, ul. Gdańska,.
2) Apteka pod Lwem, ()kole.

POGOTOWIE RATUNKOWE przy Stra
ży pożarnej czyn!ie codziennie od godz 3 ej
wierz do godz. 8 ej rano Telefon nr 815.

Wypożyczalnia książek Lektora, ulica
Gdańska 141 otwarta eodz entue od god2
S rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI,

Tegoroczny sezon koneertówy zainaugu
ruje Henri Martean, wszechświatowe} "ła
wy skrzypek-wirtuoz^ jeden z. największych
artystów ostatniej doby. Dzisiejszy piątk ,:
wy ,koncert mistrza’ obejmuje utwory Ba

cha,,Mozarta, Chopina, IIszta, Paganiniego,
oraz -utwory własne. Współud’ział przyj
muje znakomity pjąnista R. Madezudżiń
ski. Zainterśowanie dzisiejszym koncertem

wyjątkowe Pozostałe bilety w niewielkiej
ilości do nabycia w kasie teatru. Bilety
zamówione a niewykupiońe do go’ziny i’2

w południe kasa sprzedąje. .

. W sobotę genjusz Słowackiego zakuty
w po.tężne strofy ,,LłlH Wenedy" przemówi
całą głębią swego trag’żmu do zebranej pu
bliczności Dotychczas przybyły na ,.Lilię
Wenetle" wyższe zakłady naukowe z Włoc
ławka, Aleksandrowa i Nakla,

W niedzielę po południu ,,Mążezyzna i

kobieta", wieczorem zaś nadzwycżaj melo
dyjna. i . wesoła o.pera komiczna J Straussa

M7ew"ż" Nietoperza",
W poniedziałek premjera komed.ii Sa

rnim ,,Wlen’i;a ks’ężna 1 eMę-icc hotelo
wy" z pp. Kozłowską i Stępowskim w rn-

lach tytułowych.

H- zafcipficzen?e ’utneus?u

św. Franciszka z As^żu.

Kończy się jubileusz z okazji 700-nej
rocznicy śmierci św. Franciszka z Asyżu -

dobiegają do końca uroczystości, jakie Ko
ściół katolicki obchodzi w tym roku. Wszę
dzie odbywają się ku czci św. Franciszka

specjalne uroczystości kościelne i świeckie,
a bierze w nich udział cale chrześcijańskie
społeczeństwo: od uczonych do prostaczków,
wszyscy pragną uczcić św. Franciszka, owe.

go Biedaczynę, który’ najdoskonalej ze

W’szystkich ludzi potrafił W’niknąć w naukę
Ewangielji św. i w życie ’ą wcielić; Dlategi
jeszcze po 7 wiekach znaczenie jego jest tak

potężne; świat, bowiem dzisiejszy umie’ zro
zumieć i odczuć, że życie tego pokornego
Świętego, który wojował nie mieczem, ale

duchem, nie bogactwem ale ubóstwem, nic

nienawiścią ale miłością, może i pow’inno
odnowić oblicze społeczeństwa dzisiejszego
I w Bydgoszczy odbyło się w dzień św.
Franciszka 4, października nabożeństwo w

kościele św Trójcy ku czci św. Patrjaręhy
z Asyżu przy tłumnym udziale wiernych a

w’ szczególności; braci i sióstr III. Zakonu.

Żeby śwtetlanaJ i świętą tę postać ’esze/e

leniej uwypuklić będzie wyświetlany w bd

rowionym Domu Fetó)’ckim na Wilc"akn
Cl? r^srlcl nlailTleli wl”’kl, wspaniały H)m
po-’ tytułem ,,Żyć’e św. Franciszka z Asy
żu" Film . ten będzie prawdziwą ucztą du
chową dla wszystkich.

Bilety po 75 gr,. 1 .00. .1 50 i 2.00 zL (bal
kon) można nabywać w biurze parafji św.

(Trójcy i przy kasie.

Z To w. Pracowników Kupieckich
Dn. 5 bm. odbyło się w sali Lebgńinga

zebranie Tow. Pracowników Kupieckich pod
przew’odnictwem prezesa p. Romańskiego.

Po zagajeniu p. prezes w zastępstwiz
nieobecnego dyr. Skalskiego, wygi, referat

,,o organizacji zawodow’ej", W którym stre
ści! liistorję organizacji wogóle, w szczegól
ności historję oganizacji kupieckiej, od cza,
su jej pow’stania,

Prelegent zakończył wielce interesujący
wykład, apelem do cżłonków’, aby w zrozu
mieniu wła,snego dobra wypełniali obowią
zki w’zględem własnej organizacji,

W dyskusji p. Czechowicz ubolewał nad
brakiem poczucia organizacyjnego u nie
który’ch członków, którzy przez niewypeł-
niańie obowiązków, utrudniają wszelkie
zamierzenia zarządu. Następnie p. Karów
zdał sprawozdanie z odbytego dn. 2. bm.

zjazdu delegatów, z którego wynika, że pra
cownicy kupieccy zamierzają przystąpić do

budowy własnego domu w Poznaniu. Wre
szcie prezes podał do wiadomości, że. towa
rzystwu nadesłano z zagr.anicy’ wzory usta

wy o egzaminowan,iu uczni kupieckich, ce
lem zapoznania się z nimi, zaznaczając, że
dla polepszenia stanu’kupiectwa polskiego,
konieeznęm jest, aby ustawy takie zapro
w’adzono w Polsce. Otrzymano wzory ustaw
z Niemiec, Anglji, Włoch i Francji, które

będą przez zw’iązek rozpatrzone. W końcu

przypomniał ,prezes o bihljotece tow’arzy
stwa. która jest o.twarta dla członków we

Wtorki i w piątki oraz o mającej, się odbyć
w’ nadchodzącą niedzielę zabawie pracow’ni
ków kupieckich w. sali Strzelnicy.

Z Tow. ,,Promyk".
Pod troskliwą pieczą patrona towarzy

stwa, ks. Hanelta. odbyło się dn. 5 bm. w

. salce parafialnej przy’ kościele św. Trójcy
zebranie urozmaicone Tow. ,,Promy-k .’1 Ode
grano udatnie ,,P’ogrzeb komara", — panto-
minę ze śpiewami; ,,Bigos w ogłoszeniu", -

żart sceniczny; ,,W cudownej aptece", pań-
tominę; ,,Taniec paja.ców". Bardzo ładnie

odtw’orzyły sw’e role pp.: Świątkow’ską, Ste.

fanówna, Kleszczyńska, Kamikówna.

— Nominac’e w sądownictwie. Dr Po
tanieć Władysław, sędzia powiatowy w Tu
choli, mianowany został naczelnikiem Są
du pow’iatowego w Kartuzach.

— Egzamin sędziowski. Dnia 1 bm. przęd
komis.ją egzaminacyjną przy Sądzie Apela
cyjnym w Poznaniu pod przewodnictwem
wiceprezesa Sądu Apelacyjnego,p. A. Mii!

!era, złożyli egzamin sędziowski: pp. Bariz

Kazimierz,; Bogdański Henryk
’ Grabski

Franciszek, Łużyński Edward, Mikołajew
ski Alofzy, w’szyscy z Poznania,

- Zwraca się powtórną uwagą na roz
plakatowane na słupach miejskich obwiesz
czenie dot zgłoszenia się do rejestracji
rocznika 1959. Rejestracją trwa do dnia
13. październ ka włącznie. Zgłaszający.ch
się po tym terminie, będzie się bezwzglę
dnie ,pociągało do odpowiedzialności na za
sadzie art, 87, p. 1 ustawy o powszechnym
obow’iązku służby wojskowej.

— Szczepienie ochronne rekrutów. Po
w’cieleniu rekrutów rocznika 1906-T . do od
działów, ma być przeprow’adzone w naj
krótszym czasie szczepienie ochronne kro
wiarkę ospową i szczepionkę przeciwduro-
wą. Kontrola szczepionych przeciw’ko ospie
odbyw;ać się ma na 4 i 7 dzień po zaszcze
pieniu.

- Dodatki 1 premje dla lotników. W
Dzienniku Rozkazów nr. 27/27 zostało ogło
szone rozporządzenie ministra spraw woj
skowych w porozumieniu z ministrem
skarbu o dodatkach i premjach aeronau-

tycznych. Dodatek ten dzieli się na 5 kate-

gorji. Uprawnieni do pobierania dodatków

aeronautycznych zatwierdza szef departa
mentu lotnictw’a.

- Wspaniały wieczór towarzyski połą
czony z przedstawieniem teatralnem, tań
cami, loterją fantową i różnemi niespo
dziankami urządza w niedzielę, dnia 9 paź
dziernika 1927 Towarzystwo Pań M łosler-
dr!a parcfji św, Wincentego a Paulo Ble-
lawki w sa,;l restauracyjnej rzeźni miej
skiej przy ul. Jagiellońskiej. Zarząd dokłada
wszelkich starań, ażeby wieczór ten wypądł
jąk najwspanialej. Czysty dochód przezna
cza. się dla najbiedniejszych na gwiazdkę.

— Jeszcze o naszych kunach gry filmo
we}. W związku z notatką o szkole filmo
wej ,,Paramout" oraz naszemi uwagami ’-

trzymaliśmy z grona uczni bydgoskich kur
sów ,,Espefiłmu" zapewnienie, że zarówno
z kierownictwa jak i z prelegentów są bar
dzo zaodwoleni. Wykładow’cy, jak się nas

zapewnia, nie czynią nikomu wielkich na
dziei, przeciwnie, Zwracają uwagę na ol
brzymie tru,dności, jakie adeptów i po po-
myślnetn ukończeniu kursów czekają. Gro
no uczniów sto.pniowo maleje, có jest ozna
ką dobrą - pozostaną bowiem w’ końcu

tylko kandydaci, mający jakotakie w’idoki

na przyszłość.

_

Z Sokola ^Macierzy". Na wczoraj -

szem zebraniu prezes Dr. Kantak zawiado
mił drużynę, iż dotychczasowy gorliwy se

kretarz, dh. Grzegorek z powodu innych za
jęć złożył swój urząd. Jego następcą w’y
brano dh-a Sobolewskiego. Po przyjęciu
kilku nowych członków (23 kandydatów,
którzy się pozatem zgłosili, nie odebrali

swej legitymacji, nad czem niezmiernie u-

bolewano), omawiano spraw’y bieżące. W

za,wodach eliminacyjnych do wielkich za
wodów’ D.O.K. VIII w Toruniu drużyna
,,Macierzy" przewyższyła liczbą punktów
w’szystkie inne drużyny! Druhowie Zół-

kiewicz i Zwierzycki, którzy uczestniczyli w

pośw’ięceniu sokolni inowrocławskiej poru
szyli aktualną u nas od lat sprawą budowy
sokolni w Bydgoszczy. Komitet Wychowa
nia Fizycznego chce teraz przy ul. Królowej
Jadwigi urządzić boisko. ,,Sokół" popiera
ten projekt, lecz niech mu już raz zezwolą
na pobudowanie tam własnego gmachu. W

tej sprawie podjęte będą na nowo starania

u odpowiedzialnych czynników.
Dh. Pawlewski wygłosił na zebraniu od

czyt o idei sokolej i jak ją należy pojmo
wać.

Składka doraźna na powodzian w Ma

lopolsce przyniosła 31,70 zł. Postanowiono
W’ czw’artek, dnia 20 października urządzić
herba,tkę w salce hotelu Lengninga - na

cześć zwycięzców w ubiegłym sezonie spor
towym.

— Bal jesienny młodzieży kupieckiej.
W ostatniej’ chwili przypominamy sympa
tykom naszego polskiego kupiectw’a zabawę
Związku Pracowników Kupieckich w nad
chodzącą sobotę, 8 października w Strzel
nicy. Dla stałych byw’alców imprez pra
cowników kupieckich, wszelka reklama jest
zbyteczną. I w tym roku zostaną sale

Strzelnicy bajecznie udekorowane, Przy
gryw’ać do tańca bedzie pierwszorzędni
zespół jazzbandowy. Wstęp t.ylko za okaza
niem zaproszeń. Wszelk’ch informacji u-

dziela Sekretariat Związku Pracowników’

Kupieckich przy ul. Mazowieckiej nr. 43

w’ piątek od godz. 19-20.

_ Dyrekcja Francuskich Kursów Brą-
fiowych urządza w niedzielę, 9 bm. wieczo
rek z tańcami w Klubie Polskim, przy ul.

Cieszkowskiego 2, dla uczniów kursów’ (do
rosłych), oraz osób przez nich zaproszo
nych. Za legitymację służy karta wpisowa.
Początek zabawy o godz, 7 wiecz. Strój do

:wolny.
- Sokół Ęydecsrcz - Slemieczek urzą

dza w sobotę 8 bm. w lokalu p. Kadowowej
w Brdyujściu wielką zabawę taneczną, ce
lem pożegnania druhów, odchodzą,cych- do

wojska. Początek zabawy o 6-tei w’ieczorem.

Wsżysik’ch druhów i sympatyków ,,Soko
ła" serdecznie zaprasza Zarząd.

Z tycia wioślarzy.
Ostatnie plenarne zebranie Bydgoskiego

Towarzystw-’a Wioślarskiego poświęc,one by
ło sprawom zimowej zapraw’y sportowej,
która w’ roku bieżącym mieć będzie dla na
szych wioślarzy, jak i zresztą dla wszyst
kich sportowców, znaczenie specjalnej W’a
gi. Najbliższy bowiem sezon letni będzie
św’iadkiem Igrzysk o!impijskch, w których
w’eźmie udział również reprezentacja wio

ślarstwa polskiego. W przygotowaniu za
wodników do tego okresu nie pow’inno za
braknąć żadnego momentu pracy, który za
ważyć mógłby na naszych wynikach olim
pijskich. Dlatego też przygotow’ania zimo
we, zaprawa gimnastyczna, sumienny tre
ning w przepisanym zakresie, wszystko to

ma. znaleść jaknajbardżiej racjonalne roz
wiązanie u naszych wioślarzy.

Interesujący w tej materji e?.ezyt wy
głosił p. Żewicki. Postanowiono niezwło
cznie rozpocząć z treningiem basenowym
oraz ćwiczeniami gimnastycznemi, które

dzięki uprzejmości dyrekcji Gimn. im. Ko
pernika, będzie można uprawiać w sali

ćwiczeń przy placu Kochanowskiego dwa

razy w’ tygodniu w poniedziałek i piąt;k
od 7 do 9 ,wieczorem. Kierownictwo powie
rzono p. Pilarczykowi, Filipskiemu i Opiń-
skiemu. Również sekcja sportów zimowych
rozpocznie niebawem swoją działalność,
jak to zakomunikował zebrańym kierownik

tej sekcji p. Jankowski.

Dalsze punkty obrad zebrania, któremu

przewodniczył prezes p. Maciejewski, doty
czyły szeregu bieżących spraw. Z wielkiem
zadowoleniem przyjęto wiadomość, iż Za
rząd zamówił 2 nowe łodzie wyś-lgowe
najnowszej konstrukcji i że mimo pory zi
mowej liczbą członków Towarzystwa stale
wzrasta Przy końcu obrad postanowiono
powołać do życia kółko śpiewacze, a kie
rownictwo tegoż powierzyć p Szmidtowi
oraz urządzać zimą, regularnie raz w tygo
dniu w Hotelu Lengninga sc’hadzki towa
rzysk’a. Nadmienić wypada, że na rzecz

ofiar powodzi w Małopólsce zebrano 50 zło
tych z tem, że zbiórkę kontynuować się bę
dzie również pomiędzy członkami nieobec
nymi,

- Wielkie turnieje strzeleckie, odbywa
jące się w restauracji p. Mellera (Plac Pia-

towski) i restauracji p. Frajera (ul. Bocia
nowo 22) zakończą swój żywot w sobotę,
Jachcickie Tow. Powstańców i Wojaków,
które urządzało owe imprezy, wzywa
wszystkich zainteresowanych, by tegoż dnia

o godzinie 7 wieczorem staw’ili się do loka
lu p. Mellera, gdzie odbędzie się rozstrze
lanie i rozdanie nagród, Każdy zw’ycięzca
staw’ić się musi osobiście i to z jakimkol
w’iek dowodem tożsamości; kto do godziny
8-ej bez uprzedniego usprawiedliwienia się,
nie odbierze nagród, przechodzą one aa

}własność towarzystw’a,
— Szkoła Wydziałowa Męska urządza

przedstawienia kinowe z wykładami w so
botę, 8 bm. począwszy z następującym pro
gramem:

1) Uzdrowiska polskie (Jaszczurów’ka,
Krynica, Szczaw’nica).

2) Wycieczka Polaków z Ameryki do

Po-l ski.
3) Dolina rzeki Way. Opactwo Tintoru

Abbey. Walka kota z papugą.
4) Tao, duch ziemi -- dramat wschodni

w 8 aktach. W głów’nej roli wy’stępuje Tao

jako ,,strach", jest to człowiek przebiegły,
podły i zbrodn:czy. Tao napada na Saun,
Tao straszy indochińskiem strojem złegó
ducha, Tao wreszcie podpala źródła nafto
we, chcąc w ten sposób wmówić w tubyl
ców, że ziemia gniewa się, źe Bóg śle kary
na ludność za to. że pozwala ziemi wy’ry
wać tajemnicę nafty. - Tao ginie, a Saun
W’raca do św’iąt.yni, w której kapłanem był
jej ojciec.

Porządek zwiedzeń: Sobota, o godz. 3-ej
szkoły ,pow’szechne, wst. 10 gr., o godz 4 30
żeńska młodzież szkoły wydz. i szkół średn.,
20 g,, o 6 wydział, męska, 20 gr. Niedziela:
o 2,30 niższe klasy szkół średnich, wst. 20

gr., o 4 wyż,sze klasy szkół średn, w’st 30

gr;, o 6 w’yższe klasy szkól średn., wst. 30

groszy.

Z sali sądowej.
Co legio}, być ćmą nocną czy złodziejką?

Bardzo złe zaw’ody obierała sobie w ży
ciu Anna Seifertówna. Doszedłszy do peł-
noletńośći stała się ćmą nocną, to jest ko
bietą lekkiego prowadzenia, pozosta,jąć;f5
pod dozorem władz policyjnych. Osiateczi?ic
Feifertówna zwolnioną ,została ż p.od dozo
ru i obrała sobie inny kawałek Chleba -

złodziejstwo. Kradła wszystko, co jej tylko
pod rękę wpadło i za kradzieże siedziała

kilka razy w W’ięzieniu - razem 17 miesię
cy. Ostatnio feifertów’na skrad!a Włady
sławowi Haras płaszcz jesienny i gotówkę
około. 50 złotych, a Helenie Wicbman bie
liznę, kołdrę i różną garderobę. Sąd skazał

Seifertównę na 6 miesięcy więzienia z po
liczeniem aresztu śledczego.

nWydawca" i ,,wieścicie! kamienicy"
oszustem.

W’ ubiegłym roku na bruku bydgoskim
zjaw’ił się nie’aki Józef Nelkowski (Choło
niewskiego 17) i założył biuro wydawnicze
,,Helios", prow’adzone ze źródeł nieokreślo
nych i bliżej nie znanych Podawał się on

też za właścicieli kamienicy. Ogłaszał on,
iż w wydawnictwie swojem posiada bardzo
dobre posady. Zgłosił się więc do niego
niejaki Okoński Feliks Nelkowski wziął
od Okońskiego 1000 złotych kaucji, lecz po
sady mu nie d?.l . W ten sam sposób wyłu
dził Nelkowski od Marjana Tomczyka kwo
tę 200 złotych i weksel na 1000 złotych.
Prócz tego przywłaszczył sobie 500 złoty :h

otrzymanych tytułem kaucji od Wiliego
Filden-Felden. Sąd sprytnego ,.wydawcę"
i ,,kamienicznika" skazał na 4 miesiące wię
zienia. Nelkowski wyrok przyiął.

Kalendarz ,,Róż Sw. Teres;".

Ukazał się już nowy kalendarz na rok
Pański 1928 poświęcony czci św. Teresy
od Dzieciątka Jezus, pod redakcją ks. Ma
teusza Jeżą.

Cześć św Teresy od Dzieciątka Jezus
rozszerza się tak szeroko po świecie, że

stworzono w Polsce specjalne (zasopismo
miesięczne, które stale zyskuje coraz wię
cej zwolenników’ i rozszerza się szybko,
zaglądając do każdych drzwi chrześcijań
skich. Tym zaś, których nie stać na stałe

abonowanie tego czasopisma, polecić na
leży kalendarz ,,Róż św. Teresy" w którym
czytelnik znajdzie prócz szczegółow’ych dat

znamiennych z życia św. Tereski szereg
artykułów o treści religijnej. Kalendarz po
siada bardzo ładną szatę i jest bogato ilu
strow’any. W każdym katól’ekim d"mu w

Bydgoszczy, zwłaszcza u tych, klćrzy wiel
kim kultem otaczają św Tereskę, kalendarz

Jej poświęcony powinien1 się znaleźć Na
bywać go można w Księgarni Bydgoskiej
Gieryna, Plac Teatralny i W’e w’szystkich
innych księgarniach.



Nr. 231 ,,DZIENNIK BYDGOSKI", sobota dnia 8 października 1927 r,
Sfcr. 9 .

— Wieczorek chryzantem połączony z

tańcami, który odbędzie się w dniu 8 bm.

w salach ,,Hotelu pod Orłem" na rzecz

Czerwonego Krzyża, Strój wieczorowy. Po
czątek o godz. 10 wiecz, Wstęp 3 złote.

KRONIKA POLICYJNA.
-

, ,Wierny" małżonek. Karol Adam, sprzy
krzywszy sobie widocznie pożycie małżeń
skie ze swą żoną Emmą, udał się z 20-letnią
p. Anton w świat szeroki, szukać doczesnych
rozkoszy, zabierając prócz swych dokumen
tów osobistych, również ślubne papiery
swej żony. P, Emma Adam, zamieszkała w

Poznaniu, przy ul. Zawady 22, prosi każdego
ktoby wpadł na ślad jej małżonka, aby ze-

chciał o tem donieść jej lub policji śledczej.
Nie chodzi jej już o męża, lecz o dowody
ślubne, któremi prawdopodobnie będzie
t:hciał p. Adam legitymować p. Anton, jako
swoją prawdziwą małżonkę.

- Sprzeniewierzenie. Uczeń ślusarski,
Antoni Wiśniewski, sprzeniewierzył na

szko’dę Kazimierza Śmigielskiego w Byd
goszczy sumę 800 zl i zbiegł w niew’iadomym
kierunku.

- Przychwycenie złodziei. Na gorącym
uczynku kradzieży rur ołowianych w nie
ruchomości magistrackiej Nowy Rynek ł,
schwytano Władysława Kibiaka lat 22 (ul.
Orła 43), Flisiaka Stanisława, lat 19 (Pro
menada 21) i Rutkowskiego Jana, łat 24

(Stroma 59). Wymienieni proceder sw’ój u

prawiali od dłuższego czasu. Odstawiono
ich do dyspozycji sędziego śledczego.

— Kradzież }raj. Mieszkańcowi Łabi
szyna Józefowi Dukowskiamu skradziono
100 mendli jai, które przywiózł na targ do

Bydgoszczy cgkśm sprzedaży. Jak się oka
zało, sprawcą kradzieży był jego własny
syn, Mikołaj, który wsnólnie ze swym ko
legą !,eonem Tuszyńskim jaja sprzedali,
a pieniądze otrzymane roztrwonili.

— Ułęto 3 pijaków, 1 bez.domnego i 4

kobiety - za przekroczenie przepisów oby
czajow’ych.

Stan wody w Wiśle dnia 7 października
rano: Zawichost 1 65 m., Warszawa 1 92,
Płock 1 24. Toruń 1 30. Fordon 1 40. Chełmno
127. Grudziądz 147. Korzóniewo 178, Piekło

099. Tczew 0.70, Einlage 2.50, Schieven-
horst 268.

Pocme walno zebranie Polskiego Słr.

Cb,rz. Dem. w Toruniu odbędzie się dnia

7 bm. o godz, 7 wieczorem w lokalu go
spody Cechów Zjednoczonych. ul. Su
kiennicza 18. Na porządku obrad spra
wozdanie zarządu i wybór nowego.

Fabrykacja opinii.
Toruńskie ,,Słowo Pomorskie" ogłosiło przed

kilku dn;ami rzekomy list z Tczewa, w którym
niejakiś St W, -- podają.c się jako były chadek
w ostrych słowach występuje przeciwko Chrze
ścijańskiej Demokracji i ,,Dziennikowi Bydg 3-
skiemu."

Od prezesa Rady Okręgowej Chrz. Dera, z

Tczewa p. Stanisława Wilgi otrzymaliśmy pismo
stwierdzające, że owego listu do ,,Słowa Pomor
skiego" nie pisał ani chadek ani też były cha
dek, Pismo to brzmi:

Tczew, dnia 5. 10, 1927 r,
Do

Szan. Redakcji ,,Dziennika Bydgoskiego"
w Bydgoszczy.

Ponieważ są przypuszczenia, że pisałem ar
tykulik, który umieszczony był w ,.Słowie Po
morskiem" z dnia 1 października 1927 w nr. 225
nad nagłówkiem: ,,W obronie marsz. Trąmpczyń-
skiego", oświadczam niniejszem, że artykuliku
tego aśe oisałem ani go podpisywałem. Również
stwierdziłem w książce wpisowej członków
Chrz. Dem. w Tczewie, że nie mamy ani nie

mieliśmy członka, który mógłby się podpisać St.
W. z wyjątkiem mej osoby. Z mej strony uwa
żam. że artykulik ten napisał któś poza człon
kami chadeckimi , któremu zależy ns tem, aby
siać w naszym obozie niezgodę,

Powyższe oświadczenie proszę umieścić w

bardzo poczytnym ,,Dzienniku Bydgoskim",
Z poważaniem

Stanisław Wilga, chadek z przekonania.

Tak to endeckie ,,S!owo Pomorskie" fabry
kuje opinję publiczną chcąc bić kapitał partyj
ny przeciwko nam i Chrześcijańskiej Demo
kracji.

Dlat?:ego nie wst’ałeś (23129 1

dotychczas w loterji państwowej? |

Bo nie kupiłeś losu w kolekturze |

Pawła Billerła przy Rynka I!ow. I
Ea 2. las wygiyw?;" nużą’ waś SSO.OCO 2? 1

10IS8D, 250.022. 100.030 . 75 .000 i w 8l8 innytli
Losy I. klasy już są do nabycia. Cena łL = |
10zł, i/, = 20 zł, i/j=4Ozł. P.K.O. 907924 1
Poznań. Pian gry wysyłam na ża,d. bezpłatnie I

WYSTAWA RADIOWA
Warszawa, Golina Szwajcarska -

8-17 października. ,1S3,

PROGRAMY RADIOFONICZNE.

SOBOTA, 8 PAŹDZIERNIKA,
WARSZAWA 10 kw. 1111 m.

12,00. Sygnał czasu, komunikat iotniczo-mete-

oro!ogiczny, komunikaty PAT, nadprogram.
15,00. Komunikat meteorologiczny, gospodarczy,

komunikaty PAT, nadprogram.
ló,OO—16,25. Odczyt p. t. ,,Obrona przeciwga

zowa miast i ludności cywilnej" - wygi. p.
Sianorzęcki.

16,25--16,40. Nadprogram i komunikaty PAT.

16,40—17,05. ,,Radjokroniką" — wygł. dr. Ma-

rjan Stępowski.
17,05—17,20. ,,Przegląd wydawnictw periodycz

nych" — omówi prof. Henryk Mościcki.

17,20—17,45. Poematy Kasprow’icza ,,Chrystus"
i ,,Na wzgórzu śmierci" (cykl o twórczości

Kasprowicza z działu ,,Literatura polska") —.

wygł. dr. Konrad Górski.
17.45— 18,15. Audycja dla młodzieży, Poga

danka p. L ,,Czarne djamenty" — wygł. p.
Fleszarowa.

18,15. Koncert d!a młodzieży.
19,00—19,15. Komunikat rolniczy.
19,15—19,35. Rozmaitości.
19.35—20,00. Odczyt p. t. ,,Aprowizacja miast

pod względem mleka" (Dział ,,Hygjena") —

wygłosi dr. Ruszkowski.
20,30. Koncert wieczorny. W przerwie biuletyn

,,Messager Polonais" w języku francuskim.

22,00. Komunikaty policji, sygnał czasu, komu
nikat iotniczo-meteorologiczny, komunikaty
PAT, nadprogram.

22.30 -23,30. Transmisja muzyki tanecznej z

saii Malinowej hotelu ,,Bristol" w wyk. or
kiestry Henryka Golda.

POZNAŃ. 270,3 m.

12.30 - 14,00. Koncert orkiestry wojskowej.
13,00. W przerwie koncertowej notowania gieł

dy pieniężnej, zbożowej i fowarówej i komu
nikat meteorologiczny.

16,00-17,00. Konc"ert gramofonowy.
17,00—17,25. 10-ta lekcja francuskiego, wykła

da p. Omer Neveux.
17.45— 19,00. Transmisja koncertu z ,,Wielko-

polanki".
19,00—19,10. Nadprogram.
19,10-19,35. Odczyt p. t . ,,Racjonalizacja kore

spondencji handlowej", wygłosi p. St, Po
nicki.

19.35- 19,55. Komunikaty gospodarcze.
1,9,55-20,20. Odczyt p. t . ,,Wielkopolska w I-ęj

połowie 19 w." wygł. dr. A- ,Wojtkowski.
20.30-22,00. Wieczór operetkowy w wykonaniu

artystów opery poznańskiej. ,,Skowronek ,

operetka w 3 aktach Franciszka Lehara.

22,00-22,20. Sygnał czasu. Komunikaty.
22,30—24,00. Transmisja muzyki tanecznej z

winiarni ,,Pa!ais Royal".

Nr. 189.

Wizytówki.

0. N, Tresa R. Nismeti

Z. Sam Karl R, Reimep

Z podanych wizytówek ,ułożyć zawócl da
nej osoby przez przestawienie liter. R.

Nr. 190 .

Pierwszy, drugi znany kwiat domowy,
Trzeci - drugi budynek targowy;
Wspak czwarte - pierwsze imię zdrobniale,
Zaś w’ie!ka p,ustynią jest całe. K.

-Sr

Rozwiązanie szarad z ostatniego tygo
dnia: nr. 187. zabawa: nr. 188 Szabas.

Trafne rozwiązanie nadesłali z Bydgosz
czy: K. Aulich, I. Henochowiczówna, J. Py-
telkiewicz, W. Pyte]k iewicżówna. K. Pło-

szyński, H Kania, M. Szczepański. E. Lang
ner, II. Sikorski, E. Nowaczyk, E Gili, W.

Jakóbowska, E, Chwiałkowski, W. Łańgne-
równa, H. Orchowski, W. Sapeta, K. Or-

chąwski, A. Hernet, J. Belkowski, F. Szczur-

kówTia, I. Wachowiak, ^1. Badura. K. Ha-

dura, K. Badurzanka, J. Drzazga, M, Ku-

charzewska, Z. Cichy,-_ J. Ormanowska, Ł.

Szweda, S. Kawczyński, F. Śpiewakowski,
F. Nuszkowski, R, Kuncendorf, E. Ktessa.
Z. Klessa, St. Reich, J. Holc, F. Nuszajkow-
skj, W. Gerbig, L. Bernat, J. K. Radomski,
J, II Mosterelt. B . Kolcow’a, S. Dominiak,

"G. Gaszak, E. Sikorska, E,. Linden, L,. Kla-

witer, B. Kostkowski, E. Mańczak, E, Dą
browski, L. Kitowska, K. Gajdzianka, N.

Kinne, B. Jędrzejewski, J. Markowska, A.
Dominiak, J, Faitówna, K, Świgoń, K.

Gerth, P. Kugerówna, T. Jankowska, E. Jan
kowski, S. Grzesiński, B. Gerth, A. Mogi-
licki, Fr. Krize. E, Łochiński, F. !ciek, B.

KrawCzak, M. Ratajczakówna, M, Caeśar,
M. Kozłowski, L. Jankiel, J. Biecki, H, Moń-

lewski. J. Kuberski, W. Skocka, T. Śwince-
ki, Z. Karbowski, F. Neumarkowa, R. §wi-
necka, F. Klimkówna, M. Cichy, W. Wo
łaniu, K. Chylmańska, F. Magre,czyńska,
Wł. Bagiński.

Z prowincji: S. Rugę — Poznań, G. Ka
wał — Żnin, B. Bocheński — Żnin, M. Tra-
wińska - Siedlisko, E. Pietras - Żnin, H.

Jaworski — Laskowiee, A. Ciźmowski —

Sokółko, O. Knfel — Świec!e, H. Czech --

Naklo, i. Czechówna — Nakło, J. Sempo-
łowicz — Nakło, A. Sienkiewicz — Bożacin,
’R. Kośmider — Wągrowiec, J. Jarząbek —

Szamocin, I. Widenheinówna—, Chełmno.
F. Ziolecka — Gąsawa, M. Gunter — Klo
nowo, Al. Dobręsz — Miraehowo, M. Przy
bylski - Chełmno,-Cz. Kurta, W,-Żaraar.-
Wągrówiee, Z. Moss - Chwaliszewo.

Nagrody w drodze losowania otrzymali,
ł-szą Irena. Henochowiczówna, Byd

goszcz, Jezuicka 14.

2-gą: Oskar Kufel — Świecie.
3- cią: ,Tanina Czechówna - Naklo,

Dworcowa 398.
4- tą: Janina Faitówna, Bydgoszcz, Sie-

mieradzkiego 10.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.

Związek Pracowników Kupieckich. Upra
szamy o nabycie biletów członkowskich na ba!

jesienny w piątek dnia 7. bm. w sekretariacie

przy ulicy Mazowieckiej hr. 43 od godziny 19

do 20-tej.
Podoficerowie Rezerwy, W niedzielę, dnia

9; bm. o godzinie 13,30 odbędzie się ostre strze
lanie na strzelnicy w Jachcicach.

,,H ALK A". Jutro w sobotę urządza się
w lokalu p. Jąrnatha o godzinie 8 wieczorem
f idnłkę, na którą się wszystkich członków

wraz z rodzinami jakńąjąpj;zęjrąięj zaprasza,
Tow, śpiewu ,,Harmonja". W piątek dnia 7

paźdz. o godzinie 8 wieczorem zebranie mie
sięczne. Panie i panów z dobrymi głosami upra
sza się o wstąpienie do Towarzystwa. Lekcję
chóru odbywają się co wtorek i piątek o go
dzinie 8 wieczorem w lokalu ,,3 Maja" plac
Piastowski 2.

Bydgoskie Towarzystwo Wioślarskie Po
czątek ćwiczeń gimnastycznych w piątelc 7, bm,
o godzinie 19-ej w hali gimnastycznej gimnazjum
im. Kopernika przy placu Kochanowskiego. Za
pisy do lekcyj szermierki - boksu angielskiego
:td. na miejscu u drh. Pilarczyka.

Hallerczycy. W niedzielę, dnia 9, bm, o go
dzinie 5-tej rano wyjeżdżamy na poś-więcenie
sztandaru do placówki Chełmno. O liczny u-

dział prosi zarząd. ,

K,S ,,Iron", Dziś w piątek, dnia 7. bm.
o godzinie 7 wieczorem odbędzie się zebranie

miesięczne, w lokalu p. Rutkowskiego przy ulicy
Grundwaldzkiej. Z powodu bardzo ważnych
spraw komplet członków pożądany. Goście mi
le widziani.

Hodowcy drobiu. Zebranie w sobotę dnia
8. bm o godzinie 8 wi wzorem w Eiyzjum (Deu-
tsches Haus). Omówi się sprawę wystawy. Go
ście mile widziani.

Stowarzyszenie Służby Żeńskie; pod werw,
św. Zyty. Zebranie miesięczne w niedzielę, dnia
9. bm. o godzinie 5 po- południu w Ognisku.

Stowarzyszenie Kobiet z wyższem wykształ
ceniem oddział w Bydgoszczy zawiadamia, że
dnia 10. bm. t, j. w poniedziałek, odbędzie się
zebranie w domu przy ulicy Ossolińskich nr. 3
z następującym porządkiem dziennym: l) spra
wy bieżące, 2) odczytanie sprawozdania zarządu
głównego polskiego Stowarzyszenia Kobiet, z

wyższem wykształceniem za okres od 1 czerwca

do I łipca 1927 r. 3) Odczytanie sprawozdania
ze zjazdu Rady Naczelnej Międzynarodowej Fe
deracji kobiet z wyższem wykształceniem w

Wiedniu 1927 r. Obecność wszystkich członkiń

wskazana, goście na posiedzeniu mile widziani.

K, S. Astorja, Zebranie miesięczne dziś w

piątek o godzinie 8 wieczorem w Kasynie Kołe-

joweni przy ulicy Zygmunta Augusta 10. Ważne

sprawy. Uprasza się o liczny udział.
Tow. śpiewu Arion - Czyżkówko Dziś w

piątek lekcji nie będzie, natomiast jutro w so
botę podczas naboż. różańcowego na który się
cały komplet zaprasza na godzinę 7 wieczorem
do kościoła na występ chóru.

K. S, Tęcza przy Tow. Jedność pod opiekę
św. Wejefechs, Dziś w piątek b godzinie 8
wieczorem schadzka informacyjna w lokalu

,,Złoty Róg",
Sokół IV, Bielnwki, Zebranie grona tech

nicznego w sobotę 8 bm. o godz. 8 -cj wiecz. u

p. Włodarskiego, Gdańska 130, ł!.

Sokół m. We wtorek, dnia 11 bm. o godz,
49,30 (7,30 wieczorem) posiedzenie plcnarnę
gniazda w hotelu Lęngninga, ul. Długa 06. as(
które zaprasza się wszystkie druhny, druhów I

sympatyków.
Tow. śpiewu ,,Lutnia". Dzisiaj w piątek dl

8-cj wieczorem lekcja śpiewu, w lokalu p. Jar-
inatha ul. Jana Kazimierza 5. Komplet człon
ków konieczny.

Sokół IV, Bielawy. Zawody gniazdowe (Ko
ściuszkowskie) odbędą się w niedzielę, 9 hut,
o godz. 8,30 na boisku szkoły oficerskiej (Le
gitymacje uprasza się zabrąć).

Związek Naprawy Rzeczpospolitej, Dnia 10
bm. w poniedziałek o godz. 8 wiecz., w sati ho
telu Lengninga, przy u( Długiej 56 odbędzie się
zebranie. Na porządku dziennym referat ,,Na
progu armji przyszłości" i uzupełnienie zarządu
Koła,. Obecność członków niezbędna,

Tcwaizystwo śpiewu Odrodzenie, chór przy
kościele św. Wincentego a Paulo urządza w so
botę dnia 8 października, w salach Patzera, przy
ul. św. Trójcy, zabaw’ę jesienną, urozmaiconą
Występami chóru i innemi niespodziankami.
Bratnie kola śpiew-acze oraz obyw’atelstwo i

sympatyków jaknąjuprzejmiej zaprasza zarząd i

komitet. Przygryw’ać będzie orkiestra doborowa:
Jazzband. Początek o godzinie 7 wieczorem,

Podziękowanie,
Na ,,Dom Katolicki" na Wilczaku oiiarowałi

P. T,: Uńia dawn. Blumwe 500 zł,, Lloyd Byd
goski 250 zł,, Weynerowzki Antoni 1000 zł.,
Karbid Wielkopolski 1000 zł,. Petrykowski Wik
tor ofiarow’ał deski wartości 500 zł,, Ratajczak
A. (Fabryka białych metali) fundował piękny
parkan i opłacił roboty murarskie, razem war
tości 3500 zł. Szlachetnym ofiarodawcom skła
dam za hojne datki, któremi przyczynili się
walnie do stworzenia katoljcltiej i polskiej pla
cówki oświatowej i kulturalnej, w parafji św,
Trójcy serdeczne ,,Bóg zapłać."

X. Skonieczny, proboszcz.

Giełda warszawska

z dnia 6 października
Papiery państwowe 1 obligacje:

5-proe. poż. konwersyjtm 000,00 000,00 062,00
5-proe. poi. prem. dok - 000,00 061,50 061,75
pożyczka kolejowa . .

-

. 000,00 000,09 102,50
pożyczka kol. konw . .

- 000,00 000,00 058,50
pożyczka dolarowa . . . 000,00 00C ,00 085,50

Akcje: w złotych:
Bank Polski....................................149,50-149,23
Bank Dyskontowy...................... -133,00
Bank Przem lwowski ..... -106,00
Bank Zw. Sp. Zarób. ..... 91,00- 92,00
Elektrownia^ w Dąbr. ..... . .., ...-, gg,OO,
Michałów ............ -. (j§ §g
W, T. l-’. Cukru. . ...

- -

,. _ 5X5,
W, - - - - 00,41- 00,42
W. T . Węgte ......... 108,00-107,50
Nobel - - 49,59
Cegielski . . ........ 48,00- 47,00
Pitzner.....................

_ 05,35
Lilpop ............ 35,00- 34,73
Modrzejdw .......... 09 .50- 09,45
Parowozy .........

__ 53,50
Pocisk -

,
— 02,90

Rudzki......................... - 39,75
Starachowice . ....... 73,75 -

_ ;-j,eti
Ursus ...................... ig,Tń- 16,50
Zawiercie.................. - 88,50
Żyrardów ........... 19,00- 19,25
Syndykat Rolniczy ......

- n,oy

Bank Polski płaci! 7 października za:

dolary amerykańskie g,§§_§^
funty szterlingów 13,33
franki szwajcarskie 171,69
franki francuskie 34,93
marki niemieckie 311,83
guldeny gdańskie 172,50
szylingi austriackie 125,65
liry włoskie 49,00

korony węgierskie 28,30

Ceduła Urzędowa Giełdy Plenlętnti
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 6 października 1927 roku.

5 proc Pożyczka konwersyjna 60,-- proc
S% obłig. miasta Poznania 91-.
8% dolarowe listy Poza. Z,iem. Kred.

-93,50 (za 1 dolar .

6 proc. I. zbożowe Poza. Ziem. Kredyt, 24,25

V |Xł We . vżyczka premj. serja JJ. ex-

Bank Przemysłowców I-JJ em 115
Bank Związku Spółek Zarób. I-XI em. 95-
Arkona I-V em. 359
Browar Krotoszyński 3,___
Zjedn. Brow. Grodziskie I-IV ero. ?g’_,
Hartwig C. I ero. go_
Herzfeld Viktorjus I em. 62,50 - 82,65
Lubań, Fabr. przet. ziemn. I-IV ero. 130,-
Dr. Roman May I-V cm. 100,-107 _

Płotno I-III em. 033-035
Pozu. Spółka Drzewna I-VII em l’,ig

Unja (dawniej Ventzki) I-III ex kup,, 24’-

Wisła, Bydgoszcz I-III em. 14,-14,23
Wyroby Ceram. Krotoszya-Przysieka 10,-

KALENDARZYK TEATRALNY.

Piątek 7. 10. o 8 ej Koncert Henri Marieau,
Sobota, 8. X. 27 r. ,,Lilia Weneda".
Niedziela 9. 10. o 7,30 Zemsta Nietoperza,
Poniedziałek 3. 10, 9 7,30 .tEamrta Ntetojwffli^



Kino Nowości
Mostowa 5. Telefon 3 6,

Dsii uroczysta Premjera!
według głośnej sztuki

WŁ. PerzyAskiego p. t.
UŚMIECH LOSU W roli g’ównei

J.SMOSANSKA
J. Węgrzyn, K. S!e’wwsts!.

UWAGA: Passe - partout;
i bezpłatne bilety nieważne
Zniżkowe bilety ważne.

Napisowy wiersz tlnsty 29 groszy, każde
dalsze słowo 18 groszy. S cyfr = 1 słowo -

i, w, z, a s= każde stanowi słowo.
OSSOBME OfiiOSZEMIA
Ogłoszenia w.ęks?,a pod niniejszą inbiyką ob tera się aa mm o !Ós% drożej.

Dla poszukujących posady 20 % zniżki. -

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9

przed południem.

Licytasja.
W sobotę, dnia 8. 10. 27 .

przed poł., Nowy Rynek
nr. 7 w podwórzu (Ham
mer} sprzedawać będę;
szafy do rzeczy, A:?’
niel’ki, łóżka, kanapy, sto
ły, kuchnie, rower i wie
le innych rzeczy. Maks
Cichoń, aukcjonator i tak-
sator, Okocimska 11, te
lefon 1030, 936. (23842

Skład

kolonjalny z towarem i
urządzeniem, 2 pokoje i
kuchnia, sprzedam tanio
za 2A00 zł. Nalazek, ulica

Chrobrego 13. 12724

Dom

sklep. 2 pokoje i kuchnia
zaraz woine, i/, morgi
roli, 3 lokatorzy. Cena

8.000 zł na sorzedaż. Na
lazek, Chrobrego nr. 13.

F-12721Uj, POLECENIA. Jffj

KapeSsssze
2,50 zł. modne filce oraz

solidne fasony dla star
szych pań nadzwyczaj ta
nio. Pr?,efasopowanie, i

przerobienie kanelns?y. i,
futer po najniższych ce
nach. A . Boehlke, Niedź
wiedzia 4. (23867

Da. futro
karakułowe na wysoką fi
gurę na sprzedaż. Gdań
ska 31 w sklepie ,Okassionk

(23879i

Rower
męski z wolnym biegiem
jak nowy i wagę stołową
15 kg. sprzedam. Garbary
nr. 28, w podwórzu, war
sztat mechaniczny. (23833S;:ira wy

inwalidzkie, emerytalne,
zawieranie związków mał-
żeńskieh przez poboro
w’ych, odroczeń od służby
wojskowej, wyjazdów za
granicę, obrony b. pod
oficerów zawodowych dtp.,’
tudzież cywilne, rozwodo
we, karne, egzekucyjne,
ściągania należy,tości- ito.’

przeprowadza skutecznie
Biuro, Hetmańska nr. 25.

23729

Okazyjna sprzedaż!
Sprzedam z powodu wy
jazdu II piętrowy, nowy
dom 12 lokatorów’, bez

długu za 23.000 złotych.
Leszczyński, Bydgoszcz,
Piotra Skargi 10. (12750

Pianino
czarne krzyżowe korzyst
nie do nabycia. Ul. 3 -go
Maja 9, Ilpiętr. (F-12725

wsźIk azseeigcy
nowy elegancki korzyst
nie na sprzedaż. Kaszub
ska 13, ptr. lewo. F-12740

Baesnoi§ó!
Kamienica III piętrowa
z komfortem, w centrum,
dochód miesięczny 916 zł
cena 110 tys . wpłaty pod
ług ugody. Kamienica II

piętrowa z interesem, cena

38.000 zł, wpłaty 18.000 zł
i wiele innych poleca na

dogodnych warunkach i
świeże zlecenia przyjmuje
Kieliszek i Łomżyński,
PI. Piastowski .12. 23952

MajAtkl
z - dobrem zabudowaniem
z kompl. żywym i mart
wym iii went., 950 mórg
cena 430.000 zł, wpłaty
350.000 ?.l; 800 mórg cena

230 typ,, wpłaty 150 tys.;
740 mórg, cena 400 tys.,
wpłat rs 300 tys.; 655 mórg
cena 250 tvs., wpłaty 180
tys. Sprzeda Lubięwski,
Toruń, ul. Sw. Jakóba 17,
tel. 847. 22507

- Gospodarstwo
piekarnia na sprzed”?
w Bvdgoszczv. Oferty do
Dzień. Bydg/pod ,,12”.

(10856
SkŚttd

towarów krótkich z miesz
kaniem odda b;uro Ce,n
tralne Dworcowa 69 No
wakowski. Te’. 050 ’ 02718

T3ze;
’ | ”’"’r" ’

pszennej z-e i "j
’”

.......

”’

komp.. I
neUly; i -. -.^’. -.
Cent’ : - -0.
Nowak i, j z

Futro

jak nowe korzystnie na

sprzedaż. Sowińskiego 2,
ptr. lewo. F-12723

Samochód
Ford typ, 1926/27 prawie
nowy sprzedam tanio za

za gotówkę. Toruń, ul.
Sienkiewicza 18, Sławnie-
wicz. (23ęS5

Warsztat
samochodowy w Toruniu
w pełnym biegu z powo
du wyjazdu zaraz na

sprzedaż. Zgłoszenia
,,PAR" Toruń Szeroka 46,
pod ,,2947". (25887

Gołębnik
w bardzo dobrym stanie

korzystnie na sprzedaż.
Graniczna 9. Muller.

F-12573

Samochód
1 tonowy na oponach
834k. m. wdobrym sta
nie bardzo korzystnie
,"pi.;:cdam. Deja, Tczew
rtndna 18. (238 6

WÓ8
I i1u I?IC-U(ITSKi .1

i-ycz/K .;-;Z prr:ed.y
AiTca ws’ - D::. Bydg .

uo

Fretki
na sprzedaż. Adres wska-
że filja. Dz. Bydg . Dwor
cowa 2. F-12747

Akcje
notowane i nie notowane
w mniejszymi i większych
part}ach kupię za gotówkę
Oferty z podaniem ceny
przyjmuje ,,Par" Poznań,
Aleje Marcinkowskiego 11

pod ,55,492” 23843

Kupimy
rolwóz, wózek ręczny i
ironia roboczego, A. W:’
!ieki i Ska, Bydgoszcz,
Jagiellońska 49. (236 i 6

Piec
kaflowy oraz bryczkę,
używaną kupię. Zgłosz,Śt. Wiśniewski, Byd
goszcz Fredry l, podwó
rze. (238s4

iral
Si!ółars

młodszy na fornierowaną
prace potrzebny. Stolar
nia, Kordeckiego nr. 20.

23857

Kiand!owiec
starszy z kaucją, do od
wiedzania klientów samo
chodem, z upoważnieniem
inkasa, może zaraz się
zgłosić. Ziółkowski, Ko
ścielna 11, tel. 1095. Im
port owoców południo
w’ych. 23811

Poszukuj
zaraz brukarzy. F. Ja-
szewski, Farna 6. (23863

2 starszych
pomocników krawieckich
poszukuje zaraz. Pomor
ska 59. " 12731

Poszukuję
dzielnego pomocnika fry
zjerskiego. Gorzełany, ul.
Grunwaldzka 143. (23831

Cieśli

poszukuje ,.Rika", Byd
goszcz Marcinkowskiego
nr. 9. (23881

Per!jer
potrzebny. Zgłosić się u

właśc. domu. Gdań-ka 159
Pierwszeństwo mają z Kon
gresówki. 12738

Mlteslpsh
obotnfków p-, /,i

j bryka wyrobów t!:::--

’Ss-sSs SitSk
stolarski bie:’l;,- w rę-::: .:j
;iiacy do zastąpienia m:-

i sfrża może się zaraz zgło
sić w filji Dzień. Bytfo.

i Dworcowa 2. (12739
’...................,.-ni.....-.........

Pomocnik

Ifryzjerski potrzebny,
zuicka 17. Markowski.

23830

Dzielnej
inteligentnej książkowej
poszukuję do hurtowni
wyrobów tytoniowych na

Pomorzu, natychmiast lub
od 1. XI. br. Świadectwa
życiorys wraz z fotografia,
pożądane. ZgŁ sz, z refe
rencjami oraz podaniem
wysokości pensji proszę
nadesłać do Dzień. Byiim
pod ,,Hurtownia". (23860

Cbs!ągaczka
do czekolady potrzebna
oraz pakowaczka. Świę
tojańska 4, parter prawo.

F-12742

Tokarza
noszukuje Fabr. wyrobów
drzewnych, Matejki 3.

12729

Baczność!
Dekarze mogą się zaraz

zgłosić. Frmniszek Niem
cze wski Fordon, Sienkie
wicza 1. (12741

Poszukuje
cholewkarza natychmiast
na stała prace. Wysoka
nr. 17. ’ 23849

Szteper i szteperka
potrzebni zaraz. Rybiń
ski, Bydgoszcz, Kościelna
nr. 10. (23851

Służąca
potrzebna. Kościelna 10.

23852

Uczeń
do praktyki w Hurtowni
towarów kolonją!n. uczci
wych rodziców potrzebny
zaraz. A. Walicki i Ska.
Bydgoszcz, Jagiellońska
nr. 49. 23865

Kwiaciarka
szuka posady w kwiaciarni
Miejscowość obojętna. Of.
,PAR", Poznań, Aleje Mar
cinkowskiego 11, pod nr.

,58.488”. (23845

Pomocnik
z branży kolorjalno - re
stauracyjnej poszukuje ja
kiejkolwiek posady Ofer
ty pod ,,W. N." do filji
Dzień. Bydg . 12751

Dziewczyna
z wioski, lat 18, poszukuje
:. /raz lub od 15. 10. posa
dy do wszelkich prac do-

j mowych i cośkolwiek go
towaniem. Gabrye!l, Lu-

’ ’a? :ska 29. (23835

Panna
’at 20. sierota poszukuje
)osady do pomocy w gos
odarstwie zaraz. M?ejsco

wość ooojętna. Łask, oferty
oroszę nadesłać do fil,i

I Dzień. Bydg . Dworcowa 2
|p d ,Sierota’. (12748

Panna
lat 23, z lepszej rod-iny
poszukuje posady jako go
spodyni. w wo’ny n czasie

pomóc w składzie lub biu
rze. Dobie św adectwa do
dyspozyc,ji. Łask. of. proszę
do fdji Dzień. Bydiz Dwor
cowa 2, pod ,7777”.

Panienka
z lepszej rodziny, z dobre
mi polecen’anr, przyjmie
posadę od 15. lub 1. 11. w

majątku lun mieść e, zna

dobrze gospodarstwo do
mowe, szycie prań e i pra
sowan:e. najchętniej do

starszej pam lub samotne
go pana. Zgł. do Dziennika

tiyjg pod ,L. 400”.
12720

Ogroe!Rik
z prakt.yką o-letnią, w

tem 2 lata praktyki ma
jątkowej, dobrze obezna
ny w wszystkich działach

ogrodniczych poszukuje
posady od 1. 11. iub 15.
11. 27 r. Zgłoszenia ma

jętność Sart iwice, pow.
Św’ięcie, Feliks Maczadło.

(2E883

Fryzjerski
pomocnik potrzebny. Pod
wale 20, Plac Kościelec-
kich. 23848

Pralnie
lub ubikację, na takową
w centrum, poszukuję.
Adres w filji Dzień. Bydg .

Dworcowa 2. 12726

Lokalu

hand!owo-przemysłowego
większego w mieście po
szukuję. Posiadacza ew.

pTzyjinę jako udziałowca
lub dam posadę. ,,Wiol1
Sienkiewicza 44. (F.12730

Duży plac
z ubikacjami zaraz do wy
dzierżawienia. Nalazek,
Chrobrego 18. 12722

Skład
3 pokoje z kuchnią, w

centrum odstąpię. Wiad

Cieszkowskiego 17, parter
lewo od 8-10 i 3-5 g,

F-12737

F’!ssskan!e
3 pokojowe poszukuję i
nl:icę czynsz za 2 lata z

góry. Zgłosz. do filji Dz.

By :ig. pod ,,L, P. 82’. 12736

Pokój
z utrzyihaniem, cena przy
stępna, t am też obia y sma
czne. Krasińskiego 14,part.

F-127 35

Dwóch pokoi
umeblowanych z łazi, nką
poszukuje małżeństwo Of.
pod ,Bezdzietne’ do Dzień

Bydg. (12746

Pokój
umebl. do wynajęcia. Sw.
Trójcy 12a ptr. prawo.

23862

Dla panny
łat 20. nosiadajacei skład

kolonialny i rzeźnictwó
poszukuje odpowiedniej
partji Piotr Mrówka, Byd
goszcz, ul. Gdańska 24.

23834

Dla panny
przystojnej posiadającej

00 mór? poszukuje od
powiedniej partii. Piotr
Mrówka, Bydgoszcz, ul.
Gdańska 24. 23835

Dla wdowy
posiadającej młyn parowv
noszukir’e odnowiedniej
partji Piotr Mrówka. Byd
goszcz, ul. Gdańska 24.

23836

D!a wdówki

młodej, przystojnej, bez
dzietnej pos adającej 12
tys. gotówki i 3’pokoje

umeblowane poszukuje
odpowiedniej partji Piotr
Mrówka, Bydgoszcz, ul.
Gdańska 24. 23887

Dla sympatycznej
panny posia ającej kamie
nicę i restaurację poszu
kuje odpowiedniej partji
P otr Mrów’ka, Bydgoszcz,
Gdańska 24. 23838

Dla panny
przystojnej posiadającej
własny zakład dentystycz
ny poszukuje odpowie
dniej partji Piort, Mrówka,
Bydgoszcz. Gdańska 24.

23869

Dla gdaAszczanki
przystojnej panny posia
dającej 20.0,0 guldenów’
poszukuje odpowiedniej
partji Piotr Mrówka, Byd
goszcz, ul. Gdańska 24.

23870

D!a wdówki

młodej, bezdzietnej posia
dającej 160 mórg, poszu
kuje odpowiedniej partji
Piotr Mrówka, Bydgoszcz,
Gdańska 24, 23839

Dla ziemianki

posiadającej 60.000 zł go
tów’ki poszukuje odpowie
dniej partji Piotr Mrówka
Bydgoszcz, Gdańska 24.

23574

Kawaler
lat 27, posiadający 35.000
zł w gotówce poszukuje
towarzyszki życia, szla
chetnej i gospodarnej. Pa
nie posiadające gospodar
stwa, interesa lub odpo
wiedni kapitał na w’spólny
zaknn ma.jątku zechcą się
zgłosić z eałem zaufaniem
do Dz. Bydg. pod ,M. 211”.

23800

Dla panny
sieroty, posiadającej skład
żelaza i skład kolonjalny
poszukuje odpow’iedniej
partji Piotr Mrówka, Byd
goszcz, ul. Gdańska 24.

23873

Dla blondynki
bardzo miłej, przystojnej,
wykształcon’ej, muzykal
nej, pięknie śpiewak, po
siadającej kamienicę i 5
nokojowe mieszkanie po-
szukute odpowiedn. partji
Piotr Mrówka, Bydgoszcz,
Gdańska 24. 23875

Dla rozwódki
bardzo przystojnej, mło
dej posiada.jącej wilę i 30
tys. poszukuje odpowie
dniej partji Piotr Mrów’ka,
Bydgoszcz, Gdańska 24.

23871

O.

Dla wdówki

bezdzietnej posiadające}
skład garderoby, bława
tów i w’łasną kamienice

poszukuje odpow’iedniej
partji Piotr Mrówka, Byd
goszcz, ul. Gd”ńska 24.

23872

Kawaler
łat 32, brunet posiadający
własny dobrze prosperu
jący interes kolonialny
wartości 18 tys zł, łago
dnego charakteru, szuka
z pow’odu braku znajomo
ści na tei drodze panny
z odpow’iedn. matątkiem.
Panie w wieku od 18—28
lat którym zależy na do
brem i snokojnem współ
życiu n ałżeńskiem zechcą
swe oferty nadesłać z do-
łączeniemf togr., któro się
zw’raca pod -S. P. 1 -’.OOO”
do filji Dz. Bydg, Dwor
cowa 2. ’ 23854

Panna

przystojna lat 29, posia
dająca mały domek i wy
prawę, pragnie zapoznać
mężczyznę w celu matry
monialnym. najchętniej
rzemieślnika od lat .30-45
wdowiec nie w’ykluczony.
Oferty upraszam do Dz.

Bydg. pod ,,Aniela". 238:9

Zgubiłam
wczoraj w’ieczorem damski

zegarek. Uczciwego zna
lazcę uprzejmie proszę o
oddanie. Żgł. Hermana

Frankego 3 u g spodarka.
(23789

Za d)ugi
mego męża Franciszka

Baumgąrta nie odpowia
dam. Marianna Baumgart,
Zielonczyn, p, Bydgoszcz.

23787

Zgubiłem
mój paszport wojskowy
w’ drodze z Miasteczka
do Wyrzyska. Szanow
nego znalazcę proszę
uprzejmie o oddanie.
Antoni Szukała Miastecz
ko. (23880

Kina Krisfal
Początek o g, 8.40 i 8.40

Dziś piątek Premjera i

I wielkiego dzieła filmowego sezonu 1927 28
! o którym cała Bydaoszcz mówić będzie pL !

(W królestwie knuta)
przy wspóludz. międ3yn. zeep. artystów:

(rena Rich Conwsr Tearle Stuart Holmes.

I Miwia: Dziennik Pa!lie M S

! Dla Pań wstąp wolny ,,,,-, -i..-- =

!, komedja 2-aktowa. (23876 wie!k, kosztow obraza,

Z ostatniej chwili?

Min. Zaleski w Nicei.
- (z) Warszawa, 7. TO, (Teł. wł.) Dziś

o goclz. 9 rano min. spraw zagranicznych
Zaleski wyjechał wraz z małżonkę, na

rekonwalescencje do Nicei. Pobyt min.

Zaleskiego w Nicei potrwa dwa tygo
dnie. ,.

,,Kodakom kit rozwadze"...

skonfiskowano. ż

Warszawa, 7. 10. (Tel. wł.) Obronę
aresztowanych studentów z Obwiepola
podjęł się adwokat Piwacki. Skonfi
skowano 600 egzemplarzy broszur pt.
,,Rodakom ku rozwadze", podpisanej
przez Organizację Obrony Państwa,

Niema kredytów dla emerytów.
Warszawa, 7. 10. (Tel. wl.) Wicemi

nister skarbu p. Grocłyński oświadczył
delegacji emerytów, że nie dostanę jed
norazowego zasiłku z powodu braku

pokrycia.

Nadrenję opuszcza w tych dniach 10 000

żołnierzy.

Według doniesień ,,B. Z . ara Mittag"
w myśl porozumienia mocarstw okupa
cyjnych w sprawie zmniejszenia załóg
wojskowych w Nadrenji o 10 000 żołnie
rzy w najbliższych dniach ma się roz
począć wycofywanie.

Fetują i honorują
Moraczewskiego.

Warszawa, 7. 10. (Tel. wł.). Wice
premier Barteł podejmował wczo
raj w apartamentach prywatnych
kilkanaście osób ze świata rządowe
go i politycznego. Przyjęcie odbyło
sie na cześć ministra Moraczewskie
go. Brakowało zaproszonych 9 człon
ków PPS. m . i. powieśc’onj/’arz’
Struga. Wieczorem o godzinie 10

zjawił sie marszałek Piłsudski.

WHftMlilll III .1111 - WUBIIWIIM-1-i

Na Piasta kolej!
Policja rozpędziła wiec poselski

w Tarnowie.

Warszawa, 7. 10. (Tel. wl.) Posło
wie: Witos, Dubiel i senator Ścibor
zwołali wiec poselski do sali Sokoła
w Tarnowie. Gdy na trybunę wszedł

poseł Dubiel, wkroczyła, na salę po
licja, uzbrojona w karabiny i roz
wiązała zebranie mimo protestów.
Następnie zmuszono obecnych do o-

puszczenia sali snisuiac ich nazwi
ska, przyczem zamknięto bramy i

obst,awiono ie no^t°runkami. Witos

prosił o ściągniecie posterunków o-

świadcz?iac, że nr? °mię urządzić
sprawozdawczy wiec Poselski, jed
nakże to nie odniosło skutku.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z, Z.

Zebranie Chrześcijańskiego Zjednoczenia Za.

wodowego fil)i prac. Lloydu bydgoskiego odbę
dzie się w sobotę, dnia 8 października o godzi
nie 1,15 w lokalu p. Szlagowskiego ul. Fordoń
ska 25 (Kapuścisko Małe). O liczny udział u-

praszn Zarząd.

Zebranie Chrześcijańskiego Zjedn. Zawód

fil}i Zimne Wody odbędzie się w niedzielę, dnia
9 października o godzinie 3 po południu w lo
kalu p. Szerbartha przy ulicy Toruńskiej. Na

porządku obrad sprawy zarobkowe. O liczny
udział ukrasza Zarząd,

Zcb-anie Rzemieślników Rolnych filji Ino
wrocław odbędzie się w niedzielę, dnia 9 pa
ździernika o godzinie 10 przed poł. w lokalu p.

K?ossowskiego ul. Synagoska 2.
Na porządku obrad sprawy organizacyjne.

O liczny udział uprasza Zarząd.

Zebranie Rzemieślników Rolnych filji Żnin,
odbędzie się w niedzielę, dnia 9 października
o godzinie 12-tej w południe, w lokalu p. Rucift-

skie^o w Żninie.
O liczny udział członków orosi Zarząd,
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Hipoteki
reguluje z dobrym skut
kiem w k.raju i zagranicą

St. Banaszak,
obrońca prywatny, Byd
goszcz, ul. Cieszkowskie
go 2. Telefon 1304. Długo
letnia praktyka. (20390

Akuszerka
Skubińska przyjmuje za
mówienia. Pracuje dla

Kasy Chorych, Śniadec
kich 18 róg Sienkiewicza.

F-12500

658 morgowy
majątek dobrej ziemi z

zabudow’aniem, inwenta
rzem żywym i martwym
260.000, wpłaty 120.000 zł.
lub zamiana na odpowie
dnia kamienicę.

188 morgowe
gospodarstwo pszennej
ziemi w Chełmińskiem
z zabudowaniem, kompl.
inwentarzem żywym i mar
twym i zbiorami 42.000 zł.

Spieszne zgłoszenia biuro

,;Pogoń", ul. Dworcow’a 80
telefon 18-15.

Natychmiast
na sprzedaż w Skórczu
masywny budynek z l1/,
morga warzyw, ogrod. Ikl.

nadający się na rzemiosło.
Cena 9Ó00 zł, wpłata po
dług ugody. A. Stolecki,
Skórcz. 23802

Motocykl
nowy amerykański, naj
now’szy w’ynalazek, każdy
bez nauki może jechać,
sprzedam na spłaty. Mu
cha, Pawłówek,Bydgoszcz

(12701

Rower
dobrze utrzymany poszu.
kuje ,Impregnacja”, Byd
goszcz, Jagiellońska 17.

22827

Kapelusze
wielki wybór, najnowsze
fasony —ceny konkuren
cyjne — poleca Wytwórnia
kapeluszy Kazimierz Seifert.
Bydgoszcz. D!uga 85.(F22603

Domów
wil, gospodarstw, młynów
największy wybór Szarek,
Dworcowa 90, telef, 1909.
Nowe zlecenia pożądane.

F-12667

Duży
podróżniczy kożuch na

sprzedaż. Tyk, Kujawska 13.
(23777

Fotografja
legitymacyjna 70 gr., por
trety, grupy, zdjęcia, prze
mysłowe najtaniej po!eca
,,Wiol11, Sienkiewicza 44.

F-12525

Gospodarstwo
150 mórg, 4 ink bonitacji,
na Kujawach za 115.000
zł. sprzeda biuro ,,Gleba",
Bydgoszcz, Dworcowa 73,
Nowe zlecenia pożądane.

23819

Powózki

każdego rodzaju korzy
stnie na sprzedaż. Zapy
tać Hetmańska 35. F-12539

Sprzedam
bardzo tanio wiatrówkę,
teszing, fuzję, centryfugę,
ubrania i inne rzeczy. Ul.
Jasna 4. 23823

Kapelusze
męskie, damskie przyjmuje
się do przefasonowauia na

najnowsze fasony. Długa 65,
(F226Ó4

Pierwszorzędna
pracownia kapeluszy, ul
Dworcowa nr. 76, poleca
wielki wybór kapeluszy
i wszelkie dodatki do

stroju. Przyjmuje przefa-
sonowania i wszelkie pra
ce w zakresie kapeluszy.
P. P. modniarkom ustęp
stwo. (F-11641

Sprzedam
gospodarstw’o moje 109
mórg buraczano-pszennej
ziemi, l’/2 km. od miasta,
w którem jest gimnazjum,
szkoła żeńska, węzeł ko
lejowy; dom mieszkalny
masyw’ny o 5-pokojach,
stajnie masyw’ne, spich
lerz, obora na 28 krów,
Swiniarnia, telefon, 6 koni

roboczych i t. d . przy
wpłacie 42,000 zł. Oferty

proszę skierować pod
,G. M. 109” do Dz. Bydg

23706

Samochód
ciężarowy, 2 ton., marki
White, w dobrym stanie

sprzedam za gotówkę.
Oferty pod ,Samochód”
do ,,PAR", Bydgoszcz, ul.
Dworcowa 72. (2382Ó

Samochód
okazyjnie tanio na sprze
daż. Cieszkowskiego 12-13,
II ptr. prawo od godz.
16-18. F-12709

Bilety
wizytowe szybko, najta
niej wykonuje Dru.karnia
Śniadeckich 41. (22857

Czapki
koszule, krawaty, skar’
petki, kołnierzyki i wszel
kie artykuły męskie po
leca Magazyn Konfekcji,
Poznańska 34 przy Wełn.

Rynku. (23891

KamienSeą
2 piętrową. 3 składy i pie
karnia, dochód 400 złotych,
w Inowrocławiu - cena

35.000 zł,, wpłaty 25.000
sprzeda Biuro Centralne.
Dworcowa 69, telefon 850
Nowakowski. (F12695

Magiel
i maszyna do mielenia bu
łek na sprzedaż. Matejki
nr. 10, I ptr. F-12688

Wózik

dziecięcy dobrze utrzy
many ’tanio na sprzedaż.
Stołtman, 20 Stycznia 10.

23803

to
... .. ... TTT-Tjrr

98 i Polecam się
do wykonywania w’szel
kich prac w zakresie o-

grodnictwa w Bydgoszczy
i okolicy. A. Ruszkowski,
ul. Chwytowe 15. (23707

Wymurowanie
i reperacje pieców żela
znych wykonuje firma

.Ogniótrwał”, Garbary 33
Telefon 1370. 23828

Cebula
(Zytawska) suchy towar
ctr. zł. 18 poleca Oton
Dziomba, Miasteczko n./N.

23793

Majątki
ziemskie, gospodarstwa i

młyny poleca ,Polonia”
Bydgoszcz, Dworcowa 17,
tel. 698 . Now’e zlecenia

pożądane. (17443

Wielki

wybór majątków, gospo
darstw, kamienic, piekarń,
tartaków, składów połeca
k:orzystnie biuro ,Gleba”,
Dworcow’a 73. , (28818

138 mórg
pszennej ziemi przy mie
ście, pierszorzędne zabud.,
inwentarz, 65 tys. zł, wnł.
50 tys. 73 mórg średniej
ziemi 19 tys. zł — sprzeda
Biuro pośredniczę Zaremba,
Tuchola, Rynek. (23775

Gospodarstwo
30 mórg do wydzierżawie
nia zaraz. Zgł.doA, Kun-
tza w Dąbiu pow. Szubin.

23805

Okazja!
190 mórg ziemi pszennej
wtem 35 mórg łąki, ładny
dom 6 ubikacji, dom ko
morniczy wszystkie bu
dynki dobre, 7 koni, bydła
24, świnie, owce, drób,
martwy nadkomplet, duży
zapas zboża pozostaje,
prywatne czyste bez długu
Cena 80.000 zł wpłata,
40.000 zł. resztę na dłuż
szy czas. Majątek oso
biście zbadany poleca w

wielkim wyborze jak rów
nież przyjmuję świeże
Biuro ,Pogoń’ Dworcowa
80, tel. 1815,

2 domy
w tem skład kolonjalny
i 1 morga roli z ogrodem
sprzedam z powodu wy
jazdu zaraz tylko za 12.500
zł. Ul. Strzelecka 83. (23748

Magiel
domowa i wyżymaczka
na sprzedaż. Gdańska 135,
I ptr. F-12682

Dom

piętrowy w dobrym sta
nie, w niniejszem mieście
Pomorza na sprzedaż.
Cena 25.000 . Zgłosz. do
Dz. Bydg . pod ,Kupno”.

23814

Skład kolonjalny
przy ruchliwej ulicy, w

centrum, z towarem i
mieszkaniem wraz z me
blami sprzedam podług

ugody. Gdzie, -wskaże
filja Dz. Bydg . Dworco
wa 2. (F-12714

Skład

kolonjalny towarem i u-

rządzeniem, 2 pokoje z

kuchnią sprzedam tanio
z powodu wyjazdu. Wiad.
Orła 12. 23728

Młyn
w’odny 55.000, młyn mo
torowy przemiału 100 ctr.

50.000 sprzeda biuro Cen
tralne, Dworcowa 69, No
wakowski, teł. 850 . (12692

Restauracja
z składem kolonjalnym,
16 mórg ziemi, w dużej
kościelnej wiosce, kolej i

poczta w’ miejscu, w do
brej okolicy, zabudow’anie
masywne, dom 16 ubika
cji, interes w pełnym bie
gu, obrotu rocznego do
60 tys. zł. z powodu in

nego przedsiębiorstwa
zaraz tanio sprzedam.
Cena 28 tys. zł., wpłata
podług ugody. Oferty do
Dzień. Bydg .pod ,R,M. 16”

23711

Fryzjerski
interes z mieszkaniem
urządzeniem 10.000. In
teres bławatów, w centrum

miasta, z mieszkaniem 5

pokojowem 8-000 zł. Ka
wiarnia z mieszkaniem

3-pokoj. 3.500 zł Interes
na towary krótkie, z miesz
kaniem 2.600 zł. poleca
biuro Pogoń, Dworcowa
nr. 80. (F-12717

Hurtownia b
piw’a i fabryka wody so
dowej, z kotnpłetnem u-

rządzenieffl z całym ży
wym, i martwym inwenta
rzem interes w pełnym
biegu, cena podług ugody,
z powodu stosunków fa
milijnych zaraz na sprze
daż Gdzie? wskaże Si.
Mądry, Kłecko. 237961

Wóz
na resorach oraz repozy-
torjum, nadające się na

każde przedsiębi.orstwo
tanio na sprzedaż. Sien
kiewicza 44, parter lewo,

22060

Maszyna krawiecka
za 250.— zł. zaraz na sprze
daż z powodu wyjazdu.
Jagiellońska 35, I p. lewo.

(F12684

Kartofle jadalne
gwarantowane ,,lndustria",
można zamówić po cenie
4.70 zł. Gdańska 82. skład

kolonialny. (F12718

Krowę
świeżo ocieloną kupię.
Sienkiewicza 13,Jabłońska

F-12705

Bobermann
młody, czystej rasy, sprzeda
Czesław Kaczmarek, Gdań
ska 25, tel. 1563. (F12696

Legowiec
5-cio miesięczny, czystej
ang. rasy, ładnej maści,
okazyjnie na sprzedaż.
Wiadomość : Gdańska 89.

(12699

Wilka

rasowego ostrego, czyste
go sprzedam. Jagielloń
ska 75. Stysiak. (23806

E=DI
Kupuje

książki używane, powie
ści i romanse. A dr. wska-
że filja Dz. Bydg . Dwor
cowa 2. F-12633

Kupie
dom dobrze rentujący się
w centrum Bydgoszczy
przy Wpłacie 50-60 .000 zł.
Ofe’rty pod ,,K. L. 56" do
Dzień. Bydg . 23760

Poszukuje
jadalnię, bufet i kredens.
Of. z podaniem ceny pod
,Jada!nia’ do Dz. Bydg.

23788

Kupie
piecyk majolika do skła
du, Bazar Polski, D!uga
nr. 59. (23738

Kuchnią
westfalską poszukuję. Of.
pod ,B. Z. 100" do Dz.

Bydg. (23741

Kuplą
urządzenie składowe, re
gały. Kossow’ski, Bielicka
nr. 33, Szwederowo. (23811

Kuplą
skład z towarem i miesz
kaniem w Bydgoszczy.

Branża obojętną. W. Śa-
dowski, Toruń, Winnica
nr. 28. F-12707

Nauczycielka
siła pierwszorzędna udzie
la 1 ekcji konwersacji fran
cuskiej, angielskiego i mu
zyki oraz dzieciom pomoc
w’ naukach, za 1,50 zł na

godzinę. Ul. Konarskiego
nr. 4, III ptr. pr. (12697

Matematyki
lekcji udziela inżynier dy
plomowany. Oferty do filji
Dz. Bydg. pod ,A, B. C.°

(F12719

pgsady’MIWOLNS M

Stenografji
biurowej, parlamentarnej
(lektura) wyucza listownie,
szybko, najdoskonalej: In

stytut Stenograficzny,
Warszawa, Krucza nr. 28.
Żądajcie prospektów.

22752

Stolarzy
1 pueera poszukuje Gra-
lewski, Ks. Skorupki 102.

23771

Rejestrator
(księgowy) obeznany w

pracach biurowych, z do
brym charakterem pisma
z podaniem odpisów świa
dectw może się zgłosić
natychmiast, Izba Rze
mieślnicza w Bydgoszczy,
ul. Gdańska 154, II ptr.

23721

Dzielnego
pomocnika stolarskiego

poszukuje W. Chojnacki,
Barcin. (F-12638

Pierwszorzędnych
czeladników stolarskich,
polierów do lepszych prac
i pierwszorzędnych rzeź
biarzy poszukuje zaraz

Fr. Hege, fabryka mebli

artystycznych, ulica Pod
górna 26. 23735

Starszego
pomocnika kowalskiego
poszukuje Schubert, Ku
jaw’ska 4. (23739

2 pomocników
fryzjerskich poszukuje za
raz Kubiszewski, fryzjer
dla pan i panów, Czersk,
ul. Dworcowa. (Pomorze)

(28684

Czeladnik i uczeA

piekarski potrzebni zaraz.

Zgłosz. osobiste. Walde
mar Kronszewski, mistrz
piekarski, Bydgoszcz, ul.

Rycerska 17-18. F-12698

Pomocnik .

szewski potrzebny zaraz.

Skład, Dworcowa 715.
F-12688

10 cieśli
do Grabowna potrzebuję
na 12 b. m. R. Łaganow-
ski, Gdańska 102. Tele
fon 139. (23807

Pomocnik

fryzjerski potrzebny, na
tychmiast. Bartusz, Żnin.

25795

Dzielnego
pomocnika siodlarskiegó
poszukuję zaraz na stałe.
Wilamowśki, mistrz sio-

dlarski, Jabłonowo pow’.
Brodnica. (23792

Zastępczyni
zaraz potrzebna. W. Maye-
rowa, dentystka, Korono
wo. (20587

obeznaną ?książkowością

amerykańską i wszelkiemi
pracami biuroweini njożę
się zgłosić natychmiast,
jeżyk niemiecki konieczny
H. Hahlweg, fabryłta me
bli, Więcbork (Pomorze).

’

(23813

Panienkę
do zeszyw’ania sw’etrów
poszukuje Mąszyn, Prac.
Swetrów S. Bauer, Bocia
nową 17, H p. t§704

Skład
z urządzeniem lub bez, na
dający się na każdą branżę
z 4 pokojowem mieszka
niem i kuchnią do -wydzier
żawienia zaraz. Zgłoszenia
Agentura Dzień. Bydioak.
Łabiszyn. (28774

Kupie
dywan w dobrym stanie
3X4 lub 2X3. Oferty z ce
ną do filji Dzień. Bydg .

pod ,,Dywan". (12690

Bkspedjeatką
do pierwszorzędnego skła
du rzeźnickiego do więk
szego miasta poszukuj -

Bliższe wiadomości udzie
la A. Radan, uh Jagielloń
ska 35 b. (23810

Dzielnego
młodszego pomocnika do

gkłądu kolon, z kaucją 500
zł poszukuję ód 15.10. 27.

Antoni Lewandowski,
Świecie. F-12703

Zdolna
praeowniczkę do robót

trykotowych na maszynę
i pracę ręczną, wpadającą
językiem "polskim i nie
mieckim. na wysoką pen
sję, możliwie zaraz poszu
kuję. Zgłoszenia możliwie
w języku niemieckim skie
rować do Kurt Engeholm
świecie n/W. 23560

Poszukuje
dzielnego, starszego ślu
sarza, który zna prace
tokarskie na stałe. P. No
wacki, fabryka centryfug
,,Alka", Rycerska 6, (23618

Ucznia
stolarskiego przyjmę. Kto?
w’skaże Dz. Bydg . (23782

Krawcowa
potrzbna Zaraz, Podwale
17, I ptr. 23826

Robotnika

młodego, silnego poszu
kuje Haman i Sachs, ul.
Gdańska 157. 12691

Służąca
do wszystkiego, z goto
waniem, dobremi świa
dectwami potrzebna zaraz.

Dworcow’a 18, (narożnik)
I piętro. (F-12694

Służące
do wszystkiego z dobremi
świadectwami poszukuję.
Zgłosz. od 5-7. Kronowa,
św. Trójcy la, part. (23824

Posługa
ze szyciem potrzebna, ul.
Cieszkowskiego 21, par
ter. F-12712

Służąca
potrzebna. Niedźwiedzia 4,
II ptr. (23809

poTady’"^J
Młoda panienka

pragnie się wyuczyć ja
ko fryzjerka tylko z wol-
nein utrzymaniem. Zgł.
do Dzień. Bydg . pod ,L.
M. 85”. 23685

E

Piekarz

starszy, który samodzielnie

pracuje szuka posady Of.
pod Schreiber, Sądowo, p
Grudziądz. (23669

Ksląftkowa
doskonale obeznana z żur

nałem, kasą, wypłatą robo

cizny i pisaniem na ma
szynie, przyjmie natych
miast posadę. Łask, zgłosz
skierować proszę p.,,Samo
dzielna" do filji Dz. Bydg .

(F12713

Kto
przyjmie biedną panien
kę do składu lub innej
pracy z utrzymaniem, mo-

23791

Szafer

poszukuje zaraz stałej po
sady, obojętnie czy na o

Różana pow. Świecie.
23798

Piekarz

samodzielny piecownik,
znający cukiernictwo, i
dobremi świadectw’ami

poszukuje posady. Łask

łajewski.

Do wynajęcia
sala 13X6i nadającą się
na h.urtownie łub biura, w

centrum miasta Bydgosz
czy na I piętr. od ulicy,
wprost od gospodarza,
Wiad. w’ Dzienniku Bydg

23723

Wydzierżawią
na 15 lat plac ll/2 mórg.
Z domem mieszkalnym o

3 pokojach i kuchni, staj
nie na 4 konie, 6 krów,
obszerna szopa, ogród i
t. d., w mieście g-dzie
gimnazjum, szkoła żeńska
w’ęzeł kolejowy. Zgłosz.
przyj. Jan Korbai, Biela
wy, poczta Nakło n/No-
teoią. (23708

Duży skład

długi 20 metr, do wydzier
żawienia. Bydgoszcz, ul.

Długa 47. (23643

Kino
i pomieszczenie na re
staurację lub kawiarnię

wydzierżawię. Gdynia,
ul. 10 Lutego,^ Zieliński,

Stolarnią
w’ydzierżawię Poznańska
nr. 4, Piasecki, Dworco
wa nr. 80. (F-12716

Dzierżawy młyna
wodnego lub parowego od
150 ctr. przemiału wzw:yż
na dobę poszukuje M. Błasz
kiewicz, Śniadeckich 24.

(F12681

Ubikacje
na skład towarów’ spo
żywczych wydzierżawię
zaraz. Of. do Dz. Bydg .

pod ,T. G.” F-12689

Skład
bławatów i konfekcji mę
skiej w’ większem i ruch-
łiwem mieścię-powiatow.,
gdzie jest gimnazjum itd.
zaraz do wydzierżawienia.
Oferty pod ,640” do Dz.

Bydg. 23799

Poszukują
dzierżawy piekarni w

mniejszem mieście. Oferty
pod adresem Fr. Górski,
Golub pow. Wąbrzeski.

(23797

MiESZKAi^m^y

Mieszkanie
3 pokojowe z kuchnią
wraz z meblami z powodu
wyjazdu do oddania. Adres
wskaże filja Dzień. Bydg .

(12025

Mieszkania
3 lub 4 pokojowego wśród-
mieściu poszukuję. Łask,
oferty upraszam kierować
do p. Kochańskiego, Li
powa 5 a. F-12708

Poznań-Bydgoszcz
Zamienię 4 pokojowe mie
szkanie z kuchnią w cen
trum Poznania na 4-5
pokojowe w Bydgoszczy.
Spieszne oferty pod ,,J.
606" do filji Dzień. Bydg .

(12649

JJf POKOJE

Pokoju
małego skromnie umębl.
z 2 łóżkami poszukuję.
Zgłosz. pod ,Pokój’ do
Dz. Bydg, 23825

Pokój
umeblowany Hetmańska
nr. 13, II,, prawo. (P-12745

Pokój
umebl. do . wynajęcia, ul.

Siemiradzkiego 7,111 ptr.
F-12680

Pokój
umeblow’any przy Placu

featralnym z osobnem
wejściem, św’iatłem elektr.
ewentl. z używaniem ku
chni odda. Adreś Wskaże
Dzień. Bydg . (23812

pokoi
ząraz du wynajęcsia, ul.
9w. Trójcy 30, II piętro.
Hoffmann. 23781

Jeden
lub dwapokoje (używalność
kuchni) dla inteligentnych
pań do. wynajęe,’a- Wiado
mość Szarek. Dworcowa 90.

(F126P6

Kawaler
Doszukuje pokoju, umeblo
wanego lub próżnego, gdzie
rpożcaby zarązem prowa
dzić małą pracownię kra
wiecką Zgłoszenia upra
szam pod ,,L. B. 501 do

Eilji Dz. Bydg. (F12683

Poszukuje
pokoju próżnego lub ume-

olow. na biuro i mieszka
nie. Oferty pod .Biuro”
do filji Dz. Bydg. Dwor-
sową 2. F-12614
______

e , ___ _

R HÓŹME lii
Pamiętał,

że przyszłe powodzenie
twoje ?alęży przedewszy-
=tkim od dobrego ożenie
nia się lub ząmążpójścia,
Jeżeli nie masz odpo
wiednich znajomości, udaj
ńę z całem zaufaniem _do
naj większego w Polsce biu
ra pośrednie! wamałżeństw
,Matrymonjum" w War-

jzawiejui. Nowogrodzka 36
Na każde listowne zgło
szenie natychmiast wysy
ła się kilkadziesiąt sto
sownych ofert, szczegóło
we informacje i fotogra
fię pragnących wyjść za
ciąż łub ożenić się osób.

Posiadamy setki listów
dziękczynnych za usku

tecznione małżeństwa.
Warunki przystępne. Ści
sła dyskrecja zagwaranto
wana. (18175

Rodzicom
panom i paniom poleca
się do kojarzenia mał
żeństw. Dyskrecja zapew
niona. Pomorskie Biuro
Komisowo - Handlowe w

Brodnicy, Hotel Dworco
wy. 28683

Panie
któro pragną wyjść zamąz
za panów przystojnych na

dobrych stanowiskach,
jak: lekarzy, adwokatów,
inżynierów, przemysłow
ców, ziemianinów, samodz.

kupców, wysokich urzę
dników państwowych lub

kapitalistów, niechaj się
zwrócą same lub ich

krewn. z całem zaufaniem
do Piotra Mrówki, Byd
goszcz, Gdańska 24. Tel.
446. Ścisła dyskrecja za
pewniona — na życzenie
przybywam dyskretnie w

dom. (22241

Serjo
my§lący kawaler, lat 27,
popłatnego zawodu, w ce
lu matrymonjalnym za
pozna pannę do lat 22.

Pierwszeństwo intelig.
mieszczanki. Zwrot foto-

grafji zapewniam. Zgłosz.
pod ,Serjo” do ,Par’
Bydgoszcz. (23822

Zgubione
poświadczenie wojskowe
unieważniam. Mieczysław’
Piechocki. (28503

Poszukują
2000 dolarów pożyczki na

hipotekę 300 morgowego
majątku. Oferty pod ,,Ma

jątek" do filji Dz. Bydg .

Dworcowa 2. (12702

Pożyczką
10.000 zt. poszukuję na hi
potekę. Procent podług
umowy i oddam 8 pokoj.
mieszkanie natychmiast,
Oferty do filji Dz. Bydg .

pod ,W, W. 30”. (F12698

Obelgą
rzuconą na Bolesławę An
drzejewską w Kcyni ni
niejszem odw’ołuję, ćzoch-
ralski. F-12685

Obelgą
którą rzuciłam na pana

Sylwestra Wa!kowiaka
przez jednego kolejarza z

żalem cofam. Ąpołonja
Drogowska, Chocimska 4.

23808

Młynarz
z dobremi świadectwami
poszukuje pracy. S. Bar.
czyński, Wichuleo poczta
Najuiowo. (23794

Pesgukują
pokoju umeblowanego za
raz. Oferty do filji Dz

Zgubioną
książeczkę wojskową na

i na nazwisko Spott Józef
Bydg. Dwóreowa 2, pod niniejszem unieważniam.
,Urzędnik 1.000” (F-12715 i 23s04



,,DZIENNIK BYDGOSKI" sobotą dnia 8 października 1927 r. Nr. 231.

Przybory do oświetlenia, żyrandole, ample
zwyczajne i marmurowe

W czwartek, 6 października zmarła nagle opatrzona Olejami św. moja
najdroższa żona, nasza najukochańsza matka, siostra, teściowa i babka

ś. p . z Źuchowskieh

Franciszka Szmańdowa
przeżywszy lat 59, o czem zawiadamiają, Krewnych i Znajomych

w ciężkim smutku pogrążeni
Bydgoszcz, 7 października 1927. dzieci I FOdzina.

^vuK°^ebwWZie.s5e7, niedzielę o godzinie 4-tej po południu z domu żałoby Śnia-
aeCKicn 18. - Nabożeństwo żałobne w poniedziałek o godz. 7 rano w kościele Serca Jezusowego.

(23878

Elektryczne aparaty do gotowania i grzania
A. HBNSEL, BYDGOSZCZ

Założone 1869 roku

Dworcowa 97

Założone 1869 roku

W środę, dnia 5. X. 1927 o godz. llł/2 wieczorem zmarł

po długich cierpieniach opatrzony Sakramentami św. mój ko
chany mąż, nasz troskliwy ojciec, teść, wuj, szwagier i dziadek

5. p,

Franciszek Galubińslti
emeryt, adjunkt Kolei Państw.

w 63 roku życia, o czem zawiadamia w ciężkim smutku pogrążona
RODZINA.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 9. bm. o godz. 4łj2
po południu z domu żałoby w Nakle, Dworcowa 398.

Msza św. żałobna w poniedziałek o godz. 71/, w kościele

parafjalnym w Nak e.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.
(23875

Wróciłem
Dr. Sentkowsbi

Bydgoszcz,
Plac Wolności 1.

Ord. 9-12. 3 -5.
i f-12565 Tel. 824.

KUPUJEMY STALE

8 ziemniaki
i przemysłowe i

do natychmiastowej i późniejszej dostawy
po najwyższych cenach dziennych.

,,Sportturing"otwarty, był
w biegu 10.000 kim., jak
nowy, korzystnie na

sprzedaż. (23666

:i,
GdaĄsk-Sid!ice

Oberstrasse 146, telefon
nr. 214-63.

PesrańiM BastkZiemiafi S.A.

Od !ział Rolniczo-Handlowy (23815

Bydgoszcz, ul. Gdańska 165, tel. 310 i 1329
1

’W

Za tak liczne dowody z serca pły
nącego współczucia i udział w pogrzebie
mojej najukochańszej żonv i naszej
najdroższej matki ś p. Aliny skła
damy Wiełeb. Duchowieństwu, Związ
kom kolejowym. Delegacjom, Współ
pracownikom, Orkiestrze kolejowej
oraz Krewnym i Znajomym serdeczne

Bóg zapłać.
Brzozowscy.

23840)

Przetarg na Z farfaki parowe
w Nadleśnictwie Lidzbark wyznaczony na dzień

10 października 1927 r.

nie odbędzie sie
23846) Dyrekcja lasów Toruń.

Tańców nowe kursy rozpoczynają
sie: dokształcający W ponie
działek 10. bm.. poczatku-

iący w sobotą, d. 15 . bm. w szkole tańców W}ad.
Kochańskiego, ul. Lipowa 5a (przecznica ul. Sienkie
wicza . Zgłoszenia i informacje codziennie w godzinach
12-2 i 4-7, Poleca lekcje prywatne. (F12706

Obuwie
!dobre I tanie wła-

| snego wyrobu poleca

Konieczny,
Plac Piastowski,
Śniadeckich 22.

,,!KWA WIT”
Fabryka wódek i likierów w Poznaniu

otrzymała na Wystawie Hotelarsko-Restaura-

cyjno-Cukierniczej dnia 28 września 1927 r.

Mistrzów
drenarsklEh

z robotnikami poszu
kuje zaraz (23844

W. Stoch,
biuro meljoracyjne,

Krotoszyn.

we formie dyplomu honorowego za znane ze swojej
pierwszorzędnej jakości

23661) wódAi i lifoimf.

Przełarg przymusowy. Nieruchomości po
łożone w Szubinie, powiat Szubin i w chwili uczy
nienia wzmianki o przetargu zapisane w księdze grun
towej l) Szubin tom VII, karta 330, 2) Szubin tom VII,
karta 336, 3) Szubin tom IX, karta 429. 4) Szubin
tom XVII, karta 637, 5) Szubin tom XIX, karta 687 na

imię małżonków żyjących w ogólnej wspólności ma
jątkowej Romana Maludzlńskiego i Konstancji
z domu Putz w Szubinie zostaną dnia 14 grudnia
1927 r. o godzinie 9 przed południem wystawione
na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 6.
Wzmiankę o przetargu zapisano w _księdze grun
towej dnia 15 kwietnia 1925 r. — Niniejszem wzywa
się wszystkich, których prawa w chwili zapisania
wzmianki o przetargu nie były w księdze gruntowej
uwidocznione, aby się z niemi zgłosili najpóźniej
w dniu przetargu, przed wezwaniem do wnoszenia
ofert i prawa te uprawdopodobnili, gdyby wierzy
ciel im przeczył. W razie niezastosowania się do

powyższego wezwania, prawa te przy oznaczeniu

najniższej oferty nie zostaną wcale uwzględnione,
a przy rozdziale ceny kupna dopiero po roszczeniu

wierzyciela i innych prawach. Zaleca się na dwa
tygodnie przed terminem podać na piśmie albo do

protokółu sekretarza sądowego dokładne obliczenie

swych roszczeń w kapitale, odsetkach, kosztach wypo
wiedzenia i kosztach sądowego dochodzenia swych
praw oraz oznaczyć pierwszeństwo, którego się żąda.
Tych, którym służy prawo sprzeciwienia się przetargowi,
wzywa się, aby przed udzieleniem przybicia targu po
starali się o umorzenie lub zawieszenie postępowania,
gdyż inaczej prawo ich odnosić się będzie zamiast do
nieruchomości, tylko do uzyskanej ceny kupna. (23847

Szubin, dnia 13 września 1927 r. tqd Powiatowy.

Przyjmuję kapelusze filcowe damskie i męskie
do przefasonowania j farbowania na najnowsze

fasony.

I. SijMnfciti, Syfiwiin, sl. Ma Ili}
fabryka kapeluszy (23881

PP. marzantkom wielkie ustępstwo!
W8T Przyjmowanie kapeluszy rdwniet przy
ulicy Dworcowej nr. 4, skład kapeluszy "W

WARSZTAT INSTALACYJNY
20505

Bydoszu, P!ac Wolności 1, telefon nr. 1124.

aaii aaaa

Nawałnika
dekoratora
Nawałnika

od 15 listopada br. pi
mie (2

Fr. Sikorski,
Bydgoszcz,

ul. Dworcowa nr. 31.

vnivvvv

Pomocnika

yzjerskiego na stałą po
sadę poszukuję zaraz. Ja
rzyna, Śniadeckich nr. 9.

(12734

Chłopiec
do stolarni potrzebny.

Kordeckiego 20. (23858

Chłopak
potrzebny. Kowalska 5.

23861

Sprostowanie
Licytacja w Brukach I. u p. Waieniowicza

odbędzie się
dnia 12 października 27 r. o godzinie 10.

23859) Lange, egzekutor poW. a ,’

EKIANA

W ,,DZIENNIKU BYDGOSKIM"

odnosi najlepszy skutek!

Dziewczyno
do wszelkich prac domo
wych, umiejącą gotować
zaraz przyjmie Zofja Pi-

szerowa, Mostowa nr. 6.
23832

Pomocnik

fryzjerski natychmiast
poszukiwany. Wierzbicki,
ul. Królowej Jadwigi 9.

23853

KarfOflarlU ifenfzhlego
Kuitywatory, pługi, brony

parowe i motorowe mło-

carnie ,,F!óthera"
Młocarnie 10490

Maneże Sieczkarnie

Wielki wybór części za
pasowych - Naszyny rolnicze

Frant KIoss i Syn, Bydgoszcz
Tel. 16-83 . Gdańska 97 Zał. 1899

Baczność I Baczność I

(również i herbaty i innych ciepłych napoi) najnowszej
konstrukcji, działalność około 400-500 filiżanek kawy

na godzinę, tanio na sprzedaż. (23889

,Jriumph" Gdańsk, Aitstódt. Graben 102

14244

PROTOS
ODKURZACZ

zł. 395.00

Dogod. warunki płatności
bez jałticiłkoiwiek nadwyżek.

F. KRESKI
BYDGOSZCZ
Gdańska 7.

Cena ogłoszeń: 20 groszy za wiersz szer. 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 gr. za wiersz
szer. 76mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr, każde dalsze 10 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu;
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowane oraz zastrzeżeniem miejsca o 20 % drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy^

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadthagen. — Konto czekowe: P. K. O . 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem Lcsaaoakamh Djatesia Bydgoska Sg. Akc. w Bydgoszczy.— Redaktor odpowiedzialny: Henryk Rjszewski w Bydgoszczy.


